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CONDICIONES DE LA SUBASTA | SALE CONDITIONS

1º La puja inicial es en Euros y es el precio mínimo al que puede adjudicarse cada lote. Este precio 
actua como reserva y no se puede adjudicar por debajo 

2º Al precio de adjudicación se le añadirá un 22% de comisión, en concepto de derechos de 
subasta (18,18%) e IVA (21%) más los gastos de envío y/o seguro.

3º Si no puede asistir personalmente a la Subasta, envíe sus ofertas tan pronto como sea posible. 
Los lotes son vendidos al precio más barato posible y no al importe de puja. Por ejemplo, un 
lote de 1.000 € que Vd. puja 3.000 € y la oferta más alta anterior a la suya es de 1.500 €, se le 
adjudicará a Vd. en la puja siguiente, en este caso 1.600 €. A igualdad de pujas, gana la recibida 
con anterioridad y la recibida a través de nuestra web oficial o cualquier otra de nuestras 
plataformas. Algunos lotes pueden tener una reserva  impuesta por el vendedor.

4º Las pujas deberán efectuarse en EUROS; cualquier puja en otra moneda, será convertida en 
EUROS. Los pagos deben realizarse en Euros. El importe recibido en otra moneda será sujeto al 
cambio del día de la recepción de la orden o del pago.   

Cuadro de pujas:

5º Los compradores deberán efectuar el pago a la recepción de la factura. A la recepción 
del pago, los lotes serán enviados por correo siempre que el comprador no nos haya dado 
instrucciones distintas.

6º SOLER Y LLACH AUCTIONS se reserva la facultad de agrupar a su criterio dos o más lotes de 
la presente Subasta así como de retirar cualquier lote 

7º SOLERY LLACH S.L. se reserva el derecho de admitir o rehusar la entrada de un cliente a la sala 
de subastas así como de rehusar una oferta por escrito. El subastador es quién regula las pujas y 
en el caso de cualquier disputa entre compradores, su decisión final es la válida.

8º AUTENTICIDAD. Todos los lotes vendidos a través de SOLER Y LLACH AUCTIONS tienen 
garantizada su autenticidad. Cualquier reclamación al respecto debe ser comunicada a SOLER 
Y LLACH AUCTIONS dentro de 30 días posteriores a la fecha de la Subasta. El comprador pierde 
todos los derechos de reclamación después de este período. Cuando se solicite una extensión, 
se debe informar a SOLER Y LLACH AUCTIONS antes de transcurridos 20 días de la fecha de 
la Subasta. El resultado de la expertización se debe comunicar a SOLER Y LLACH AUCTIONS 
dentro de los 3 meses de la fecha de la Subasta.

9º Los lotes serán subastados en su condición actual y no se aceptarán reclamaciones por 
restauraciones o daños. Aunque las descripciones se realizan de manera exhaustiva, los 
compradores tendrán que comprobar, antes de la subasta, que las descripciones corresponden 
a su opinión pesonal sobre el lote. De todos modos no se aceptarán reclamaciones transcurridos 
30 días de la fecha de la Subasta.

10º Lotes de conjunto y colecciones no pueden ser devueltos. Se recomienda un detenido 
examen para tener un completo conocimiento del contenido del lote.

11º La puja mínima aceptada para todos aquellos lotes con precio de salida LIBRE es de 5 EUROS.

12º Es obligación del comprador cumplir con las disposiciones fiscales y aduaneras vigentes 
en España.

13º FACILIDADES de pago para compras superiores a 500 €. El comprador puede escoger 
pagar a la recepción de la factura el 30% de su importe, y el resto en un período máximo de seis 
meses en cuotas mensuales iguales. Cada final de mes, SOLER Y LLACH AUCTIONS cargará 
en la cuenta del comprador un interés del 0,50% sobre el saldo deudor. Los lotes quedarán en 
poder de SOLER Y LLACH AUCTIONS hasta su pago total. De acuerdo con el apartado nº 8, el 
comprador pierde todo derecho a reclamación transcurridos 20 días de la Subasta, pudiendo en 
este lapso de tiempo examinar los lotes en SOLER Y LLACH AUCTIONS.

14º Retrasos en el pago. Si el pago de la factura, en parte o en su totalidad no ha sido 
satisfecho por el comprador en un plazo de 30 días después de celebrada la Subasta, SOLER 
Y LLACH AUCTIONS se reserva el derecho de anular la venta y disponer del lote(s) y/o reclamar 
judicialmente la suma debida, así como los daños y perjuicios ocasionados. SOLER Y LLACH 
AUCTIONS cargará en la cuenta del comprador un interés del 0,50% cada final de mes sobre el 
saldo deudor, más cualquier gasto que conlleve la demora. El comprador que incumpla estas 
condiciones, no tendrá derecho a reclamación alguna en ninguna circunstancia.

15º. Los lotes adquiridos pueden ser retirados de nuestras oficinas en Beethoven 13 - 08021 
Barcelona, a partir del día indicado en cada catálogo y hasta 15 días después de la Subasta.

16º PROPIEDAD. Los lotes permanecerán propiedad del vendedor hasta que el pago se haya 
realizado totalmente, lo que incluye el abono de cheques o cualquier otro documento.

17º La mera participación en la Subasta implica la aceptación de las presentes condiciones.

18º Cualquier caso de litigio será sometido a los tribunales de Barcelona.

19º El Estado Español, de conformidad con la Ley 9/1993 de Patrimoni Cultural Català (DOGC 
núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 y Ley 16/1985 de 25 de junio de 1985 de Patrimonio 
Histórico Español (BOE núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, tiene el derecho a adquirir 
cualquier lote al precio de adjudicación 
 
20º SOLER Y LLACH AUCTIONS no se hará responsable de la interrupción en la modalidad on-
line por causas mayores o deficiencias imputables a terceros.

21º El texto que obliga a las partes implicadas en la Subasta es el publicado en castellano, 
quedando otras versiones sometidas a las originales en castellano.

22º Bajo ningún concepto se aceptarán devoluciones de lotes con certificados Comex, Graus o 
CEM. No se facilitarán imágenes de los lotes no reproducidos en el catálogo o web.

1st  The starting price is expressed in Euros and it is the lowest price at which a lot can be 
awarded. This price must be considered a reserve price, and it will not be decreased.

2nd  The hammer price will be increased by a 22% commission/buyer’s premium, for auction 
rights (18,18%) and VAT (21%) plus shipping and/or insurance.

3rd  If you are unable to attend the Auction personally, please send us your commission bids 
as soon as possible. Lots are not necessarily sold for the amount of your bid, but at the lowest 
available price. For instance, it you bid € 3.000 for a lot with a starting price of € 1.000 and 
the highest bid below yours is € 1.500 the lot will be awarded to you for € 1.600. If there are 
two identical bids, the one received first and the bids received through our website and other 
platforms are given priority. Some lots may have a reserve price imposed by the vendor.

4th  Bids must be made in EUROS. Bids in any other currency will be converted to EUROS. 
Payments have to be made in EUROS. The amount received in another currency, will be subject 
to the daily Bank exchange rate. 

Bidding scale:

5th  Payments for lots awarded are due upon receipt of invoice. Upon receipt of payment, we 
will despatch the material by mail unless otherwise requested.

6th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to group together two or more lots in this 
Auction and to withdraw a lot or lots from this Auction at its discretion.

7th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to admit or refuse a customer entrance to 
the auction room as well as the right to refuse a written bid. The Auctioneer will regulate the 
bidding. In the event of any dispute, his decision is final.

8th  AUTHENTICITY. All lots sold through SOLER Y LLACH AUCTIONS are guaranteed to 
be genuine. Any claim in this respect must be brought to the attention of SOLER Y LLACH 
AUCTIONS within 30 days of the Auction date. The buyer loses his right to file claims after this 
period. If an extension is required, SOLER Y LLACH AUCTIONS must be informed within 20 days 
of the auction date. The result of the expertise must be brought to the attention of SOLER Y 
LLACH AUCTIONS within 3 months of the Auction date. 

9th  The lots will be auctioned in their present condition, and no claims will be accepted for 
restorations or damages. Even though the descriptions have been done very thoroughly, the 
buyers will have to make sure before the Auction that these descriptions correspond to their 
personal opinion about the lot. In any case, no claims will be accepted after 30 days of the 
Auction date 

10th Multiple lots and collections cannot be returned. We recommend a thorough examinatio
to have a complete knowledge of its contents.
.
11th  The lowest bid accepted for those lots with a LIBRE starting price is 5 EUROS

12th  It is the buyer’s responsability to make himself aware of any legal and/or customs 
regulations currently in force in Spain.

13th  PAYMENTS for purchases superior to 500 €. The buyer may choose to pay 30% of the 
total value upon receipt of the invoice and to pay the remaining balance in six equal instalments 
over the following 6 months. SOLER Y LLACH AUCTIONS will charge interest of 0,50% on the 
outstanding balance at the end of each month. The lots will remain in the possession of SOLER 
Y LLACH AUCTIONS until full settlement of the account. The lots may be examined by the buyer 
in our offices within 30 days after the Auction date, after which he loses his right to any claims 
according to paragraph 8 of our sale conditions.

14th  Late payments. If payment has not been received within 30 days after the Auction date, 
SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to cancel the sale and award the lot(s) to another 
and/or initiate legal proceedings in order to collect the amount due in addition to damages 
and loses incurred. A charge of 0,50% plus expenses will be charged each month on overdue 
payments. The buyer in default shall have no right to any claims in any circumstances.

15th  The awarded lots can be retrieved from our offices in Beethoven 13 - 08021 Barcelona from 
the date shown in each catalogue until 15 days after the Auction.

16th  PROPERTY. Lots remain the property of the seller until full payment has been received, 
including clearance of checks and bills of exchange.

17th  Participation to the Auction implies the acceptance of the present conditions.

18th  Any legal proceedings concerning this Auction will be governed by the exclusive 
jurisdiction of the Courts of Barcelona.

19th  The Spanish Government, according to Law 9/1993 of Patrimoni Cultural Català (DOGC 
núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 and Law 16/1985 de 25 de junio de 1985, of Patrimonio 
Histórico Español (BOE núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, has the right to claim any 
awarded lot at the hammer price.

20th  SOLER Y LLACH AUCTIONS will not be responsible for the interruption of participation in 
on-line mode for reasons beyond our control.

21st  The text that governs the parties concerned in the Auction, is the one published in Spanish; 
all other versions are subjected to the originals in Spanish.

22nd  We will not accept any return of lots with certificates Comex, Graus or CEM. We will not 
be able to provide additional pictures from lots which do not appear in the catalogue or web.  
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La “Association International des Experts en Philatelie”
ha otorgado a Soler y Llach, la marca de Calidad  AIEP. 

Aceptando el código de ética y conducta, según 

consta en los estatutos de la AIEP.

www.aiep-experts.net
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PUJA INICIAL EN €UROS

7FILATELIA

PREFILATELIA    

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 1. CASTILLA LA NUEVA

F  1 200,-

* 1685 (20 Diciembre). MADRID a VALENCIA por CORREO REAL. 
Carta completa con firma estampillada YO EL REY de CARLOS II. 
Carta doblada en forma de faja con sello Real en seco a modo de 
cierre. RARA. 

F  2 100,-

* 1799. ARANJUEZ a VALENCIA. Marca CASTILLA/LA NUEVA (nº 1) 
en tinta de escribir. PRECIOSA. 

3 20,-

* 1848. Carta completa, fechador NAVALCARNº/CAST. LA N en 
rojo. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 3. SORIA

F  4 90,-

* 1847. SORIA a BURDEOS. Fechador ***/SORIA y FRANCO 
general en rojo. PRECIOSA. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 4. ARAGÓN

F  5 90,-

* 1788. BENASQUE a VINACED. Marca ARA/GON (nº 1) en tinta de 
escribir de FRAGA, manuscrito ´Por propio´. MUY INTERESANTE. 

F  6 40,-

* 1802. CALATAYUD a MADRID. Marca CALAT./ARAGON en rojo 
(nº 4). Muy bonita. 

F  7 30,-

* 1828. ESCATRON a BELCHITE. Marca QTO./ARAGON (nº 2). Muy 
bonita. 

AVISO IMPORTANTE

LOS PRECIOS DEL CATÁLOGO EDIFIL INDICADOS
CORRESPONDEN A LA EDICIÓN DEL 2018

6    40 €

5    90 €4    90 €

2    100 €
1    200 €

7    30 €
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9    75 €

21    75 €

20    75 €

19    120 €18    150 €

16    90 €
15    100 €

14    75 €
13    150 €

12    100 €

11    50 €10    150 €

22    150 €



PUJA INICIAL EN €UROS

9FILATELIA

F  8 250,-

* 1829. SAN SEBASTIAN DE ALCORISA (Teruel) a SANTIAGO 
(Galicia). Carta con imagen de San Sebastian impresa. Marca de 
AZ/FRANCO de ALCAÑIZ estampada en tránsito. ESPECTACULAR 
y MUY RARO ejemplo de correo eclesiástico que tenía franquicia 
en este período. 

F  9 75,-

* 1843. ALCAÑIZ a ZARAGOZA. Fechador ALCAÑIZ/ARAGON y 
FRANCO general en rojo. 

F  10 150,-

* 1845. LA FRESNEDA (Teruel) a FRANCIA. Manuscrito ´FRANCA´ 
y fechador de tránsito de ALCAÑIZ/ARAGON. Rarísima marca de 
franquicia de La Fresneda, no reseñada. 

F  11 50,-

* 1846. ZARAGOZA a MANRESA. Fechador ZARAGOZA/ARAGON 
en rojo, FRANCO general en azul. PRECIOSA y RARA. 

F  12 100,-

* 1849. FRESNEDA (Teruel) a FRANCIA. Carta con indicación 
manuscrita ´FRANCA´ en LA FRESNEDA al no disponer de marca 
postal, refrendada a su paso por ALCAÑIZ con la marca FRANCO 
que a su vez fue anulada a su paso por ZARAGOZA y tasada la 
carta con 1 REAL corregido a 6 cuartos. MUY INTERESANTE y 
RARA. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 5. CATALUNYA

F  13 150,-

* 1722. BALAGUER a BARCELONA. Marca lineal BALAGUER (nº 1). 
MAGNÍFICA y RARÍSIMA. 

F  14 75,-

* 1743 (14 Julio). BARCELONA a MONS (Bélgica). Marca BARNA en 
negro (nº 19). Excepcional estampación, muy rara así. 

F  15 100,-

* 1744 (22-11). BARCELONA a GERONA. Marca BARNA en negro 
(nº 20, ´N´ al revés). Rarísima y muy buena estampación para esta 
marca. 

F  16 90,-

* 1772. LA FORGE (Francia) a MADRID. Marca CATALUÑA de tipo 
inédito de incierta atribución. MUY INTERESANTE y RARA. 

F  17 500,-

* 1795 (16-Agosto). GUERRA CON FRANCIA. ANGLES 
a BARCELONA. Marca EXTO.DE/CATALUÑA en negro. 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA. 

F  18 150,-

* 1796. LONDRES a BARCELONA. Marca INGLATERRA en negro 
atribuida por Pedro Monge a Barcelona. No reseñada por Tizón. 
IMPORTANTE PIEZA DE REFERENCIA. 

F  19 120,-

* (1810 CA.). BARCELONA a GERONA. Carta completa con 
texto sin indicación del año. Marca Nº 6/ BAU. PRINCIPAL/ARM. 
D´ESPAGNE en rojo. RARA. 

F  20 75,-

* 1816. GUISSONA a BARCELONA Marca CATALUÑA (nº 1) en 
negro. PRECIOSA. Firma GRAUS. 

F  21 75,-

* 1830. BARCELONA a CAMPELLES. Ejemplar ´Historia Política 
y Parlamentaria de España´ circulado con una faja con la 
dirección, marca FRANCO (nº 58). ESPECTACULAR y MUY RARO el 
documento completo. 

F  22 150,-

* 1832 (13 Abril). Carta sin lugar de origen aunque muy 
probablemente GRANOLLERS (por indicaciones en el texto y 
por otras cartas del mismo archivo) circulada a BARCELONA. 
Manuscrito ´FRANCA´ y rúbrica, a la llegada a Barcelona se le 
estampó la marca FRANCA en rojo indicando que la carta llegaba 
pagada. Rarísima y única conocida salida de Granollers. 
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38    200 €
37    75 €

36    70 €

35    50 €

34    50 €33    200 €

31    250 €

30    60 €

29    30 €

28    150 €27    75 €

26    90 €

41    75 €40    150 €39    50 €



PUJA INICIAL EN €UROS

11FILATELIA

F  23 300,-

* 1850. BERGA a PALMA DE MALLORCA. AVISO DE LIBRANZAS 
con fechador de BERGA/CATALUÑA, toma de razón manuscrita de 
Barcelona y ´aspas´ en las esquinas ya que los Giros de Libranzas 
tenían el tratamiento de las cartas certificadas. RARA. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 6. NAVARRA

24 300,-

* 1643-1709. NAVARRA. Conjunto de 16 cartas, la mayoría 
circuladas desde Pamplona, con indicaciones manuscritas ´una 

taxa´, ´pte. pagados´. Muy interesante conjunto de cartas 
circuladas antes de la creación del correo. 

25 25,-

* 1842-46. Dos cartas con marcas SANG./NAVARRA en azul y 
fechador SANGUESA en rojo. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 8. RIOJA

F  26 90,-

* (1775 CA.). Envuelta circulada a PAMPLONA. Marca VIZCA/YA de 
CALAHORRA en tinta de escribir. MUY RARA. 

F  27 75,-

* 1847. HARO a FRANCIA. Fechador HARO/RIOJA y FRANCO 
general ambos en rojo. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 9. MONTAÑAS DE SANTANDER

F  28 150,-

* 1823. LEQUEITIO a SANTANDER. Marca PAGO EL PORTE/EN 
DURANGO (nº 7) en rojo. MAGNIFICA y RARA. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 10. VITORIA

29 30,-

* 1787. S. SEBASTIAN a FRANCIA. Marca VIZCAIA en rojo (nº 16). 
Fecha más antigua conocida con esta marca. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 11. VIZCAYA

F  30 60,-

* 1843. IRUN a FRANCIA. Fechador IRUN y FRANCO general 
ambos en rojo. MAGNIFICA. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 14. CASTILLA LA VIEJA

F  31 250,-

* 1579. VILLA DEL PRADO (Valladolid) a TOLEDO. Carta dirigida a 
Diego de Pineda, consultor del Santo Oficio. Muy raro correo de la 
Inquisición en el siglo XVI. 

32 20,-

* 1840. RIO SECO a RIVADEO. Marca CA LA. VA/RIO SECO en rojo 
(nº 5). Muy bonita. 

F  33 200,-

* (1842 fecha de referencia en el interior). ENVUELTA sin fechar 
circulada a PLASENCIA. Marca BEJAR/CAST. LA VIEJA y manuscrita 
´FRANCA CAVALLERO´ por carecer de marca esta Administración. 
Pieza excepcional y no reseñada, única conocida.

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 16. GALICIA

F  34 50,-

* (1830 CA.). Envuelta circulada a CORUÑA. Marca V/GALICIA/
ORIGEIRA en rojo. 

F  35 50,-

* 1844. CORUÑA a FRANCIA. Fechador y marca FRANCO general 
de Coruña, además marca del Consulado Francés de Coruña. 

F  36 70,-

* 1858. CALDAS DE REIS a PONTEVEDRA. Marca de Franquicia 
del Juzgado de Caldas y marca A de Abono (nº 5). 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 18. CUENCA

F  37 75,-

* 1817. TARANCON a FRANCIA. Marca FRANQUEADO/
TARANCON en rojo que se repite al dorso. RARÍSIMA. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 19. VALENCIA

F  38 200,-

* 1792 (6 Dic.). DENIA a TARRAGONA. Marca D./VALENCIA (nº 3). 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA. 

F  39 50,-

* 1803. MURVIEDRO a CALELLA. Marca MV./VALENCIA (nº 3) en 
tinta de escribir. 

F  40 150,-

* 1821. ALCIRA a FRANCIA. Marca VALENCIA / ALCIRA y marca 
de entrada en Francia ESPAGNE PAR / PERPIGNAN. Manuscrito 
´Le port li deux depuis la frontieres´. Indicando que la carta era 
FRANCA solo hasta la Frontera. MUY INTERESANTE Y RARA. 

F  41 75,-

* 1822. GORGA a VALENCIA. Marca V/COCENTAINA (nº 2) en 
tinta de escribir. 
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56    150 €

55    200 €
54    100 €

53    75 €52    70 €51    75 €

50    90 €
49    75 €

48    100 €

46    80 €
47    75 €45    75 €

44    180 €43    70 €42    60 €
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DEMARCACIÓN POSTAL Nº 20. ALICANTE

F  42 60,-

* 1842. VILLENA a JÁTIVA. Marca ALICANTE/VILLENA (nº 3) en 
rojo. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 23. MANCHA BAJA

F  43 70,-

* 1751. ALMODOVAR a SEGOVIA. Marca ALMODAR. (nº 1) en tinta 
de escribir. MAGNÍFICA y EXTRAORDINARIAMENTE RARA. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 24. ANDALUCÍA ALTA

F  44 180,-

* (1824 CA.). FRONTAL dirigido a JAÉN. Marca JAÉN (nº 5) en rojo. 
Magnífica estampación. MUY RARA. 

F  45 75,-

* 1843. BAILEN a AREVALO. Fechador BAYLEN/ANDAL. A. y 
FRANCO en rojo. MUY BONITA y RARA. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 25. ANDALUCÍA BAJA

F  46 80,-

* 1823 (2 agosto). GRANADA a FRANCIA. Marca GRANADA/
FRANCIA en rojo (nº 29). MAGNÍFICA y RARA enviada al exterior. 

F  47 75,-

* 1849. SAN ROQUE a SEVILLA. Fechador S.ROQUE/ANDAL.B y 
FRANCO ambos en rojo. RARA. 

F  48 100,-

* 1849. GIBRALEON a ZARAGOZA. Fechador GIBRALEON/ANDAL. 
B. y FRANCO. MUY BONITA y MUY RARA. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 26. CÁDIZ

F  49 75,-

* 1809. BROADHEAD (Gran Bretaña) a CÁDIZ. Marca de entrada 
INGLATERRA en rojo (nº 69) de CÁDIZ. MUY RARA. 

F  50 90,-

* 1810. JEREZ a FRANCIA. Marca Nº 1/BAU. PRINCIPAL/ARM. 
D´ESPAGNE en rojo. 

F  51 75,-

* (1800 CA.). CHICLANA a CADIZ. Envuelta sin fechar con la marca 
C/CADIZ en negro (P.E. 2). RARISIMA Y ESPLENDIDA. 

F  52 70,-

* 1828. VEJER a MADRID.Marca B/CADIZ en rojo (nº 1). Magnífica 
y RARA. 

F  53 75,-

* 1831. JEREZ a FRANCIA. Marca PAGO EN/ANDA. BAJA enrojo 
de SEVILLA (nº 35), manuscrito en el frente ´Affranchir la lettre 
incluse pour Xerez´. MAGNIFICA. 

F  54 100,-

* 1838. SANLUCAR a JEREZ. Marca de franquicia en rojo S.L.B./
FRANQUEADO. RARISIMA. 

F  55 200,-

* 1868. SANLUCAR? a CÁDIZ. Envuelta etiqueta JUAN POZO y 
VAZQUEZ (Chanivet 121). RARÍSIMA. 

F  56 150,-

* 1844. CÁDIZ a JEREZ. Marca del COSARIO B.Y.C. (nº 5) en rojo. Al 
dorso manuscrito ´Por Verdugo y Cia, Plaza de Plateros´. RARA. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 29. ISLAS CANARIAS

F  57 150,-

* 1764 (20 Oct.). TENERIFE a MADEIRA. Carta circulada 
privadamente. Llegada a Madeira el 24 Enero de 1765, tardando la 
carta tres meses en llegar. La carta circuló por buque mercante vía 
Londres. RARA destinación en fecha tan temprana, antes del uso 
de las marcas postales en las islas. 

F  58 250,-

* 1766 (24 Marzo). TENERIFE a MADEIRA. Circulada privadamente. 
Manuscrito ´Por the William Henry. Capt. Kent Q. D. C.´. MUY 
RARA destinación en fecha tan temprana, antes del uso de marcas 
postales en las islas. 

F  59 100,-

* 1868. LAS PALMAS a LA LAGUNA. Circulada con la franquicia 
impresa de la Audiencia de Las Palmas. Marca A en negro y 
fechador de Las Palmas. RARA. 

59    100 €

58    250 €57    150 €
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74    125 €

73    50 €72    50 €71    50 €

70    50 €69    100 €68    150 €67    150 €

65    600 €

62    250 €

61    35 €

76    875 €
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60 100,-

* 1830-60. Conjunto de siete cartas salidas o dirigidas a Canarias. 
INTERESANTE CONJUNTO.

 
ESPAÑA 1850-1900   

1850. ISABEL II

F  61 35,-

D 6 cuartos negro, pl. I. Mat. fechador *** / CUENCA. Precioso. Ed.1. 

F  62 250,-

* 1850. PUENTE LA REINA a CASCANTE. Carta completa con sello 
de 6 cuartos negro sin matasellar. Firma Graus. Ed.1. 

F  63 1.500,-

* 1850. BETANZOS a ORTIGOSA. Carta completa con texto 
franqueada con sello de 6 cuartos negro, pl. I tipo 8. Sello sin 
matasellar y al lado fechador BETANZOS/1-ENE-1850/GALICIA al 
dorso tránsito por Torrecilla (Soria). Carta sin tasar ni a la salida ni en 
tránsito ni a la llegada por lo que debía llevar un sello para el pago del 
porte, aunque al no estar matasellado el sello no se puede asegurar 
que el sello pertenezca a la carta en origen. EXTRAORDINARIA 
CARTA circulada el PRIMER DÍA DE CIRCULACIÓN DEL SELLO. Ed.1. 

64 125,-

°/* 6 cuartos, conjunto de 9 sellos, una pareja y una carta con 
diversos matasellos. A EXAMINAR. Ed.1 y 1A. 

F  65 600,-

° 6 cuartos negro. Mat. O de CÁCERES en negro. Ed.1. 

F  66 350,-

(*) 6 cuartos negro, pl. II. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.1A. 

F  67 150,-

° 6 cuartos negro pl. II tipo 18. Mat. CASTILLA / LA NUEVA de 
Aranjuez en rojo. PRECIOSA. Cert. GRAUS. Ed.1A. 

F  68 150,-

° 6 cuartos negro pl. II tipo 39. Mat. 6 ms. de BARCELONA en rojo. 
MUY RARO. Cert. GRAUS. Ed.1A. 

F  69 100,-

° 6 cuartos negro. Tira de tres. PRECIOSA. Ed.1A. 

F  70 50,-

° 6 cuartos negro, plancha II, tipos 22, 30 y 38. Tira de tres vertical, 
un sello adelgazado. Ed.1A (3). 

F  71 50,-

* 1850. MÁLAGA a CÁDIZ. 6 cuartos negro, pl. II. Manuscrito 
´Vapor´. CORREO MARÍTIMO en buque de Cabotaje. Ed.1A. 

72 50,-

* 1850. BILBAO a VITORIA. 6 cuartos negro, borde inferior de hoja. 
Muy bonita. Ed.1A. 

73 50,-

* 1850. FRONTAL. CORUÑA a SANTIAGO. 6 cuartos negro, 
variedad en el labio de la Reina, parece que tiene bigote. Ed.1A. 

F  74 125,-

° 12 cuartos gris. PIEZA DE LUJO. Ed.2. Cat. 405€. 

75 100,-

° 12 cuartos lila. Ficha con 9 sellos. Diversas calidades. Ed.2. Cat. 
3.645€. 

1851. ISABEL II 

F  76 875,-

* 1851. ARTESA DE SEGRE a OLIANA. 6 cuartos negro, mat. 
fechador ARTESA DE SEGRE/CATALUÑA en rojo. MAGNÍFICA y 
MUY RARA. Ex col. GRAUS. Cert. GRAUS. Ed.6. 

63    1.500 €
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88    750 €87    75 €86    200 €

84    4.000 €
80    350 €

79    100 €78    150 €77    75 €

90    750 €

89    180 €.jpg
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83    375 €
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F  77 75,-

° 12 cuartos gris lila. Grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Ed.7. Cat. 
265€. 

F  78 150,-

° 2 reales naranja FALSO SPERATI, tipo A. Márgenes espectaculares, 
sin marquilla de la B.P.A. al dorso. Ed.8. 

F  79 100,-

° 2 reales naranja, tipo B. Marquilla de la B.P.A. al dorso. Ed.8. 

F  80 350,-

D 5 reales rosa y 6 reales azul sobre pequeño fragmento. Muy 
bonito y RARO franqueo. Ed.9, 10. 

1852. ISABEL II 

F  81 200,-

* 1852. PUEBLA a SANTIAGO. 6 cuartos rojo. Mat. prefilatélico 
GALICIA / PUEBLA en rojo y como era habitual a la llegada a 
Santiago, el sello de nuevo matasellado con la parrilla, en este 
caso solamente en una esquina. PIEZA ESPECTACULAR y de gran 
belleza. Cert. GRAUS. Ed.12 

F  82 1.200,-

* 1852. POTES a SAHAGUN. 6 cuartos rosa. Mat. lineal POTES en 
rojo. Pieza espectacular y de gran rareza. UNICA CONOCIDA. Ex. 
col. CERVERA (Isabela). Cert. COMEX. Ed.12. 

F  83 375,-

* 1852. IGUALADA a HUESCA. 12 cuartos lila. Mat. PARRILLA. 
MAGNÍFICA. Cert. CEM. Ed.13. 

F  84 4.000,-

(*) 2 reales naranja. Color fresco, márgenes completos alrededor 
del sello. Sello MUY RARO en nuevo y de excelente presencia. 
Cert. SORO. Ed.14. 

F  85 5.000,-

* 1852. GRANADA a VÉLEZ MÁLAGA. Sobre de carta CERTIFICADA 
franqueada con sello de 5 reales verde, mat. PARRILLA AZUL al 
lado fechador de GRANADA/ANDAL.B. número de registro ´nº 

1448´ y diversas tomas de razón manuscritas, al dorso ´recibí´ del 
destinatario. Excepcional único conocido con mat. ARAÑA AZUL. 
PIEZA ESPECTACULAR y de excelente calidad. Cert. EXFIMA y 
COMEX. Ed.15. 

1853. ISABEL II 

F  86 200,-

° 12 cuartos violeta. Bloque de cuatro. Color intenso y mat. limpio. 
Leve corte en el margen superior. MAGNÍFICO. Ed.18 (4). Cat. 
1.090€. 

F  87 75,-

° 6 reales azul. Muy bonito ejemplar. Cert. COMEX. Ed.21. Cat. 
610€. 

1853-1854. CORREO INTERIOR DE MADRID

F  88 750,-

(*) 1 cuarto bronce dorado. Color muy fresco. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX y E. SORO. Ed.22. Cat. 3.525€. 

F  89 180,-

° FALSO SPERATI. 3 cuartos naranja ENSAYO DE COLOR, notas 
manuscritas a lápiz por Jean de Sperati y fechada en 1953. 
EXCEPCIONAL y PROBABLEMENTE ÚNICA. Ex. col. WALSKY. 
Ed.23. 

1854. ESCUDO DE ESPAÑA 

F  90 750,-

(*) 2 reales bermellón. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.25. Cat. 
2.225€. 

85    5.000 €
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112    50 €110    35 €109    50 €108    50 €107    50 €
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F  91 150,-

° 5 reales verde. Mat. PARRILLA AZUL. RARO y de LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.26. Cat. 415€. 

F  92 200,-

° 6 reales azul. Márgenes excepcionales. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.27. Cat. 450€. 

F  93 300,-

° 6 reales azul. Mat. PARRILLA ROJA. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
COMEX. Ed.27. Cat. 1.175€. 

F  94 700,-

° 6 reales azul. Bloque de cuatro, márgenes completos y mat. 
LIMPIO. Magnífico y muy raro bloque sin defectos. Cert. COMEX. 
Ed.27. Cat. 2.950€. 

1854. ESCUDO DE ESPAÑA. FONDO BLANCO

F  95 1.100,-

(*) 2 cuartos verde. Grandes márgenes, color fresco. PIEZA DE 
LUJO. Cert. COMEX. Ed.32. Cat. 2.850€. 

F  96 100,-

° 1 real azul. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.34. Cat. 
485€. 

F  97 1.000,-

° 1 real azul claro. Tres grandes márgenes y el inferior muy ajustado 
y prácticamente sin tocar. Mat. limpio. Muy bonito ejemplar de 
gran presencia. Cert. COMEX. Ed.34A. 

1855. ESCUDO DE ESPAÑA

F  98 50,-

* 1861. ALCARIZ a CORUÑA. 1 onza negro s. rosa (2) mat. fechador 
ALLARIZ/ORENSE. MUY RARO. Ed.36 (2). 

1855-1859. ISABEL II

F  99 200,-

* 1859. SANTANDER a MÉXICO. 2 reales violeta, mat. RC 43 de 
Santander. Circulada vía Inglaterra. Ed.42 (2). 

F  100 200,-

* 1857 (17 Marzo). VICH a BARCELONA. 4 cuartos rojo (filigrana 
líneas cruzadas) y 4 cuartos rojo (sin filigrana). Excepcional 

combinación de franqueo, utilizando dos sellos cuya coincidencia 
en el uso es RARÍSIMA. Cert. GRAUS. Ed.44 + 48. 

F  101 80,-

° 1 real azul. Tira de cinco, borde inferior de hoja, mat. fechador tipo 
I BARBASTRO/HUESCA. ESPECTACULAR y de LUJO. Ed.49 (5). 

F  102 200,-

(*) NO EMITIDO. 12 cuartos naranja. Sello original, reparación al 
dorso. Excelente presencia, sello muy raro y de excelente aspecto. 
Cert. CEM. Ed.NE 1. 

F  103 500,-

** NO EMITIDO. 12 cuartos amarillo naranja, segunda tirada. Pareja 
CAPICUA (sólo existe en la segunda tirada). LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.NE 1e. Cat. 6.250€. 

1860-1861. ISABEL II

104 30,-

° 2 cuartos verde, tres sellos. Mat. fechadores de GARACHIVO, LA 
PALMA y LAS PALMAS. Ed.51. 

F  105 150,-

* 1860. IRUN a BAYONNE. 2 cuartos verde, 4 cuartos amarillo 
(margen corto), mat. R.C. 50 en azul de Irun. FRANQUEO 
FRONTERIZO. Ed.51, 52. 

F  106 30,-

° 4 cuartos amarillo, mat. fechador tipo ´Baeza´ de FRIAS/RIOJA 
en azul. Ed.52. 

F  107 50,-

° 4 cuartos amarillo, mat. prefilatélico de CASTROJERIZ en negro. 
Ed.52. 

F  108 50,-

° 4 cuartos amarillo, mat. prefilatélico TA/ARAGON de 
TORREMOCHA. MUY BONITO. Ed.52. 

F  109 50,-

° 4 cuartos amarillo, mat. de cartería GALICIA/MELLID en azul. 
Ed.52. 

F  110 35,-

° 4 cuartos amarillo, mat. de cartería SANTANDER/POTES en 
negro. Ed.52. 

111 70,-

° 4 cuartos amarillo, dos sellos, mat. prefilatélico PUENTE AREAS/
GALICIA en azul y verde. Ed.52 (2). 

F  112 50,-

° 4 cuartos amarillo, mat. lineal ESTRANGERO/BARCELONA. 
RARÍSIMO. Ed.52. 

F  113 150,-

D 4 cuartos amarillo sobre fragmento mat. RUEDA DE CARRETA 
DE ARZUA. MAGNÍFICA y MUY RARA. Cert. COMEX. Ed.52. 

113    150 €



España y ex-colonias20

F  114 50,-

D 4 cuartos amarillo sobre fragmento, mat. FRANCES de porteo 5 
c. MAGNÍFICO. Ed.52. 

F  115 75,-

° 4 cuartos amarillo. Bloque de cuatro, mat. ovalado 
ADMINISTRACION DE CORREOS/DE CALAHORRA. Ed.52 (4). 

116 200,-

° 4 cuartos amarillo. ERRORES EN EL FECHADOR . Con el MES 
INVERTIDO 30 sellos (meses o años diferentes), FECHADOR 
VACÍO 2 sellos, FECHADOR INVERTIDO 2 sellos, FECHADOR SIN 
DÍA 3 sellos, FECHADOR SIN MÁS 3 sellos, FECHADOR SIN AÑO 12 
sellos, FECHADOR SIN DÍA NI AÑO 2 sellos, FECHADOR LADEADO 
1 sello. CONJUNTO MUY INTERESANTE y difícil de reunir. Ed.52. 

F  117 100,-

° 4 cuartos amarillo. Bloque de seis, mat. 8 de FUENTES DE 
CANTOS. MAGNÍFICO. Ed.52 (6). 

118 150,-

°/* 4 cuartos amarillo. Página de album con dos sellos y dos 
cartas con marcas y mat. prefilatélicos de VAGA/GALICIA en azul. 

F  119 50,-

* 1860. LOS SANTOS a CÁCERES. 4 cuartos amarillo mat. LOS 
SANTOS/BADAJOZ. Ed.52. 

F  120 250,-

* 1860. Envuelta dirigida a VALENCIA. 4 cuartos amarillo, mat. 
A.A. dentro de un óvalo estampado a la llegada a Valencia. Sello 
con márgenes cortos pero muy rara. Cert. GRAUS. Ed.52. 

F  121 150,-

* 1862. SANTA EUGENIA a CESURES. 4 cuartos amarillo, mat. 
fechador de Noya y marca circular de cartería PTO. DE RIBEIRO. 
RARÍSIMA. Cert. COMEX. Ed.52. 

F  122 275,-

* 1861. BUÑOL a VALENCIA. 4 cuartos amarillo, mat. prefilatélico 
BUÑOL/VALENCIA estampación borrosa típica de esta marca 
ya muy desgastada por proceder de la época prefilatélica. MUY 
RARA. Ed.52. 

F  123 300,-

* 1862. MELLID a SANTIAGO. 4 cuartos amarillo, mat. de cartería 
GALICIA/MELLID en azul. PRECIOSO y RARO. Cert. GRAUS. Ed.52.
 

F  124 275,-

* 1861. ONTANEDA a SANTANDER. 4 cuartos amarillo, mat. de 
cartería ONTANEDA/PROVA./DE SANTANDER en negro. RARA. 
Ed.52. 

F  125 250,-

* 1861. POTES a MADRID. 4 cuartos amarillo, mat. de cartería 
SANTANDER/POTES en azul. MUY BONITA. Ed.52. 

F  126 300,-

* 1861. SAN MARTIN a SALAS DE LOS INFANTES. 4 cuartos 
amarillo, mat. fechador tipo ´Baeza´ de FRIAS/RIOJA en negro. 
MUY RARA. Firma Roig y Guinovart. Ed.52. 

117    100 €115    75 €
114    50 €
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F  127 150,-

* 1860. BANDE a CORUÑA. Plica Judicial circulada con una tira de 
nueve sellos del 4 cuartos amarillo, mat. a PLUMA y fechador de 
ORENSE. Interesante indicación manuscrita en el frente ´Certifico 

que la parte de franqueo que falta a este pliego corresponde a 

parte pobre´. Ed.52 (9). 

F  128 200,-

* 1860. Gran parte de Plica Judicial circulada de INFANTES 
a ALBACETE. Franqueada con un bloque de 11 del 4 cuartos 
amarillo, mat. A dentro de un círculo de INFANTES al lado fechdor 
de INFANTES/CIUDAD REAL. ESPECTACULAR y MUY RARA. Cert. 
CEM. Ed.52 (11). 

F  129 125,-

* 1860. VILLALPANDO a VALLADOLID. Plica Judicial franqueada 
con 14 sellos del 4 cuartos amarillo, mat. VILLALPANDO/ZAMORA. 
Ed.52 (14). 

F  130 150,-

* 1860. ALBACETE a HUETE. Plica Judicial circulada con un bloque 
de dieciseis del 4 cuartos amarillo, mat. R.C. 16 y fechador de 
Albacete. PRECIOSA y RARA. Cert. GRAUS. Ed.52 (16). 

121    150 €120    250 €
119    50 €

125    250 €124    275 €122    275 €

128    200 €

127    150 €

129    125 €

130    150 €
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141    300 €

140    40 €

139    300 €

135    400 €

134    300 €

132    250 €
131    150 €
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145    500 €143    125 €

142    150 €
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F  131 150,-

* 1860. HUESCA a ZARAGOZA. Plica Judicial circulada con un 
bloque de 19 sellos del 4 cuartos amarillo, mat. R.C. 29 y fechador 
de Huesca. PRECIOSA y RARA. Ed.52 (19). 

F  132 250,-

* 1861. CASPE a ZARAGOZA. Gran plica Judicial franqueada con 
un sello, una tira de cinco y un bloque de veinticuatro del 4 cuartos 
amarillo anulados a tinta. ESPECTACULAR PIEZA. MUY RARA. 
Ed.52 (30). 

133 100,-

* 4 cuartos amarillo CORREO INTERIOR. Conjunto de 4 cartas, 
tres con franqueo de 4 cuartos (doble porte) y una con 2 sellos de 4 
cuartos (cuatro portes). Interesante conjunto con estos franqueos 
muy poco usuales. Ed.52. 

F  134 300,-

(*) 19 cuartos castaño s. anteado. Sello de excelente presencia. 
Leves puntos claros. Ed.54. Cat. 3.875€. 

F  135 400,-

(*) 2 reales violeta. Bloque de seis, pliegue horizontal entre los 
sellos restaurado. Excelente presencia. Raro bloque en nuevo. 
Ed.56 (6). 

136 100,-

° 2 reales violeta. Resto de colección especializada en páginas de 
album, contiene mat. fechadores y bloques, a destacar uno de 35 
con mat. de Onteniente. Ed.56. 

1862. ISABEL II

F  137 500,-

* 1862. STA. CRUZ DE TENERIFE a FRANCIA. 2 cuartos azul s. 
amarillo y 12 cuartos azul, mat. R.C. 42, carta circulada con franqueo 
insuficiente y tasada con ´9´ décimas a la llegada (debía tratarse 
de un doble porte a pesar de su pequeño tamaño probablemente 
contenía alguna muestra en el interior). Exepcional combinación 
de franqueo con sello para el correo interior y sello para el correo a 
Francia. ÚNICA CONOCIDA. Ed.57, 59. 

138 50,-

* 1862. BARCELONA a MATARÓ. 4 cuartos castaño (5). Mat. R.C. 2. 
Muy bonito y RARO franqueo de cinco portes. Ed.58 (5). 

F  139 300,-

* 1863. MANACOR a PALMA. Plica Judicial circulada con un 
bloque de veintiséis sellos del 4 cuartos castaño. Mat. fechador 
MANACOR/MALLORCA. Pieza espectacular y RARA. Ed.58 (26). 

140 40,-

* 1863. BARCELONA a LYON (Francia). 12 cuartos azul (2), mat. 
ROMBO DE PUNTOS 2240 de MARSELLA. Ed.59 (2). 

1864. ISABEL II.

F  141 300,-

° 1 real verde. Colección de mat. RUEDA DE CARRETA. Consta de 
22 sellos, destacando los muy raros 42 (Sta. Cruz de Tenerife), 62 
(Tuy), 63 (San Roque). Conjunto difícil de reunir que puede ser una 
base para una futura expansión. Ed.67 (22). Cat. +2.640€. 

F  142 150,-

* 1864. SAN SEBASTIÁN a MADRID. 1 real castaño. Mat. R.C. 44. 
RARO franqueo interior, sello de 1 real equivalente a cuatro portes. 
Ed.67. 

1865. ISABEL II

F  143 125,-

(*) 12 cuartos azul y rosa. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.70. Cat. 
570€. 

F  144 150,-

* 1865. VALENCIA a MARSELLA. 12 cuartos azul y rosa (4). Raro 
franqueo de cuatro portes. Ed.70 (4). 

F  145 500,-

(*) 19 cuartos castaño y rosa. Márgenes excepcionales. PIEZA DE 
LUJO. Cert. COMEX. Ed.71. Cat. 2.065€. 

F  146 150,-

° 19 cuartos castaño y rosa. Mat. R.C. 6 de Málaga. MUY BONITO 
ejemplar. Ed.71. Cat. 1.100€. 

F  147 100,-

° 19 cuartos castaño y rosa. Muy bonito ejemplar. Ed.71. Cat. 1.100€.
 
F  148 250,-

(*) 1 real verde. Color y márgenes excepcionales. PIEZA DE LUJO. 
Cert. COMEX. Ed.72. Cat. 580€. 

146    150 € 147    100 € 148    250 €
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F  149 40,-

° 1 real verde. Mat. fechador LLANES / OVIEDO. MAGNÍFICO. Ed.72.
 

F  150 350,-

* 1865. JEREZ a MANILA (Filipinas). Envuelta completa sin las 
solapas laterales. 2 reales gris. Mat. JEREZ / CÁDIZ, fechador de 
llegada a Manila al dorso. Preciosa y MUY RARA destinación. Cert. 
GRAUS. Ed.73. 

F  151 175,-

* 2 reales salmón. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.73A. Cat. 660€.
 
F  152 800,-

(*) NO EMITIDO. 4 cuartos azul. Márgenes enormes. PIEZA DE 
LUJO. Cert. GRAUS. Ed.NE 2. Cat. 3.500€. 

1865. ISABEL II. EMISIONES DENTADAS

F  153 250,-

* 1865. MADRID correo interior. 2 cuartos rosa. Mat. parrilla 1 y 
fechador INTERIOR / 8 DE LA TARDE. Ed.74. 

F  154 175,-

* 1865. MÁLAGA a OPORTO. 2 cuartos rosa y 4 cuartos azul, mat. 
R.C. 6 modificada de Málaga. Muy bonita. Ed.74, 75. 

F  155 125,-

* 1865. TORTOSA a PARÍS. 4 cuartos azul (6), marca FRANQUEO/
INSUFICIENTE y tasa de ´17´ décimas. Muy bonita y RARA. Ed.75 
(6). 

F  156 80,-

° 2 reales lila. Excelente centraje para esta emisión. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Ed.79. Cat. 345€. 

1866. ISABEL II

157 50,-

°/D CONJUNTO de 10 sellos con mat. fechadores. MAGNÍFICOS. 
Ed.80, 82, 84, 85, 89, 91. 

158 35,-

° 4 cuartos azul. Pareja y bloque de cuatro con mat. 8 de porteo. 
Muy bonitos. Ed.81 (6). 

F  159 125,-

* 1866. GRANADA a PARÍS. 4 cuartos azul, tira de seis, precioso y 
raro franqueo de doble porte. Ed.81 (6). 

F  160 125,-

* 1866. BARCELONA a MARSEILLE.12 cuartos naranja y 12 cuartos 
naranja oscuro (2), mat. fechador BARCELONA/(2). Precioso 
franqueo con sellos de tonos de color distintos. Ed.82, 82a (2). 

F  161 150,-

* 1866. BARCELONA a PARÍS. 12 cuartos naranja, tira de cuatro. 
Precioso y raro franqueo. Ed.82 (4). 

F  162 400,-

* 19 cuartos castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.83. 
Cat. 1.525€. 

F  163 170,-

(*) 10 cts. verde. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.84. Cat. 415€. 

F  164 600,-

(*) 20 cts. lila. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.86. Cat. 1.525€. 

1867. ISABEL II

F  165 75,-

* 1867. ALICANTE a OPORTO (Portugal). 2 cuartos castaño y 4 
cuartos azul. Ed.87, 88. 

F  166 200,-

(*) 10 cts. verde. Centraje perfecto. LUJO. Cert. COMEX. Ed.91. 

F  167 50,-

* 1870. MÁLAGA a ALMERÍA. 5 cts. verde oscuro, tarifa de 
impresos. Preciosa y rara tonalidad de color en carta. Ed.93. 

168 50,-

* 1868-70. Dos cartas con tarifas de impresos de 5 mils. y 10 mils. 
Ed.93 y 94. 

F  169 100,-

* 25 mils. azul y rosa HABILITADO/POR LA/NACION en negro. 
DOBLE ESTAMPACIÓN. Firmado Graus y Gálvez. Ed.95. 

1868. ISABEL II

F  170 90,-

* 25 mils. azul HABILITADO/POR LA/NACION en azul. Firmado 
Galvez. Ed.97. Cat. 435€. 

F  171 150,-

* 1869. SEVILLA a ECIJA. 25 mils. azul, mat. PARRILLA 7 y fechador 
SEVILLA/1 ENE 69, PRIMER DÍA DE CIRCULACIÓN DEL SELLO. 
Tarifa de impresos. MUY RARA. Ed.97. 

F  172 100,-

* 1869. IRÚN a BAYONA. 25 mils. azul y 50 mils. castaño. Mat. 
parrilla con cifra 50 de Irún. Precioso y RARO franqueo fronterizo. 
Ed.97, 98. 
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F  173 15,-

** 50 mils. castaño lila. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.98. 

F  174 120,-

* 100 mils. castaño HABILITADO/POR LA/NACION en azul. Firmado 
GRAUS. Ed.99. Cat. 575€. 

F  175 150,-

* 100 mils. castaño HABILITADO/POR LA/NACION de Valladolid. 
Firmado Galvez. Ed.99. Cat. 550€. 

F  176 75,-

* 1869. BARCELONA a ROMA. 200 mils. verde, mat. fechador 
BARCELONA/(2) tasada con ´55´ cts. rectificados a mano. 
INTERESANTE. Ed.100. 

1870. GOBIERNO PROVISIONAL

177 600,-

*/(*) SERIE COMPLETA sin el 19 cuartos. Sellos en nuevo de diversas 
calidades, el 1 Esc. 600 mils. violeta. Cert. COMEX. Ed.102/13. Cat. 
+5.000€. 

F  178 30,-

* 4 mils. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.104. 

F  179 500,-

* 1871. FRONTAL de TELEGRAMA enviado de PONTEVEDRA a 
PUENTEAREAS por correo CERTIFICADO. Marca circular LINEA 
TELEGRAFICA DE GALICIA y 20 JUL 71/CERTIFICADO. MUY 
INTERESANTE y RARA. 

F  180 500,-

* 1871. BARCELONA a HOLANDA. 50 mils. azul (dentado cortado 
a tijera en origen) y 12 cuartos castaño rojo (2) (uno defecto). Tarifa 
de 450 mils. a Holanda vía Ginebra. RARA. Ed.107, 113 (2). 

F  181 350,-

* 1871. GRANADA a VERACRUZ (México). 200 mils. castaño (3). 
Porte simple por la vía Española. RARA. Ed.109 (3). 

F  182 250,-

* 400 mils. verde. Centraje perfecto. LUJO. Cert. COMEX. Ed.110. 

F  183 1.000,-

(*) 1 Esc. 600 mils. violeta. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.111. Cat. 2.300€. 

F  184 100,-

* (1871?). SANTANDER a TRIESTE (Austria). 12 cuartos castaño tira 
de cuatro. Tarifa de doble porte. RARA. Ed.113 (4). 

F  185 1.500,-

* NO EMITIDO. 12 cts. carmín. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX y CEM. 
Ed.NE 3. 

1872. AMADEO I

F  186 50,-

* 4/4 cto. ultramar. LUJO. Ed.115. Cat. 150€. 

F  187 50,-

* 1873. TARRASA a PAMPLONA. Impreso circulado con sello de 
1/4 cto. azul. Precioso. Ed.115. 

F  188 35,-

* 2 cents. gris. PIEZA DE LUJO. Ed.116. 

F  189 40,-

° 5 cts. verde. Magnífico ejemplar, sello MUY RARO en usado. 
Ed.117. Cat. 116€. 

F  190 400,-

* 1872 (14 Octubre). VALENCIA a ALMERÍA. 5 cts. rosa y 20 cts. 
gris combinación de franqueo para hacer un doble porte (24 cts.). 
PRECIOSA y ÚNICA CONOCIDA. Ed.118, 123. 

F  191 180,-

(*) 10 cts. lila. Centraje excelente. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.120. Cat. 490€. 
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F  192 libre,-

* 20 cts. gris. PIEZA DE LUJO. Ed.123. Cat. 198 €. 

F  193 35,-

* 40 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.125. 

1873. I REPÚBLICA

F  194 10,-

** 10 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Ed.133. 

F  195 500,-

* 1873. PALMA DE MALLORCA a PRAGA (Checoslovaquia). Carta 
certificada circulada con dos sellos de 40 cts. (esquina restaurada) 
y 50 cts. Marcas CERTIFICADO. Al dorso lacres con la marca 
ovalada PALMA DE MALLORCA / CORREOS / CERTIFICADO. Carta 
dirigida a Louis Salvator Archiduque de Austria. Llegada a Praga al 
dorso. Ed.136 (2), 137. 

196 200,-

* 1873. TRES cartas circuladas de PALMA DE MALLORCA a PRAGA 
(Checoslovaquia), una con dos sellos de 40 cts. castaño y las otras 
dos CERTIFICADAS pero a las que se les ha arrancado parte de 
franqueo. Dirigidas a Louis Salvator Archiduque de Austria. Pese a 
defectos, interesante trío. Ed.136. 

F  197 200,-

(*) 4 pts. castaño rojo. Excelente centraje. Inapreciable punto claro. 
Ed.139. Cat. 990€. 

1874. ALEGORÍA DE LA JUSTICIA

F  198  200,-

* 1874. MÁLAGA a GÉNOVA. 10 cts. azul y 20 cts. verde. Rara 
combinación de franqueo. Ed.145, 146 (2). 

F  199 250,-

* 1875. BARCELONA a MARSELLA. 40 cts. violeta, mat. P.D. en rojo 
estampado a la llegada junto al fechador ESPAGNE/MARSEILLE. 
Rarísimo, probablemente ÚNICA CONOCIDA. Cert. GRAUS. 
Ed.148. 

F  200 25,-

° 50 cts. amarillo. Mat. ADMO / DEL / BARCO (en negativo) de 
Barco de Valdeorras. Magnífico y RARO. Ed.149. 

1874. ESCUDO DE ESPAÑA

F  201 50,-

* 10 cts. castaño. Tira de tres SIN DENTAR y DOBLE IMPRESIÓN, 
UNA INVERTIDA. Ed.153. 

F  202 500,-

* 10 cent. castaño. Tipo III. Bloque de cuatro. 
EXTRAORDINARIAMENTE RARO, probablemente el único bloque 
conocido de este rarísimo sello. Ed.153B. Cat. 1.950€. 

1873-1875. EMISIONES CARLISTAS

F  203 225,-

* 1 real azul. Tipo II. PIEZA DE LUJO. Ed.156A. Cat. 915€. 

F  204 100,-

* 1 real violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.158. Cat. 415€. 

F  205 100,-

* 1875. GUERRA CARLISTA. REQUENA (Valencia) a MADRID. 
Marca ovalada EJERCITO DEL CENTRO/E.M./BRIGADA. Rotura en 
la parte superior del sobre. 

1875. ALFONSO XII

206 libre,-

* 2 cts. castaño. MUY BONITO EJEMPLAR. Ed.162. Cat. 29€. 

F  207 150,-

D 2 cts. castaño y 5 cts. sepia sobre fragmento. Mat. MADRID. 
Franqueo mixto de dos emisiones. RARÍSIMO. Ed.162 + 174. 

F  208 100,-

* 1875. FIGUERAS a BARCELONA. 10 cts. azul y 5 cts.gris para 
pagar el Impuesto de Guerra. Mat. fechador FIGUERAS/GERONA. 
RARÍSIMA combinación de franqueo. Ed.163, 164. 

F  209 75,-

* 1876. BENAVENTE a SANTANDER. 10 cts. azul y 5 cts. verde 
de IG, mat. fechador BENAVETE/ZAMORA (Error falta la ´N´). 
PRECIOSA y RARA. Ed.164, 154. 

F  210 100,-

** 25 cts. rosa. Bloque de ocho, centraje habitual de la emisión. 
Ed.166. Cat. 1.030€. 

1876. ALFONSO XII

F  211 200,-

* 1880. VALENCIA a OPORTO (Portugal). 4/4 cto. verde y 2 cts. 
negro, tarifa de impresos, combinación de franqueo muy rara, 
primera vez que la hemos visto. Ed.173, 200. 

F  212 90,-

* 1878. BARCELONA a GÉNOVA. 10 cts. azul y 15 cts. rojo de Imp. 
de Guerra no aceptado por el correo italiano y tasada con sello de 
50 cent. Rara cominación de franqueo. Ed.175, 188. 

F  213 150,-

* 1876. BARCELONA a GÉNOVA. 25 cts. castaño, mat. ETRANGER/
MARSEILLE en ROJO. RARÍSIMA. Cert. GRAUS. Ed.177. 
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COLECCIÓN DE IMPUESTO
DE GUERRA 1874-1879

213A 15.000,-

Importante colección montada en hojas de colección con 
descripciones, contiene sellos nuevos y usados con parejas, 
tiras y bloques así como pruebas y multitud de cartas. La 
colección muestra el uso de los sellos de Impuesto de Guerra 
en el correo así como una muestra del uso fiscal, además 
hay una representación muy importante de falsos postales 
muchos de ellos de gran rareza. Destacan además el conjunto 
de purebas, que probablemente es el más importante 
conocido, tres cartas certificadas, dos de ellas con el sello 
de Impuesto de Guerra de 50 cts. amarillo de uso específico 
para los certificados, y un gran fragmento de Plica Judicial 
con dos sellos del 5 pts. carmín usados por el correo que 
corroboran el uso de estos sellos para el correo, siendo esta 
la única pieza conocida. Oportunidad de adquirir en bloque 
una importante colección que ha obtenido a lo largo de 
los últimos 30 años varias medallas de oro en exposiciones 
nacionales e internacionales. (Ver web).
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1878. ALFONSO XII

F  214 libre,-

(*) 40 cts. castaño rojo. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.195. Cat. 240€. 

F  215 185,-

 2 cent., 5 cent., 20 cent., 40 cent. y 50 cent. en color castaño 
PRUEBAS DE PUNZÓN márgenes pequeños (Gálvez 1072, 1073, 
1075, 1077, 1078). RARAS. Ed.190/91, 193, 195/96. 

F  216 125,-

 10 cent. castaño PRUEBA DE PUNZÓN (Gálvez 1074). Muy bonita y 
RARA. Ed.192. 

F  217 125,-

 25 cent. castaño PRUEBA DE PUNZÓN (Gálvez 1076). Muy bonita 
y RARA. Ed.194. 

F  218 150,-

 1 peseta castaño PRUEBA DE PUNZÓN (Gálvez 1079). Muy bonita 
y RARA. Ed.197. 

F  219 180,-

 4 pts. castaño PRUEBA DE PUNZÓN (Gálvez 1080). Muy bonita y 
RARA. Ed.198. 

F  220 180,-

 10 pesetas castaño PRUEBA DE PUNZÓN (Gálvez 1081). Muy 
bonita y RARA. Ed.199. 

1879-1882. ALFONSO XII

F  221 70,-

* 20 cts. castaño. Excelente centraje. LUJO. Ed.203. Cat. 176€. 

F  222 50,-

* 40 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.205. 

F  223 400,-

* 4 pts. gris. Excelente centraje, MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
COMEX. Ed.208. Cat. 1.045€. 

F  224 800,-

(*) 10 pts. sepia oliva. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.209. Cat. 
2.550€. 

F  225 10,-

** 15 cts. naranja. PIEZA DE LUJO. Ed.210. 

F  226 75,-

* 1886. BARCELONA a GRANOLLERS. Sobre y texto interior 
ambos ilustrados con las Máquinas de Coser ´Sínger´, circulado 
con sello de 15 cts. naranja. Preciosa. Ed.210. 

F  227 80,-

* 1885. LES (Lérida) a FRANCIA. Circulada sin sellos tasada a la 
llegada con sellos franceses de 20 cts. y 30 cts. 

1899-1901. ALFONSO XIII. PELÓN

F  228 30,-

** 2 cts. verde. Bloque de cuatro, bien centrado. LUJO. Ed.213. 

229 100,-

** 2 cts. negro, 5 cts. azul, 25 cts. azul y 40 cts. castaño. Bloques de 
cuatro, centrajes habituales en estos sellos. RAROS sin fijasellos. 
Ed.214, 215, 221, 223. 

F  230 40,-

** 5 cts. azul. Bloque de cuatro, buen centraje para esta emisión. 
RARO sin fijasellos. LUJO. Ed.215 (4). 

F  231 100,-

* 1898. ATIENZA a BERLÍN. Entero Postal de 5 cts. verde con 
franqueo adicional de 5 cts. azul y viñeta de 5 cts. verde de Palma 
de Mallorca para la Guerra de Cuba. RARO. Ed.215. 

F  232 libre,-

* 5 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Ed.216. Cat. 144€. 

F  233 200,-

** 5 cts. verde. Bloque de cuatro bien centrado, esquina de pliego. 
RARO sin fijasellos. LUJO. Ed.216 (4). Cat. 700€. 

F  234 70,-

** 10 cts. castaño claro. Bloque de cuatro, buen centraje para esta 
emisión. RARO sin fijasellos. LUJO. Ed.217. 

235 75,-

* 1890-98. Tres Tarjetas PRIVADAS circuladas con sello de 10 cts. 
castaño rojo. (Ed. 217 (3). 

F  236 225,-

* 10 cts. bermellón. Centraje perfecto. LUJO. Cert. COMEX. Ed.218. 

233    200 €
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F  237 10,-

** 15 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.219. 

F  238 100,-

* 1898. ATIENZA a BERLÍN. 15 cts. castaño y 5 cts. negro y sello de 
Franqueo Voluntario de 5 cts. azul de la Ilustración Filatélica para 
la Guerra de Cuba. RARA. Ed.219, 240. 

F  239 90,-

* 1898. VALENCIA a PARÍS. 15 cts. castaño, tasada a la llegada con 
dos sellos franceses de 10 cts. negro. Ed.219. 

F  240 50,-

* 15 cts. castaño violeta DOBLE IMPRESION. MAGNIFICO. Ed.219ed. 
Cat. 250€. 

F  241 25,-

** 20 cts. verde amarillo. PIEZA DE LUJO. Ed.220. 

F  242 120,-

** 20 cts. verde amarillo. Bloque de cuatro, buen centraje para esta 
emisión. RARO sin fijasellos. LUJO. Ed.220. 

F  243 50,-

* 1897. TARJETA escrita a bordo de un buque Alemán depositada 
al correo en Vigo. Entero Postal Alemán de 10pf. con franqueo 
adicional español de 25 cts. azul. Ed.221. 

F  244 30,-

* 50 cts.rosa carmín. PIEZA DE LUJO. Ed.224. 

F  245 40,-

** 1 pta. violeta. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.226. 

F  246 350,-

* 10 pts. bermellón impresión borrosa. Bloque de cuatro, dos 
puntos claros y leve pliegue horizontal. Ed.228. 

F  247 200,-

 15 cts. castaño ALFONSO XIII PELÓN. PRUEBA DE PUNZÓN no 
reseñada en Gálvez. MUY RARA. 

F  248 200,-

 15 cts. verde ALFONSO XIII PELÓN. PRUEBA DE PUNZÓN no 
reseñada en Gálvez. MUY RARA. 

F  249 10,-

** 5 cent. verde. PIEZA DE LUJO. Ed.232. 

FALSOS POSTALES   

F  250 75,-

* 1856. MADRID a CÁDIZ. 4 cuartos rojo, FALSO POSTAL tipo I 
(Graus 43Ia) sobre papel blanco y filigrana pintada. Ed.40F. 

F  251 150,-

* 1859. LÉRIDA a BARCELONA. 4 cuartos rojo FALSO POSTAL tipo 
II, mat. R.C. 32 de Lérida en azul. Firma GRAUS. Ed.48F. 

F  252 200,-

(*) 4 cuartos castaño. FALSO POSTAL. Tipo IV. MUY RARO. F. Roig. 
Cert. COMEX. Ed.58F. 

F  253 200,-

* 1 real castaño s. amarillo FALSO POSTAL. MUY RARO en nuevo. F. 
E. Soro (Graus 74 I). Cert. COMEX. Ed.61F. 

F  254 750,-

* 1864. BARCELONA a LONDRES. 2 reales azul FALSO POSTAL 
tipo I. RARÍSIMO en carta (Graus 84 I). Cert. COMEX. Ed.68F. 

F  255 200,-

(*) 10 cts. verde FALSO POSTAL. RARÍSIMO en nuevo (Graus 110). 
Cert. COMEX. Ed.84F. 

F  256 200,-

(*) 20 cent. gris FALSO POSTAL. RARÍSIMO en nuevo (Graus 111). 
Cert. COMEX. Ed.85F. 

F  257 120,-

(*) 20 cts. gris. FALSO POSTAL. Raro en nuevo. F. Roig. Ed.92F. 

F  258 150,-

* 50 mils. violeta FALSO POSTAL tipo III. RARÍSIMO en 
nuevo,probablemente se trata del único ejemplar conocido en 
nuevo (Graus 128 III). Cert. COMEX. Ed.98 F. 

F  259 500,-

° 50 mils. violeta FALSO POSTAL tipo IV. Mat. PARRILLA con cifra 8 
de VALENCIA. Excepcional y único conocido. Cert. GRAUS (Graus 
128 IV). Ed.98 F. 

F  260 200,-

° 50 mils. azul FALSO POSTAL tipo IV. Mat. ARAÑA 5 de GRANADA. 
RARÍSIMO (Graus 139 IV). Cert. COMEX. Ed.107 F. 

254    750 €
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F  261 150,-

* 1870. MADRID a MÁLAGA. 50 mils. azul FALSO POSTAL, tipo VI, 
mat. PARRILLA y fechador de Madrid. Firmado GRAUS. Ed.107F. 

F  262 125,-

* 200 mils. castaño. FALSO POSTAL tipo I. RARO (Graus 141 I). F. A. 
Roig. Ed.109F. 

F  263 300,-

(*) 10 cts. verde FALSO POSTAL tipo II. Extraordinariamente RARO, 
en la colección de F. GRAUS no había ningún ejemplar de este 
tipo. F. E. Soro (Graus 182 II). Cert. COMEX. Ed.133 F. 

F  264 250,-

° 10 cts. verde FALSO POSTAL tipo II. Extraordinariamente RARO 
en la colección de F. GRAUS no había ningún ejemplar de este 
tipo. (Graus 182 II). Cert. GRAUS. Ed.133 F. 

265 200,-

* 10 cts. verde FALSO POSTAL. Conjunto de 11 cartas interceptadas 
por el correo todas salidas de GRANADA a diversas destinaciones. 
INTERESANTE. Ed.133F. 

F  266 250,-

(*) 10 pesetas castaño FALSO POSTAL tipo I. RARÍSIMO en nuevo, 
al dorso firma manuscrita como falso postal de M. GÁLVEZ (Graus 
190 I). Cert. COMEX. Ed.140F. 

F  267 250,-

° 10 cent. azul, FALSO POSTAL, tipo V. EXTRAORDINARIAMENTE 
RARO, sólo este ejemplar y otro en nuevo conocidos. (Graus no 
reseñado). Cert. COMEX. Ed.145F. 

F  268 750,-

° 20 cts. verde, FALSO POSTAL. Excepcional y único conocido. No 
reseñado en ninguna obra. (Graus no reseñado). Cert. COMEX y 
SORO. Ed.146F. 

F  269 300,-

(*) 10 pts. negro, FALSO POSTAL, tipo II. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
MUY RARO. (Graus 212 II). Cert. COMEX y SORO. Ed.152F. 

F  270 200,-

(*) 10 cent. azul, FALSO POSTAL, tipo II. RARÍSIMO en nuevo. (Graus 
234 II). Cert. COMEX. Ed.164F. 

F  271 500,-

(*) 10 cent. azul, FALSO POSTAL, tipo III. EXTRAORDINARIAMENTE 
RARO, probablemente único ejemplar conocido. F. E. SORO. (Graus 
234 III). Cert. COMEX. Ed.164F. 

F  272 500,-

(*) 25 cts. gris, FALSO POSTAL, tipo I. Extraordinariamente raro, 
probablemente único conocido, este tipo faltaba en la colección 
de F. Graus. F. ROIG. (Graus 282 I). Cert. COMEX. Ed.204F. 

F  273 250,-

* 10 pts. sepia oliva, FALSO POSTAL. Rarísimo en nuevo. Ex. Col. F. 
GRAUS. (Graus 287 I). Cert. COMEX. Ed.209F. 

F  274 500,-

° 1 peseta violeta, FALSO POSTAL, tipo III usado para telégrafos 
con el taladro sin desprender. EXTRAORDINARIAMENTE RARO, 
probablemente único conocido. En la colección de F. GRAUS no 
había ningún ejemplar. (Graus 311 III). Cert. E. COMEX y SORO. 
Ed.226F. 

F  275 500,-

° 15 cts. castaño violeta, FALSO POSTAL, mat. FECHADOR de 
SEVILLA. Extraordinariamente raro, dos piezas conocidas. Ex. Col. 
GRAUS. (Graus 304 I). Cert. COMEX. Ed.219F. 

F  276 275,-

* 4 pts. rosa, FALSO POSTAL, tipo I. Extraordinariamente raro en 
nuevo. Ex. col. GRAUS. (Graus 313 I). Cert. COMEX. Ed.227F. 

F  277 250,-

° 4 pts. rosa. FALSO POSTAL tipo I. Mat. de VALORES DECLARADOS. 
RARÍSIMO EN USADO, único ejemplar conocido sin taladro (Graus 
313 I). Cert. COMEX. Ed.227F. 

F  278 400,-

* 10 pts. naranja, FALSO POSTAL, tipo I. Extraordinariamente raro 
en nuevo. En la colección de F. GRAUS no había ningún ejemplar. 
(Graus 314 I). Cert. COMEX. Ed.228F. 

F  279 400,-

* 1933. BARCELONA a ST. LOUIS (Usa). 30 cts. carmín, FALSO 
POSTAL, tipo III. RARÍSIMA. (Graus 578 III). Cert. COMEX. Ed.669F. 

F  280 400,-

* 1934. MADRID a MATARÓ. 30 cts. carmín FALSO POSTAL, tipo IV, 
al dorso llegada. EXTRAORDINARIAMENTE RARA, única conocida. 
Ex. Col. Graus. (Graus 578 IV). Cert. COMEX. Ed.669F.
 

EMISIONES 1900-1931  

1901-1905. ALFONSO XIII. CADETE

F  281 175,-

* SERIE COMPLETA. Centrajes diversos, 40 cts. oliva ínfimo 
adelgazamiento. Ed.241/55. Cat. 1.730€. 

282 100,-

** 2 cts., 5 cts., 10 cts., 15 cts. y 25 cts. Bloques de cuatro habituales 
centrajes. RAROS sin fijasellos. Ed.241/43, 246, 248. 

F  283 50,-

* 1902. CARCAGENTE a ALEMANIA. 4/4 cto. (2), 2 cts. (4), 5 cts. y 
10 cts. MUY RARA combinación de franqueo para hacer los 25 cts. 
del porte. Al dorso llegada. Ed.241 (4), 242, 243. 

F  284 125,-

* 1902. Carta escrita desde CANARIAS y circulada con sellos de 
4/4 cto. verde, 2 cts. sepia (2) y 20 cts. negro, mat. PLYMOUTH y 
PAQUEBOT. Espectacular franqueo. Ed.241 (2), 247, 173. 
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300    75 €

299    30 €

298    50 €

297    20 €

295    300 €

294    300 €

293    200 €

292    150 €291    150 €290    150 €

287    75 €

286    150 €285    125 €
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F  285 125,-

* 1908. Certificado del Serv. de Telégrafos de MADRID a BERLIN 
(Alemania). 5 cts. verde y 15 cts. violeta, tira de tres. En el frente 
marca TELEGRAFOS/MADRID y llegada al dorso. MAGNÍFICA y 
MUY RARA. Ed.242, 246 (3). 

F  286 150,-

° 5 cts. verde. Bloque de cuatro SIN DENTAR. Mat. fechador de 
CÁDIZ. Al dorso numeración auténtica 177.997. Ed.242s (4). Cat. 
572€. 

F  287 75,-

* 1904. TENERIFE a IRLANDA. Tarjeta Postal con sello de 10 cts. 
rojo y sello británico de 1/2 p. verde. Mat. a la llegada LIMERICK en 
Irlanda. RARO franqueo mixto. Ed.243. 

288 25,-

* 1908. ZARAGOZA a OLOT. 10 cts. rojo y viñeta del CENTENARIO 
DE LOS SITIOS en color verde. Ed.243. 

F  289 500,-

* 1907. FRONTAL. MADRID a ROMA. Espectacular franqueo 
conteniendo sellos de 15 cts. lila (2), 50 cts. azul (4), 1 pta. rojo 
(2) y 4 pts. violeta y 13 sellos de la serie de La Exposición de 
Industrias de Madrid, los sellos de correo usados con el matasellos 
de la Exposición y las viñetas mat. a la llegada a Roma. Pieza 
espectacular y de GRAN RAREZA. Ex. col. CERVERA. Ed.243, 246 
(2), 252 (2), 253 (2), 254. 

F  290 150,-

* 1906. BARCELONA correo interior con sello de 10 cts. verde del 
Servicio Privado de Mensajerías BARCELONA / POSTAL EXPRESS. 
Muy bonito y RARO. Ed.PEB 4. 

F  291 150,-

* 1905. BARCELONA correo interior con sello de 10 cts. verde del 
Servicio Privado de Mensajerías BARCELONA / POSTAL EXPRESS. 
Muy bonito y RARO. Ed.PEB 4. 

F  292 150,-

* 1906. BARCELONA correo interior con sello de 10 cts. verde del 
Servicio Privado de Mensajerías BARCELONA / POSTAL EXPRESS. 
Muy bonito y RARO. Ed.PEB 4. 

F  293 200,-

* 1904. BARCELONA correo interior con sello de 5 cts. negro 
habilitado para 10 cts. del Servicio Privado de Mensajerías 
BARCELONA / POSTAL EXPRESS. Muy bonito y MUY RARO. 
Ed.PEB 5. 

F  294 300,-

* 1904. POSTAL EXPRESS. BARCELONA correo interior. 10 cts. s. 2 
pts. negro habilitación en violeta. Ed.PEB 7. 

F  295 300,-

* 1905. BARCELONA correo interior con sello de 30 cts. negro y 
rojo del Servicio Privado de Mensajerías BARCELONA / POSTAL 
EXPRESS. RARÍSIMO el sello de 30 cts. usado en tarjeta, utilizado 
solo para el correo urgente. Menos de seis ejemplares conocidos. 
Ed.PEB 9. 

296 50,-

* 1907. BARCELONA POSTAL EXPRESS. Tarjeta Postal circulada 
con la marca BARCELONA / POSTAL EXPRESS. 

F  297 20,-

** 15 cts. azul negro. Muy bonito ejemplar. Ed.244. 

F  298 50,-

° 15 cts. violeta. Bloque de cuatro SIN DENTAR, mat. fechador de 
MADRID. Ed.245. 

F  299 30,-

** 15 cts. violeta. Márgenes enormes. PIEZA DE LUJO. Ed.246. 

F  300 75,-

* 1906. GUERNICA a CALAHORRA. 15 cts. violeta con viñeta en 
color verde de la Regente Maria Cristina. Ed.246. 

301 125,-

* 1901-08. TRES cartas certificadas circuladas a U.S.A. Diversos 
franqueos, a destacar una faja de prensa. 

302 80,-

* 1902-34. CONJUNTO de cuatro cartas circuladas a Perú, San 
Salvador, Panamá y Haití. Diversos franqueos. 

303 100,-

* 1904-1934. CONJUNTO de 10 cartas o tarjetas circuladas de 
MEDIO y EXTREMO ORIENTE con interesantes destinaciones a 
Turquía, Líbano, Siria, Japón, Ceylán, Malaya... 

289    500 €
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F  304 250,-

** 40 cts. oliva. Bloque de cuatro, cuarto sello (el bien centrado) sin 
fijasellos. Cert. CEM. Ed.250. 

F  305 500,-

** 40 cts. rosa. Bloque de cuatro, centraje habitual, RARO sin 
fijasellos. Cert. CEM. Ed.251 (4). Cat. 3.300€. 

F  306 800,-

**/* 10 pts. naranja. Bloque de cuatro, excelente centraje, sellos 
superiores con fijasellos y los inferiores sin. LUJO. Cert. VICENTI. 
Ed.255. Cat. 2.060€. 

F  307 30,-

 ENSAYO DE PLANCHA. 15 cts. castaño. Diseño no adoptado. 
(Gálvez 1572). 

1905. URGENTE

F  308 30,-

** 20 cts. rosa. MUY BONITO ejemplar. Ed.256. Cat. 124€. 

309 100,-

* 20 cts. rojo. Conjunto de 33 sellos. Diversos tonos de color y 
calidades. Ed.256. Cat. 2.376€. 

1905. EL QUIJOTE

F  310 400,-

* SERIE COMPLETA, centrajes excelentes. RARA en esta calidad. 
Ed.257/66. Cat. 1.700€. 

1909-1922. ALFONSO XIII. MEDALLÓN

311 100,-

* CONJUNTO de sellos, centrajes excelentes. Ed.267/68, 270/71, 
273/76, 278/79. Cat. 375€. 

F  312 50,-

* 1920. LÉRIDA a PONCLEROYEN (Guayana Británica). 1 cto., 2 
cts. (2), 5 cts., 10 cts. y 30 cts. Carta certificada, RARA destinación. 
Ed.268/69, 275, 289 (2), 291. 

312    50 €

310    400 €

308    30 €307    30 €

306    800 €305    500 €304    250 €
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F  313 75,-

* 1922. HUELGA DE CORREOS. 5 cts. verde y 20 cts. violeta. Mat. 
ovalado CAMARA OFICIAL COMERCIO E INDUSTRIA / ZARAGOZA. 
RARO. Ed.268, 273. 

F  314 90,-

* 1920. SEO DE URGEL a BARCELONA. 15 cts. amarillo y 10 cts. 
rosa bisectado para completar un franqueo de 20 cts. PRECIOSA y 
RARA. Ed.269, 271. 

315 200,-

* 1910-35. CONJUNTO de ocho cartas circuladas a diversas 
destinaciones en ÁFRICA, tales como Somalia Italiana, Sudán, 
Costa de Oro, Congo Belga y Sudáfrica (2). Diversos franqueos. 

316 50,-

* 1913-28. CONJUNTO de seis cartas circuladas al MARRUECOS 
ESPAÑOL. Diversos franqueos. 

317 80,-

* 1916-35. CONJUNTO de cuatro cartas dirigidas a AUSTRALIA. 
Diversos franqueos. 

318 100,-

* 1920-30. CONJUNTO de cinco cartas certificadas dirigidas 
a Perú, Colombia, México, Uruguay (correo aéreo) y Nicaragua. 
Diversos franqueos. 

F  319 50,-

* 1923. BARCELONA a MARACAIBO (Venezuela). 10 cts. verde y 15 
cts. amarillo, mat. LA VELOCE /P. FO POSTALE ´SICAMI´. Tránsito 
de Curaçao al dorso. RARA. Ed.271, 314. 

F  320 70,-

** 20 cts. bronce. PIEZA DE LUJO. Ed.272. 

F  321 75,-

** 20 cts. verde. Excelente centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Ed.272. Cat. 140€. 

F  322 75,-

* 1924. LAS PALMAS a TIENTSIN. 10 cts. verde y 30 cts. verde. Mat. 
PAQUBOT y fechador de London. Carta entregada directamente al 
barco. Al dorso llegada. RARA destinación. Ed.275, 314. 

F  323 80,-

* 4 pts. violeta negro. Numeración A 000.000. MAGNÍFICO. Cert. 
CEM. Ed.279. 

324 25,-

** 20 cts. lila. Bonito ejemplar centraje normal de la emisión. 
Ed.290. Cat. 225€. 

F  325 250,-

* SERIE completa en parejas SIN DENTAR. MUY BONITA. 
Ed.292/96s. Cat. 1.404€. 

323    80 €321    75 €320    70 €

319    50 €

314    90 €

313    75 €

325    250 €

322    75 €
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F  326 40,-

** 25 cts. azul. Habilitación en anverso y reverso. MAGNÍFICO. 
Ed.294hr. Cat. 170€. 

F  327 150,-

** 50 cts. azul. Habilitación DOLBE NEGRO + ROJO. MAGNÍFICO. 
Ed.295hha. Cat. 429€. 

F  328 50,-

* 1934. BARCELONA a CHECOSLOVAQUIA. Serie completa en 
carta circulada por Correo Aéreo. Ed.292/96. 

F  329 125,-

* 1924. LARACHE a MADRID. Circulada con bloque de cuatro 
del 5 cts. verde SIN DENTAR, mixto con sellos de Marruecos. 
MUY RARO en carta verdaderamente circulada. Al dorso llegada. 
Ed.292s (4), 293 (2), 294 (4). 

F  330 125,-

* 1924. LARACHE (Marruecos) a MADRID. Circulada con bloque 
de cuatro del 10 cts. carmín SIN DENTAR, mixto con sellos de 
Marruecos. MUY RARO en carta verdaderamente circulada. Al 
dorso llegada. Ed.293s (4), 292 (2), 295 (2). 

F  331 125,-

* 1924. LARACHE a MADRID. Circulada con bloque de cuatro 
del 50 cts. azul SIN DENTAR, mixto con sellos de Marruecos. 
MUY RARO en carta verdaderamente circulada. Al dorso llegada. 
Ed.295s (4), 296 (3). 

332 50,-

* 1930. DOS cartas de MADRID a ROTTERDAM preparadas para 
circular en el primer vuelo de Madrid a Londres, vuelo que no se 
realizó y las cartas circularon por correo normal. Marcas del vuelo 
en negro y magenta. 

1920. VII CONGRESO DE LA U.P.U.

F  333 600,-

** SERIE completa. Excelentes centrajes. LUJO. Cert. CEM. 
Ed.297/309. Cat. 1.880€. 

F  334 150,-

D SERIE COMPLETA sobre pequeños fragmentos, mat. 
CONMEMORATIVO DE CORREO, CERTIFICADOS y VALORES 
DECLARADOS. Ed.297/309. 

F  335 3.500,-

** SERIE COMPLETA en parejas SIN DENTAR. LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.297/309s. Cat. 10.680€. 

336 150,-

 HOJA de colección con diversas variedades con los sellos de 1 
cto., 2 cts., 10 cts., 20 cts., 25 cts., 40 cts, 50 cts. 4 pts. y 10 pts. 
Ed.297/309. 

333    600 €331    125 €330    125 €

329    125 €
328    50 €

327    150 €326    40 €
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1922-1930. ALFONSO XIII. VAQUER

F  337 500,-

** SERIE completa, excelentes centrajes. MUY RARA en esta 
calidad. LUJO. Cert. COMEX. Ed.310/23. 

F  338 350,-

** SERIE completa, excelentes centrajes. RARA en esta calidad. 
LUJO. Cert. COMEX. Ed.310/23. 

F  339 200,-

* ERRORES DE COLOR. Juego completo de seis sellos. MUY 
BONITOS. Ed.310/23ec. Cat. 812€. 

F  340 75,-

* 1929. CARTA escrita a bordo del Buque Alemán ´Watussi´ con 
sellos de 15 cts. verde y 50 cts. naranja. Mat. ovalado de la línea 
marítima alemana del Este de África, además fechador WALVISBAY 
PAQUEBOT (Namibia, África del Sur). Interesante y MUY RARA. 
Ed.315, 320. 

341 75,-

* 1903-1928. CONJUNTO de ocho cartas o tarjetas circuladas a 
ITALIA. Diversos franqueos. 

342 75,-

* 1926. UNA carta certificada y un Valor Declarado circulados de 
BARCELONA a MALTA. Preciosos franqueos. RARA destinación. 

343 50,-

* 1927-31. CONJUNTO de cuatro cartas o tarjetas circuladas a 
BULGARIA. Diversos franqueos. 

344 50,-

* 1927. PUERTO DE LA LUZ a SOUTH GEORGIA (Islas Falkland). 
Circulada vía Montevideo. RARÍSIMA destinación. Ed.319. 

F  345 50,-

* 1930. SEVILLA a BRASIL. 50 cts. naranja (16), franqueo en anverso 
y reverso. Circulada por Graf Zeppelín. Ed.320 (16). 

346 50,-

* 1930. DOS Tarjetas circuladas de SEVILLA a U.S.A. por GRAF 
ZEPPELIN. 

F  347 850,-

** NO EMITIDOS. 25 cts. azul tipos I y II. Bloques de cuatro SIN 
DENTAR. LUJO. Ed.NE 23/24s. Cat. 5.280€. 

347    850 €

345    50 €

340    75 €

339    200 €

334    150 €

337    500 € 338    350 €
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367    250 €

365    75 €364    75 €

363    25 €362    50 €

361    35 €360    100 €359    125 €357    40 €

356    100 €

355    50 €

354    120 €

353    50 €352    100 €

351    70 €

350    125 €

348    85 €

370    400 €

368    50 €
372    50 €
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1926-1927. EMISIONES DE LA CRUZ ROJA

F  348 85,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.325/28. Cat. 405€. 

349 50,-

* SERIES de correo y áerea, alguna insignificante manchita del 
tiempo. Ed.325/38, 339/48. Cat. 380€. 

F  350 125,-

* 1926. BARCELONA a SUIZA. 15 cts., 25 cts., 40 cts. y 20 cts. 
urgente. Carta certificada, al dorso llegada. Raro franqueo. Ed.329, 
331, 333, 328. 

F  351 70,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.339/48. Cat. 310€. 

F  352 100,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.339/48. Cat. 310€. 

F  353 50,-

* SERIE COMPLETA HABILITACIÓN MUESTRA. MAGNÍFICA. 
Ed.339/48M. Cat. 190€. 

F  354 120,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.349/62. Cat. 420€. 

F  355 50,-

* SERIE completa. MUY BONITA. Ed.349/62. Cat. 250€. 

F  356 100,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.363/72. Cat. 405€. 

F  357 40,-

* SERIE completa. MUY BONITA. Ed.363/72. Cat. 210€. 

358 35,-

 Juego de 7 PRUEBAS DE LA HABILITACIÓN. Juego completo 
(Gálvez CA55/CA61). 

F  359 125,-

* SERIE completa. MUY BONITA. Ed.373/87. Cat. 645€. 

F  360 100,-

* SERIE COMPLETA. MUY BONITA. Ed.373/87. Cat. 645€. 

F  361 35,-

* 75 cts. s. 30 cts. verde. Sobrecarga DOBLE, UNA INVERTIDA. 
Ed.381hhi. Cat. 352€. 

F  362 50,-

* 80 cts. s. 2 cts. azul HABILITACIÓN SOBRE OTRO SELLO. 
MAGNÍFICO. Ed.382hz. Cat. 258€. 

F  363 25,-

* 2 pts. s. 40 cts. azul SOBRECARGA NEGRA. MUY BONITO. 
Ed.383hcc. Cat. 297€. 

F  364 75,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.388/91. Cat. 320€. 

F  365 75,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.388/91. Cat. 320€. 

366 30,-

* SERIE completa. MUY BONITA. Ed.388/91. Cat. 164€. 

F  367 250,-

* SERIE COMPLETA. Muy bonita. Cert. COMEX. Ed.392/401. Cat. 
925€. 

1929. EXPOSICIONES DE SEVILLA Y BARCELONA

F  368 50,-

* SERIE COMPLETA. MUY BONITA. Ed.434/47. Cat. 243€. 

F  369 75,-

** 10 pts. azul COLOR CAMBIADO. MUY BONITO. Ed.446cc. Cat. 
429€. 

F  370 400,-

** 10 pts. castaño. Bloque de 10 sellos, cabecera de pliego, bien 
centrados. Ed.446. Cat. 1.770€. 

F  371 250,-

** 4 pts. negro. Hoja de 50 sellos por lo general bien centrados. 
Ed.453. Cat. 3.900€. 

1929. SOCIEDAD DE NACIONES

F  372 50,-

* SERIE completa, excelentes centrajes para esta serie. MUY 
BONITA. Ed.455/68. Cat. 169€. 

369    75 €

371    250 €
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388    50 € 387    125 €386    50 €385    75 €

384    150 €

383    300 €

382    100 €

381    50 €

380    40 €

379    100 €

378    70 €

377    150 €376    500 €375    250 €374    500 €
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373 20,-

** 20 cts. urgentes. Dos sellos. MUY BONITOS. Ed.454 y 489. Cat. 
120€. 

1930. XI CONGRESO INTERNACIONAL DE FERROCARRILES

F  374 500,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.469/82. Cat. 1.960€. 

F  375 250,-

° SERIE completa. Mat. de la Estafeta del Senado. Preciosa y RARA 
en usado. Ed.469/82. 

F  376 500,-

** 4 pts. carmín y 10 pts. castaño. Excelentes centrajes. LUJO. 
Ed.480/81. Cat. 1.740€. 

F  377 150,-

(**) 4 pts. rosa y 10 pts. castaño. Finales de serie. Reengomados. 
Ed.480/81. 

F  378 70,-

** 20 cts. rojo. Bloque de cuatro. Ed.482. Cat. 632€. 

F  379 100,-

° 50 cts. lila. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. Mat. de 
MADRID. Leve adelgazamiento en la parte superior. RARO y más 
en usado. Ed.486spv. Cat. 600€. 

1930. GOYA

F  380 40,-

** SERIE completa, habilitación C.U.P.P. LUJO. Ed.499/16H. Cat. 
135€. 

F  381 50,-

* 1930. SEVILLA a BUENOS AIRES. 1 pta. negro y 10 pts. castaño 
amarillo. Al dorso llegada. Ed.512, 529. 

F  382 100,-

** JUEGO completo (10 sellos). CAMBIOS DE COLOR. LUJO. 
Ed.517/30cc. Cat. 410€. 

F  383 300,-

* ENSAYOS DE PLANCHA. CENTROS SOLAMENTE. Pruebas en 
color negro con los cuatro centros utilizados. 

1930. DESCUBRIMIENTO DE AMÉRICA

F  384 150,-

 CARNET DE PRESENTACIÓN con la serie de Colón Correo y Aérea 
con habilitación SEVILLA 1930. RARO. Ed.531/46Ha, 547/58Ha, 
559/65Ha. Cat. ++606€. 

1930. PRO UNIÓN ÍBEROAMERICANA

F  385 75,-

** SERIE COMPLETA, en general bien centrados. LUJO. Ed.566/82. 
Cat. 475€. 

F  386 50,-

* 50 cts. negro al dorso IMPRESIÓN DEL 4 PTS. VIOLETA. Ed.586 + 
579. 

1931. URGENTE

F  387 125,-

** 20 cts. rojo. Bloque de cuatro, centraje perfecto. LUJO. Ed.592A. 
Cat. 680€.
 

II REPÚBLICA    

1931. ALFONSO XIII. HABILITADOS REPÚBLICA ESPAÑOLA

F  388 50,-

* 1931. SANTA CRUZ DE TENERIFE a TIENTSIN (China). Precioso 
franqueo (algún defecto) para completar los 40 cts. del porte. Al 
dorso llegada. RARA destinación. Ed.593/595, 592, 490/92. 

F  389 50,-

** 25 cts. rojo. Bloque de cuatro, un sello margen derecho sin 
dentar parcialmente por pliegue del papel. RARO. Ed.598. 

390 150,-

* 1931 (13 Mayo). Tres cartas circuladas en el interior de 
BARCELONA con franqueos de 15 cts., 25 cts. y 25 cts. + 5 cts. con 
habilitación REPUBLICA de origen privado. RAROS. 

388    50 €

389    50 €
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407    200 €
408    200 €

398    400 €397    350 €
393    100 €

403    75 €402    150 €
401    70 €

406    75 €

405    1.600 €

409    75 €

410    75 €
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391 70,-

* 1931-32. TRES cartas circuladas por Correo Aéreo a ARGENTINA. 
Diversos franqueos. 

392 100,-

* 1930-31. GERONA a BÉLGICA. Dos Tarjetas circuladas con 
sello y viñetas de 1 cto. PROGRAMA CATALANISTA / CONCERT 
ECONOMICH en rojo y verde. MUY RARO sobre carta. 

1931. III CONGRESO DE LA C.U.P.P.

F  393 100,-

 CARNET DE PRESENTACIÓN con las series Correo y Aérea, Oficial 
y Aérea, habilitadas C.U.P.P. RARO. Ed.604/13H, 614/19H, 320/29H, 
630/35H. Cat. ++427€. 

394 libre,-

* 1931. MADRID correo interior. 5 cts., 10 cts., 30 cts. y 50 cts. Carta 
certificada. Ed.604/05, 608, 610. 

1931. MONTSERRAT

F  395 750,-

** SERIE COMPLETA, centrajes perfectos. LUJO. Sellos de 4 y 10 
pts. Cert. GRAUS. Ed.636/49. 

F  396 600,-

** SERIE completa, excelentes centrajes. LUJO. Ed.636/49. Cat. 
3.125€. 

F  397 350,-

** SERIE COMPLETA, centrajes habituales de esta emisión. RARA 
sin fijasellos. Ed.636/49. Cat. 3.125€. 

F  398 400,-

* SERIE COMPLETA, centrajes perfectos. MAGNÍFICA. Ed.636/49. 
Cat. 1.870€. 

399 150,-

* 1931. CONJUNTO de siete cartas con diversos franqueos. 
Ed.636/46. 

400 libre,-

* 1931. BARCELONA correo interior. 2 cts. (3), 5 cts. y 10 cts. Ed.637 
(3), 638, 639. 

F  401 70,-

* 1931. BARCELONA a OLOT. 10 cts. verde, 20 cts. lila (2) y 40 cts. 
azul más sello de 5 cts. del Ayuntamiento, al dorso llegada. Ed.639, 
641 (2), 644. 

402 150,-

* 1931. CONJUNTO de nueve cartas con diversos valores de la 
serie, alguno con RARAS combinaciones de franqueo. 

F  403 75,-

* 1931. BARCELONA a MADRID. 30 cts. carmín, 5 cts. verde al Ay. 
de Barcelona y sello de 20 cts. Urgente. RARA combinación de 
franqueo. Al dorso llegada. Ed.643, 603. 

404 150,-

* Conjunto de 6 cartas con diversos valores de la serie. 

F  405 1.600,-

** 4 pts. rosa y 10 pts. castaño. Bloques de cuatro, finales de serie, 
esquina de pliego. LUJO. Ed.647/48. 

F  406 75,-

* 1932. MADRID a FRANCIA. Serie completa en carta circulada, al 
dorso llegada. Ed.650/54. 

1931-1932. PERSONAJES Y MONUMENTOS

F  407 200,-

** SERIE COMPLETA, excelentes centrajes. LUJO. Ed.655/61. Cat. 
660€. 

F  408 200,-

** SERIE COMPLETA, centrajes excelentes. LUJO. Ed.655/61. Cat. 
630€. 

F  409 75,-

* 1936. MADRID a BUENOS AIRES. 5 cts., 50 cts. y 4 pts. Circulada 
por Correo Aéreo. A la llegada sello Argentino de 5 cts. para el 
pago de la tarifa de ´Lista´ de Correos. Ed.663, 674, 688. 

F  410 75,-

* 1932. MADRID a TUNEZ. 10 cts., 15 cts., 25 cts. y franqueo 
mecánico de 40 cts., mat. CONGRESO TELEGRAFIA Y RADIO de 
Madrid. RARA. Ed.664, 665, 667. 
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F  411 35,-

* 1933. MADRID a KENIA y reexpedida a PORVORIM (India 
Portuguesa). Carta certificada. Ed.664, 667 (4). 

F  412 50,-

* 1935. BARCELONA a KANO (Nigeria). 10 cts., 1 pta. (2) y 4 pts. (2) 
circulado por Correo Aéreo, al dorso llegada. RARA. Ed.664, 673 (2), 
674 (2). 

413 40,-

* 25 cts. carmín y 50 cts. naranja. Parejas, excelente centraje, sellos 
clave de la serie. Ed.667 y 671 (2). Cat. 266€. 

F  414 75,-

* 1933. BARCELONA a BRASIL. Tarjeta Postal preparada para 
circular por GRAF ZEPPELIN pero finalmente circulada por correo 
aéreo por no poder parar el Zeppelin en Barcelona por mal tiempo. 
Ed.667, 673, 597. 

F  415 100,-

* 1938. BARCELONA a SANTIAGO DE CHILE. 25 cts., 1 pta. y 4 
pts. (25). Espectacular y MUY RARO franqueo. Algún sello defecto. 
Ed.667, 673, 674 (25). 

F  416 75,-

* 1933. TORREJONCILLO (Cáceres) a ORAN (Argentina, prov. de 
Salta). 30 cts. rojo, carta circulada por error a ORAN (Argelia) y allí 
tasada con sellos de 5 cts., 10 cts. y 60 cts. por falta de franqueo, 
finalmente encaminada a su verdadero lugar de destino, al dorso 
tránsitos y llegada. MUY INTERESANTE. Ed.669. 

417 85,-

* 1915-37. CONJUNTO de siete cartas o tarjetas circuladas a 
CHILE. Diversos franqueos, una con una viñeta del P.S.U. 

418 50,-

* 1923-35. CONJUNTO de cuatro cartas dirigidas a YUGOSLAVIA. 
Diversos franqueos. 

427    75 €
423    75 €

422    35 €

416    75 €415    100 €
414    75 €

413    40 €

412    50 €411    35 €
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419 100,-

* 1928-38. CONJUNTO de seis cartas circuladas a SUIZA por 
correo certificado. 

420 75,-

* 1929-37. TRES cartas dirigidas a INDONESIA. Dos certificadas y 
la otra con franqueo mecánico. 

421 50,-

* 1937-39. CONJUNTO de tres cartas circuladas a KENYA. Diversos 
franqueos. 

F  422 35,-

* 1935. MADRID a SAN JOSE (Costa Rica). 30 cts., 50 cts. y 1 pta. (2) 
circulada pro Correo Aéreo, al dorso llegada. Ed.673 (2), 688, 691. 

F  423 75,-

* 1938. MADRID a SANTO DOMINGO (República Dominicana). 
40 cts. rosa y 1 pta. gris (4) con habilitación CORREO/AÉREO 
en violeta de origen privado y marca circular de la Federación 
Nacional de Sindicatos de Comunicaciones C.E.N/U.GT. RARA 
y MUY INTERESANTE, primera vez que vemos esta habilitación 
sobre sellos de la República. Ed.673 (4), 736. 

424 libre,-

(*) 10 pts. castaño. Hoja de 100 sellos. Ed.675s. Cat. 1.250€. 

425 50,-

* 1933-34. Dos cartas certificadas circuladas a SUIZA. Precisoso 
franqueos, una para el envío de muestras (rara). 

426 50,-

* 1936. Dos cartas certificadas a SUIZA, preciosos franqueos. 

1935. AUTOGIRO LA CIERVA

F  427 75,-

* 1935 (26 Noviembre). MADRID a RECIFE. Carta volada por GRAF 
ZEPPELIN en el tercer vuelo pendular (III Pendelfhart) de Recife-
Bathust-Recife. Muy raro circulado en la etapa Sevilla-Recife con 
franqueo español. Al dorso tránsito de Sevilla y llegada a Recife. 
MUY RARO. (Michel 501). Ed.689 (2), 685, 686. 

1935. LOPE DE VEGA

F  428 300,-

** 50 cts. azul. Hoja de 100 sellos por lo general bien centrados. 
Ed.692. Cat. 5.500€. 

1935. AMAZONAS

F  429 50,-

(*) 30 cts. rojo. Bloque de cuatro SIN DENTAR, borde de hoja. 
Ed.694s. Cat. 260€. 

XL ANIVERSARIO ASOCIACIÓN DE LA PRENSA

F  430 60,-

* 1936. MADRID a ALEMANIA. Precioso franqueo. Ed.717, 718 (2), 
719. 

1937. GREGORIO FERNÁNDEZ

431 400,-

** 30 cts. rojo. Hoja de 100 sellos SIN DENTAR. Ed.726s. Cat. 4.400€.
 
1936. EXPOSICIÓN FILATÉLICA DE MADRID

F  432 50,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.727/28. Cat. 190€. 

429    50 €

430    60 €
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442    250 €441    250 €440    75 €

438    50 €

435    900 €434    700 €

433    250 €
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1936. VUELO MANILA A MADRID

F  433 250,-

** 30 cts. rojo. Bloque de veinte sellos SIN DENTAR con DENTADO 
PARCIAL A LA IZQUIERDA. Ed.741. 

F  434 700,-

** 30 cts. rojo. Hoja de 100 sellos, solo una tira vertical SIN DENTAR 
y otra con DENTADO PARCIAL y DOBLE DENTADO VERTICAL EN 
UNA HILERA. Ed.741. 

F  435 900,-

** 30 cts. rojo. Hoja de 100 sellos SIN DENTAR. Ed.741s. Cat. 17.000€.
 
436 80,-

* 1925-36. CONJUNTO de cuatro cartas dirigidas a FRANCIA. 
Diversos franqueos. 

1938. CIFRAS

437 50,-

** NO EMITIDO. 45 cts. s. 2 cts. castaño en bloque de 10. Habilitación 
en AZUL. Ed.NE 28a. Cat. 800€. 

1938. VII ANIVERSARIO REPÚBLICA

F  438 50,-

** 2,50 pts. s. 10 cts. rosa. LUJO. Ed.756. Cat. 225€. 

1938. DEFENSA DE MADRID

439 50,-

** HB. LUJO. Ed.758, 764. Cat. 135€. 

1938. FIESTA DEL TRABAJO

F  440 75,-

** 1 pta. s. 15 cts. violeta, sólo con la habilitación 1 PESETA, dos 
pequeñas manchitas del tiempo. RARO. Ed.762hpa. Cat. 320€. 

1938. CL CONSTITUCIÓN DE LOS ESTADOS UNIDOS

F  441 250,-

* HB Aéreo + 5 pts. multicolor. Con fijasellos y leves manchitas del 
tiempo. Ed.766. Cat. 1.500€. 

F  442 250,-

** Aéreo + 5 pts. multicolor, arrugas propias de la emisión y defecto 
en la goma (ver reverso en web). Ed.766a. 

1938. CORREO SUBMARINO

F  443 50,-

(*) SERIE completa. PRUEBAS DE LAS PLANCHAS LIMADAS. 
Ed.775/80 PR. 

444 libre,-

* 1 pta. y 10 pts. en hojas de 50 sellos sin dentar PRUEBAS DE LAS 
PLANCHAS LIMADAS. Ed.775, 779. 

F  445 200,-

** HB. LUJO. Ed.781. Cat. 900€. 

F  446 1.400,-

 HB. sin dentar sobre papel cartón. RARÍSIMA y no reseñada. 
Ed.781. 

445    200 €

443    50 €

446    1.400 €
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466    50 €

462    50 €

461    75 €

459    50 €

457    350 €456    175 €

455    150 €

454    500 €

453    150 €452    300 €

449    75 €
448    75 €447    100 €
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1938. MONTSERRAT. CORREO AÉREO

F  447 100,-

* 1938. Sobre enviado desde el frente a FRANCIA. Precioso 
franqueo incluyendo la serie completa, mat. de CERTIFICADOS DEL 
CORREO DE CAMPAÑA, al dorso llegada. Ed.782/86. 

F  448 75,-

* 1938. BARCELONA a BÉLGICA. Serie completa en carta. Sin 
llegada. Ed.782/86. 

F  449 75,-

* 1938. BARCELONA a FRANCIA. Serie completa en carta, al dorso 
llegada. Ed.783/86. 

1938. HOMENAJE A LA 43 DIVISIÓN

450 30,-

** SERIES COMPLETAS. LUJO. Ed.787/88, 789/90. Cat. 128€. 

451 50,-

* 1939. Dos cartas circuladas a FRANCIA, al dorso llegadas. Ed.791. 

1938. HOMENAJE AL EJÉRCITO POPULAR

F  452 300,-

** SERIE COMPLETA, centrajes buenos a excelentes. LUJO. 
Ed.792/800. Cat. 1.155€. 

1939. CORREO DE CAMPAÑA

F  453 150,-

* NO EMITIDOS. Serie completa SIN DENTAR. Ed.NE 46/55. Cat. 
640€. 

F  454 500,-

(*) NO EMITIDOS. 40 cts. verde. Hoja completa de 100 sellos SIN 
DENTAR, valor clave de la serie. Ed.NE 50s. Cat. 27.500€.
 

ESTADO ESPAÑOL   

1936. ESCUDO DE ESPAÑA

F  455 150,-

* 30 cts. azul. Habitual centraje. BONITO EJEMPLAR. Ed.801. Cat. 
915€. 

F  456 175,-

* 1937. SEVILLA correo interior. 30 cts. azul bisectado para ser usado 

como 15 cts. (tarifa del correo interior) y sello de 5 cts. de Caridad 
Granadina. RARO uso de este sello bisectado y más fuera de la 
ciudad de Granada. Cert. COMEX. Ed.801. 

F  457 350,-

* 1937. GRANADA a BÉLGICA. 30 cts. verde NO EMITIDO con 
sello de 1 pta. negro y sello de Cruzada contra el Frío y Caridad de 
Granada. RARO en carta circulada. Al dorso llegada. Ed.NE 57, 811. 

1937-1940. CIFRAS, CID E ISABEL

458 75,-

* 1930-38. CONJUNTO de siete cartas dirigidas a BRASIL. Diversos 
franqueos. 

F  459 50,-

* 1937. BILBAO a AUSTRIA. Carta certificada, espectacular 
franqueo. 

1937. AÑO JUBILAR COMPOSTELANO

460 25,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.833/35. Cat. 108€. 

F  461 75,-

** SERIE completa SIN DENTAR incluyendo además el 30 cts. 
bermellón. LUJO. Ed.833/35s + 834as. Cat. 312€. 

F  462 50,-

** 30 cts. bermellón, valor complementario. Pareja SIN DENTAR. 
LUJO. Ed.834As. Cat. 142€. 

1937. I ANIVERSARIO ALZAMIENTO NACIONAL

463 50,-

** HB. LUJO. Ed.836/37. Cat. 164€. 

464 75,-

* 1937. DOS cartas circuladas con la Hojita Bloque de 2 pts. 
naranja, las dos con llegada. Ed.836 (2). 

1938. FERNANDO EL CATÓLICO

465 30,-

 SERIE COMPLETA. LUJO. Cat. 166€. 

F  466 50,-

* 1938. VITORIA a PONTEVEDRA. 20 cts. lila (3) y sello de 20 cts. 
lila habilitado URGENTE. Ed.842 (3). 

467 50,-

* 1924-38. CONJUNTO de siete cartas dirigidas a CUBA. Diversos 
franqueos. 

468 50,-

** 30 cts. rojo. 35 sellos en bloques, leves sombras del tiempo. 
Ed.844. Cat. 2.100€. 

F  469 120,-

** SERIE COMPLETA sobrecarga INVERTIDA. LUJO. Ed.845hi/46hi. 
Cat. 600€. 

469    120 €
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488    150 €487    150 €486    150 €
485    300 €

483    75 €
482    30 €481    80 €

480    300 €

477    150 €
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475    75 €
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F  470 120,-

** SERIE COMPLETA, HABILITACIÓN INVERTIDA SIN DENTAR. 
LUJO. Ed.845/46his. Cat. 890€. 

F  471 120,-

** SERIE COMPLETA SIN DENTAR, HABILITACIÓN EN NEGRO. 
LUJO. Ed.845/46hccs. Cat. 890€. 

1938. MONUMENTOS HISTÓRICOS

472 75,-

** HB. dentada y sin dentar. LUJO. Ed.847/48. Cat. 345€. 

F  473 70,-

** HB. sin dentar. LUJO. Ed.848. Cat. 225€. 

474 125,-

* 1938. TRES cartas circuladas con la Hojita Bloque, todas con 
llegada. Ed.847. 

1938. II ANIVERSARIO ALZAMIENTO NACIONAL

F  475 75,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.851/54. Cat. 305€. 

1938-1939. ISABEL LA CATÓLICA

F  476 30,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.855/60. Cat. 182€. 

F  477 150,-

** BLOQUE REPORTE. 40 cts. negro. Bloque de seis (Gálvez 3556). 
Ed.858. 

1938. BATALLA DE LEPANTO

478 30,-

** HB. LUJO. Ed.862/63. Cat. 98€. 

479 200,-

** HB dentadas SIN NUMERACIÓN AL DORSO. RARAS y no 
reseñadas. Ed.862/63. 

1938. PRO TUBERCULOSOS

F  480 300,-

** 10 cts. azul, negro y rojo. Hoja de 200 sellos SIN DENTAR las dos 
últimas filas verticales. ESPECTACULAR. Ed.866. 

F  481 80,-

** 10 cts. Bloque de cuatro SIN EL COLOR AZUL. Ed.866ef. Cat. 
432€. 

F  482 30,-

** 10 cts. multicolor. Pareja vertical SIN DENTAR MARGEN 
DERECHO. Ed.866smd. 

F  483 75,-

** 10 cts. multicolor. Bloque de ocho, dos últimas filas SIN 
DENTADO VERTICAL. Espectacular y no reseñado. Ed.866smd. 

484 75,-

** 10 cts. Tres bloques de cuatro CALCADOS AL DORSO, uno 
el color azul, otro el color rojo y el otro el rojo y el negro. RARO 
conjunto. Ed.866ic, 866icb, 866ica. 

1939. FRANCO. SÁNCHEZ TODA

F  485 300,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.867s/78s. Cat. 1.100€. 

F  486 150,-

** CAMBIOS DE COLOR SIN DENTAR. LUJO. Ed.867ccs, 870cca, 
870ccbs, 871ccs, 873ccs. Cat. 675€. 

1940. VIRGEN DEL PILAR

F  487 150,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.889/903. Cat. 660€. 

F  488 150,-

* 1940. MADRID a BERLÍN. 4 pts. + 1 pta. lila y verde. Marca 
Correspondencia diplomática de la Empajada de España´. 
Circulada por correo aéreo certificado. Al dorso llegada. 

F  489 175,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.904/13. Cat. 805€. 

F  490 150,-

** 10 pts. + 4 pts. azul y castaño. Final de serie. LUJO. Ed.913. Cat. 
765€. 

1940-1945. FRANCO

F  491 100,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.919/35. Cat. 680€. 

489    175 € 490    150 €

491    100 €
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511    1.000 €510    150 €
507    125 €506    125 €505    125 €

504    70 €

503    150 €

502    200 €

501    250 €
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494    300 €



PUJA INICIAL EN €UROS

59FILATELIA

1943-1944. AÑO SANTO COMPOSTELANO

F  492 2.500,-

** 75 cts. azul. Hoja de 100 sellos, excelente centraje, valor clave de 
la serie. Ed.969. Cat. 12.000€. 

493 40,-

* 1943-49. Tres cartas con preciosos franqueos. 

1944. DOCTOR THEBUSSEM

F  494 300,-

** 5 pts. azul. Hoja de 50 sellos en hoja. Ed.983. Cat. 2.050€. 

1946-1947. FRANCO

F  495 125,-

** SERIE completa SIN DENTAR. Magnífica y RARA. Ed.999s/1001s. 
Cat. 300€. 

1947. FALLA Y ZULOAGA

F  496 100,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.1015/16. Cat. 440€. 

F  497 75,-

** 50 pts. carmín. A 000.000. LUJO. Ed.1016. 

1948. PERSONAJES

F  498 125,-

** 35 cts. negro SIN DENTAR, borde de hoja. LUJO. Ed.1035s. 

1949-1953. CID Y GENERAL FRANCO

F  499 100,-

** 20 cts. lila SIN DENTAR. No reseñado. LUJO. Ed.1047s. 

F  500 50,-

** 30 cts. azul. Bloque de cuatro y sello, gran defecto de impresión 
por pliegue del papel (parte del sello impreso al dorso). MUY 
RARO. Ed.1049. 

F  501 250,-

** 45 cts. ultramar. Bloque de cuatro SIN DENTAR. No reseñado. 
LUJO. Ed.1052s (4). 

F  502 200,-

** 1 pta. gris. SIN DENTAR, borde de hoja. LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.1056s. 

F  503 150,-

** 90 cts. verde. Pareja horizontal, un sello TRES MÁRGENES SIN 
DENTAR. MUY RARO. Ed.1060dm. Cat. 440€. 

F  504 70,-

** 90 cts. verde. Pareja horizontal margen izquierdo DENTADO 
MUY DESPLAZADO. MUY RARA. Ed.1060dv.
 

II CENTENARIO   

F  505 125,-

** CENTENARIO. Serie completa. LUJO. Cert. CEM. Ed.1075/82. 

F  506 125,-

** CENTENARIO. Serie completa. LUJO. Ed.1075/82. 

F  507 125,-

** CENTENARIO. Serie completa. LUJO. Ed.1075/82. 

508 100,-

** CENTENARIO. Serie completa, algún valor ínfimas sombras del 
tiempo. Cert. CEM. Ed.1075/82. 

509 100,-

** CENTENARIO. Serie completa, goma ligeramente oscurecida 
(no tiene manchas del tiempo). Ed.1075/82. 

F  510 150,-

* CENTENARIO. Serie completa en dos sobres, mat. PRIMER DÍA. 
Ed.1075/82. 

F  511 1.000,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Muy bonito ejemplar, margen 
superior goma algo transparentada en anverso, se detalla a título 
informativo. Cert. CEM (año 2003 con buena conservación). 
Ed.1083. 
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F  512 900,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Muy bonito ejemplar, bien 
centrado, mínima manchita del tiempo al dorso (ver www). Cert. 
GRAUS. Ed.1083. 

F  513 700,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Centraje habitual en este 
sello, dos insignificantes puntitos de óxido. (Ver dorso en web). 
Ed.1083. 

F  514 150,-

** CANARIAS CORREO. I tirada. Serie completa. LUJO. Ed.1083A/B.
 
F  515 150,-

** CANARIAS CORREO. I TIRADA. Serie completa. LUJO. 
Ed.1083A/B. 

F  516 150,-

** CANARIAS CORREO. I TIRADA. Serie completa. LUJO. 
Ed.1083A/B. Cat. 590€. 

F  517 125,-

** CANARIAS CORREO. I tirada. Serie completa, diversos centrajes. 
Cert. COMEX. Ed.1083A/B. 

F  518 600,-

** CANARIAS CORREO. I tirada. Serie completa en bloques de 
cuatro. LUJO. Ed.1083A/B. 

519 500,-

** CANARIAS CORREO. I tirada. Siete series, sellos de 50 cts. leve 
pliegue vertical. Ed.1083A/B. 

F  520 75,-

** CANARIAS CORREO. I tirada. 10 cts. s. 1 pta. carmín. Esquina de 
pliego con numeración. LUJO. Ed.1083B. 

F  521 900,-

** CANARIAS CORREO. I tirada. 10 cts. s. 1 pta. carmín. Bloque de 
18 sellos. Cabecera de pliego. LUJO. Ed.1083B. 

522 40,-

** CANARIAS CORREO. II TIRADA. Serie completa. LUJO. 
Ed.1089/90. 

F  523 175,-

** CANARIAS AVIÓN. Centraje perfecto. LUJO. Ed.1090. 

F  524 150,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Magnífico ejemplar. LUJO. 
Ed.1090. 

F  525 125,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Muy bonito ejemplar. Cert. 
CEM. Ed.1090. 

F  526 100,-

* CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Muy bonito ejemplar con 
fijasellos. Ed.1090. 

F  527 75,-

* CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Excelente centraje con 
fijasellos. Ed.1090. 

F  528 350,-

* 1951. SANTA CRUZ DE TENERIFE a U.S.A. Franqueada con sello 
de 10 cts. s. 25 pts. del Viaje del Caudillo a Canarias con numeración 
al reverso. Al dorso llegada. RARO sobre carta verdaderamente 
circulada. Ed.1090. 

F  529 35,-

** ISABEL LA CATÓLICA. 60 cts. verde. SIN DENTAR MARGEN 
DERECHO. Ed.1097smd. 

F  530 75,-

** FERNANDO AÉREO. 60 cts. verde SIN DENTAR MARGEN 
IZQUIERDO. Ed.1111smi. 

F  531 150,-

** LEGAZPI y SOROLLA. Serie completa. LUJO. Cert. CEM. 
Ed.1124/25. 

F  532 150,-

** LEGAZPI Y SOROLLA. Serie completa. LUJO. Ed.1124/25. 

F  533 100,-

** LEGAZPI y SOROLLA. Serie completa. Sello de 50 pts. ínfimo 
punto de óxido. Ed.1124/25. 

534 75,-

* LEGAZPI y SOROLLA. Serie completa con muy leve señal de 
fijasellos. Ed.1124/25. 

535 30,-

° LEGAZPI y SOROLLA. Tres series en usado. Ed.1124/25. 

530    75 €529    35 €



España y ex-colonias62

543    1.500 €

546    100 €

542    150 €

539    50 €

538    100 €

545    250 €

541    450 €



PUJA INICIAL EN €UROS

63FILATELIA

536 50,-

TELÉGRAFOS. PRUEBAS EN OFFSET sobre dípticos de 
presentación. Ed.1180/82M. Cat. 300€. 

F  537 100,-

 GOYA. PRUEBAS EN OFFSET sobre dípticos de presentación. 
Ed.1210/19M. Cat. 1.000€. 

F  538 100,-

 H.B. EXPO BRUSELAS. Pruebas en negro. Ed.1222/23. 

F  539 50,-

 ENTEROS POSTALES C.I.F. 1960. Pruebas en negro. 

540 25,-

** ALBÉNIZ. 25 cts. y 1 pta. DENTADOS DESPLAZADOS. Ed.1320/21.
 
F  541 450,-

* 1960. CABOALLES DE ABAJO (León) a SABADELL (Barcelona). 
1 pta. castaño y burdeos SIN DENTADO HORIZONTAL y posible 
DENTADO VERTICAL SIN DENTAR (no se puede asegurar). MUY 
RARO, probablemente única pieza conocida. Cert. COMEX (2021). 
Ed.1323. 

F  542 150,-

** 2 pts. malva y oro. Tira de tres, en dos sellos impresión parcial 
del color oro. Muy RARO solo 10 tiras conocidas. Cert. COMEX. 
Ed.1367itb. 

F  543 1.500,-

ARTE ROMÁNICO. 25 cts. negro, 2 pts. negro y gris y 3 pts. negro y 
gris azulado. Hojas de 100 sellos. Ensayos de color probablemente 
se trate de las pruebas que se pegaron a las hojas Muestra. 
Conjunto excepcional e INÉDITO. Ed.1365, 1367, 1368. 

544 50,-

ARTE ROMÁNICO, PRUEBAS EN OFFSET sobre dípticos de 
presentación. Ed.1365/68M. Cat. 600€. 

F  545 250,-

** FORJADORES. 1 pta. castaño y verde. Tira de cinco FALTA 
LA IMPRESIÓN DEL COLOR VERDE DEL SELLO en dos sellos y 
parcialmente en otros dos. Espectacular variedad. Cert. COMEX. 
Ed.1457 + 1457ef. 

F  546 100,-

** XXV AÑOS DE PAZ. 70 cts. multicolor SIN EL COLOR NEGRO. 
MUY RARO. Ed.1580ef. 

F  547 700,-

** ESCUDO DE SEVILLA. 5 pts. multicolor DENTADO DESPLAZADO 
quedando cuatro sellos con interpanel. Rara variedad no reseñada. 
Ed.1638. 

F  548 300,-

** ESCUDO DE SEVILLA. 5 pts. multicolor DENTADO DESPLAZADO. 
Ed.1638dh. Cat. 3.750€. 

F  549 500,-

** ESCUDO DE SEVILLA (5 pts.). SIN LA IMPRESIÓN DE COLOR 
NEGRO y colores desplazados, última hilera, papel empalmado y 
además SIN EL COLOR AZUL. Espectacular variedad no reseñada. 
Ed.1638ef. 

F  550 300,-

** ESCUDO DE SEVILLA. 5 pts. multicolor COLORES DESPLAZADOS 
A LA DERECHA. Hoja de 50 sellos. Ed.1638id. Cat. ++5.500€. 

F  551 500,-

** ESCUDO DE SEVILLA. 5 pts. multicolor DENTADO DESPLAZADO 
y COLORES DESPLAZADOS a la izquierda. Interesante variedad 
con dos sellos quedando prácticamente solo con la impresión del 
color negro. No reseñada. Ed.1638id. 

551    500 €

550    300 €549    500 €
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F  552 300,-

** ROMERO DE TORRES. 25 cts. Bloque de 35 sellos, 27 de 
ellos sin la impresión del color violeta y todos con el DENTADO 
DESPLAZADO. ESPECTACULAR. Ed.1657. 

F  553 500,-

** ROMERO DE TORRES. 25 cts. SIN EL COLOR ORO. Hoja de 100 
sellos. Ed.1657ef. Cat. 14.000€. 

F  554 300,-

** ROMERO DE TORRES. 5 pts. Bloque de 42 sellos. 12 de ellos 
SIN LA IMPRESIÓN DEL COLOR CASTAÑO, tres con DOBLE 
IMPRESIÓN PARCIAL y el resto con el color ORO DESPLAZADO. 
ESPECTACULAR. Ed.1665. 

F  555 500,-

** ROMERO DE TORRES. 5 pts. SIN EL COLOR ORO. Hoja de 100 
sellos. Ed.1665ef. Cat. 14.000€. 

556 25,-

** TURISMO. 2 pts. castaño y azul FALTA LA IMPRESIÓN DEL 
NEGRO. Bloque de cuatro. Ed.1733. 

F  557 300,-

 Conjunto de 10 hojas completas entre los años 1962-1967 
incluyendo dos de Ifni con la firma autógrafa de FRANCISCO 
FRANCO. La mayoría de las hojas con numeraciones bajas, 
reservadas para regalos a autoridades. Conjunto ESPECTACULAR 
y de GRAN RAREZA. 

F  558 300,-

** SAN JUAN DE LA SALLE. 5 pts. multicolor TIRADA NO ADOPTADA 
sin trazo blanco de separación entre el busto y el fondo azul, 
posición 23 del UNICO PLIEGO DE 80 ejemplares conocido. Cert. 
COMEX. Ed.2511Na. 

F  559 2.000,-

 (1980 CA.). GENERALITAT DE CATALUNYA. 25 pts. verde, rojo y 
amarillo (sin valor postal). Hoja de 50 sellos con pie de imprenta 
F.N.M.T. impreso sobre papel con filigrana de la Fábrica de Moneda 
y Timbre, en la parte superior perforación ANULADO. Proyecto 
para un sello que nunca se emitió. Pieza excepcional inédita y 
ÚNICA CONOCIDA. Cert. COMEX. 

F  560 300,-

** JUAN CARLOS I. 500 pts. azul gris, numeración 0.000.000 
(Muestra). Minipliego de 16 sellos (reconstruido, ya que estaba 
parcialmente cortado). Emisión especial sobre papel grueso 
amarillento. Pieza inédita y ÚNICA CONOCIDA. Ed.2607M. 

F  561 300,-

** JUAN CARLOS I. 5 pts. malva, numeración 0.000.000 (Muestra). 
Hoja de 100 sellos. Emisión especial sobre papel grueso amarillento. 
Pieza inédita y ÚNICA CONOCIDA. Ed.2795M. 

559    2.000 €
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F  562 75,-

** JUAN CARLOS I. 15 pts. verde amarillo SIN DENTAR. Cert. 
GRAUS. Ed.3004s. 

F  563 500,-

** DISEÑO INFANTIL. 20 pts. multicolor, numeración 0.000.000 
(Muestra). Hoja de 50 sellos con la parte superior del pliego de 
papel sin recortar. Emisión especial sobre papel grueso amarillento. 
Pieza inédita y ÚNICA CONOCIDA. Ed.3047. 

F  564 200,-

** EXPO´92. 20 + 5 pts. multicolor, numeración 
0.000.000 (Muestra). Minipliego de 12 sellos. Emisión 
especial sobre papel grueso amarillento. Pieza 
inédita y ÚNICA CONOCIDA. Ed.3051M. 
F  565 400,-

** 1998. MINIPLIEGOS ESCENAS DEL QUIJOTE. 2 
minipliegos en pareja vertical sin cortar. MUY RARO, 
pocos conocidos. Ed.MP 61A+61B. 

F  566 3.000,-

** XXV ANIVERSARIO DE LA CONSTITUCIÓN. Serie 
de 10 H.B. reunido en un solo pliego sin cortar. 
Numeración 0.000.503 y dos espacios en blanco 
pero con la perforación. Pieza excepcional, inédita y 
ÚNICA CONOCIDA. Cert. COMEX. Ed.4037/46. 

F  567 150,-

 FLORA. 0,28 Euros sello autoadhesivo. Hoja de 
carnet de 10 sellos en pareja vertical SIN CORTAR. 
MUY RARO. Ed.4212. 

F  568 9.000,-

** FAUNA. Valor ´A´ sello autoadhesivo en hoja de 
carnet de 10 sellos SIN DENTAR. RARÍSIMO. Cert. 
COMEX. Ed.4213s. 

F  569 200,-

GRANADA´92. Prueba de Tórculo en color negro. 
Tirada de 50 ejemplares. Ed.3109. 

F  570 200,-

 COLÓN. Prueba de Tórculo en color negro. Tirada de 50 ejemplares. 
Ed.3204. 

F  571 200,-

 CENTENARIO ANDRÉS SEGOVIA. Prueba de Tórculo en color 
negro. Tirada de 50 ejemplares. Ed.3242. 

568    9.000 €

566    3.000 €
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F  572 200,-

 PATRIMONIO DE LA HUMANIDAD. Prueba de Tórculo en color 
negro. Tirada de 50 ejemplares. Ed.3276. 

F  573 200,-

 LITERATURA ESPAÑOLA. Prueba de Tórculo en color negro. Tirada 
de 50 ejemplares. Ed.3357. 

F  574 500,-

 PATRIMONIO DE LA HUMANIDAD. Tres Pruebas de Tórculo en 
color negro. Tirada de 50 ejemplares. Ed.3453/55. 

F  575 200,-

 LITERATURA ESPAÑOLA. Prueba de Tórculo en color negro. Tirada 
de 50 ejemplares. Ed.3483. 

F  576 375,-

 PATRIMONIO DE LA HUMANIDAD. Dos Pruebas de Tórculo en 
color negro. Tirada de 50 ejemplares. Ed.3508/09. 

F  577 200,-

 FACULTAD DE VETERINARIA DE CÓRDOBA. Prueba de Tórculo en 
color negro. Tirada de 50 ejemplares. Ed.3518. 

F  578 375,-

 PATRIMONIO DE LA HUMANIDAD. Dos Pruebas de Tórculo en 
color negro. Tirada de 50 ejemplares. Ed.3558/59. 

F  579 375,-

 PATRIMONIO DE LA HUMANIDAD. Dos Pruebas de Tórculo en 
color negro. Tirada de 50 ejemplares. Ed.3662/63. 

F  580 200,-

 CONGRESO INTERNACIONAL DE MUSEOLOGÍA. Prueba de 
Tórculo en color negro. Tirada de 50 ejemplares. Ed.3678. 

F  581 400,-

 150 ANIVERSARIO PRIMER SELLO ESPAÑOL. Carpeta oficial con 
las HB. Numeración especial en ROJO reservada para autoridades. 
MUY RARA. Ed.3711AC. 

F  582 200,-

 IGLESIA DE SANTA MARÍA LA REAL. Prueba de Tórculo en color 
negro. Tirada de 50 ejemplares. Ed.3771. 

F  583 700,-

 AUTONOMÍAS .Carnet oficial con cuatro pruebas y dos H.B. 
Numeración en ROJO reservada para autoridades. MUY RARO. 
Ed.3544C. 

F  584 500,-

 AUTONOMÍAS. PRUEBAS DE LUJO. Juego completo numeración 
especial en ROJO reservada para autoridades. MUY RARO. 

584    500 €

579    375 €

583    700 €

581    400 €
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585 50,-

 PRUEBAS DE LUJO. Conjunto de 10 pruebas. (Ed. 15/24). Cat. 
472€. 

F  586 200,-

* HOJA RECUERDO. Año Jubilar Lebaniego 1995. (Ed. 130). 
RARÍSIMA. Cat. 500€.
 

ESPAÑA VARIOS   

AYUNTAMIENTO DE BARCELONA

F  587 125,-

(*) ERROR DE COLOR. HB. 5 cts. (4) verde y castaño rojo, dos 
pliegues sin importancia. RARA. Ed.60. 

F  588 50,-

** NO EMITIDOS. Serie completa SOBRECARGA INVERTIDA. 
Ed.NE 9/16hi. Cat. 430€. 

589 libre,-

** HB NAVIDAD 1945. Manchas del tiempo habituales. Ed.NE 29/30. 
Cat. 520€. 

590 75,-

* CONJUNTO de 5 HB con diferentes varidades de impresión y 
dentado. Ed.NE 31. 

591 25,-

* HB. Falta la impresión del 5 cts. negro. Ed.NE 31. 

592 25,-

* HB. DENTADO INVERTIDO. Ed.NE 31. 

F  593 75,-

(*) Conjunto de 4 HB SIN DENTAR con diferentes variedades de 
impresión. Ed.NE 31s. 

594 50,-

** HB. NO EMITIDAS. Centenario del sello. LUJO. Ed.NE 33/34. Cat. 
368€. 

F  595 60,-

** SERIE COMPLETA, muy buenos centrajes para esta emisión. 
LUJO. Ed.T-4/8. Cat. 223€. 

596 40,-

(*) 10 cts. s. 5 cts. Bloque de seis SIN DENTAR. Ed.9 (6). Cat. 1.260€.
 
F  597 50,-

** SERIE COMPLETA, sello de 20 cts. manchitas del tiempo. Ed.T-
17/20. Cat. 595€. 

F  598 150,-

** SERIE COMPLETA SIN DENTAR. LUJO. Ed.T-17/20s. Cat. 1.160€. 

ASTURIAS Y LEÓN

F  599 75,-

** 90 cts. s. 5 cts. azul violeta. Bloque de quince HABILITACIÓN 
DESPLAZADA A LA DERECHA. ESPECTACULAR y RARO. Ed.NE 
13hdh. Cat. 600€. 

F  600 100,-

** 1,20 pts. s. 5 cts. azul violeta. Bloque de quince HABILITACIÓN 
DESPLAZADA A LA DERECHA. No reseñado. ESPECTACULAR y 
RARA. Ed.NE 15. 

BENEFICENCIA

F  601 250,-

 ENSAYO DE PLANCHA. Serie completa más el 5 cts. repetido en 
color naranja y ocre en minipliego de nueve. MUY RARA. Ed.1/8. 

F  602 100,-

** 5 pts. verde. HB SIN DENTAR. LUJO. Ed.18. Cat. 360€. 

603 30,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.36/52. Cat. 85€. 

CANARIAS

F  604 150,-

* 50 cts. s. 5 cts. castaño y azul. Pareja, un sello DOBLE IMPRESIÓN 
(en diagonal). Variedad RARÍSIMA y no reseñada en pareja con uno 
normal. Solo 5 parejas posibles. Dictamen Graus. Ed.31hhd+31. 

TELÉGRAFOS

605 100,-

*/(*) SERIE completa. Defectos. Ed.T 1/4. Cat. 1.115€. 

606 125,-

*/(*) SERIE completa. Defectos. Ed.T 5/8. Cat. 1.685€. 

F  607 300,-

* 20 reales carmín. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.8. Cat. 735€. 

604    150 €

607    300 €
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608 100,-

(*) SERIE completa. Defectos. Ed.T 9/12. Cat. 1.430€. 

609 30,-

° 40 cts. azul (1866) bloque de ocho, 40 cts. azul (1867) bloque y 
tira de cuatro, usados con taladro. RAROS los múltiples usados de 
estos sellos, algún defecto. Ed.T 14, 18. 

F  610 150,-

(*) 1 Esc. 60 cent. verde. Centraje excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.15. Cat. 235€. 

611 70,-

*/(*) CUATRO ejemplares. Mínimos defectos. Ed.T 27/29, 30. Cat. 
1.075€. 

612 40,-

* 800 mils. carmín y 1 Esc. 600 mils. castaño. Muy bonitos 
ejemplares. Ed.T 27/28. Cat. 180€. 

F  613 350,-

** 800 mils. rosa carmín. Bloque de 16 sellos, dos sellos defectos de 
dentado. Espectacular y MUY RARO. Ed.T 27. Cat. +1.600€. 

F  614 40,-

(*) 1 Esc. 600 mils. castaño. Excelente centraje. MAGNÍFICO. Ed.T 
28. Cat. 80€. 

F  615 100,-

**/* 1 Esc. 600 mils. castaño. Bloque de cuatro. MAGNÍFICO. Ed.T 
28. Cat. 320€. 

F  616 300,-

(*) 2 Esc. verde. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.29. Cat. 355€. 

F  617 275,-

** SERIE completa en parejas SIN DENTAR. RAROS y de LUJO. 
Ed.31/38s. Cat. 641,5€. 

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F  618 30,-

* FERROCARRILES ANDALUCES. 1 pta. rojo. MUY RARO. Ed.T 2. 

F  619 150,-

* FERROCARRILES ANDALUCES. 10 cts. y 1 pta. Magnífico, sellos 
MUY RAROS infravalorados en el catálogo. Ed.4. 

F  620 125,-

* FERROCARRILES ANDALUCES. 10 cts. negro. Sello RARÍSIMO, 
infravalorado en el catálogo. Ed.5. 

F  621 100,-

* FERROCARRILES ANDALUCES. 10 cts. azul oscuro y azul claro. 
Sellos MUY RAROS, infravalorados en catálogo. Ed.6/7. 

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

BARCELONA

F  622 40,-

** SERIE COMPLETA. Ed.1/4. Cat. 260,-. 

F  623 100,-

** 2 cts. castaño. Tira de tres, un sello SIN HABILITACIÓN. MUY 
RARO. Ed.6hpv. 

F  624 50,-

* 10 cts. rojo, HABILITACIÓN INVERTIDA. A 001,094. Manchas del 
tiempo. MUY RARO. Ed.30hi. 

TOLOSA 

F  625 1.500,-

D 1931. Serie completa sobre pequeños fragmentos, mat de correo 
y certificado de TOLOSA/GUIPUZCOA. Extraordinariamente rara, 
tirada solamente de 20 series de las cuales sólo 3 o 4 estan en 
usado. Cert. GRAUS. Ed.8/21. 

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

BILBAO 

F  626 70,-

* 1937. BILBAO a BRUSELAS. 30 cts. rojo (5) carta certificada, 
llegada al dorso. Ed.9 (5). 

BURGOS

F  627 100,-

* HB. Habilitación DOBLE. MUY RARA. Ed.95Ahh. Cat. 185€. 

LA CORUÑA

F  628 75,-

* 1937. LA CORUÑA a NUEVA ZELANDA. 1 cto. (5) y 5 cts. sepia 
tarifa de impresos. Tres de los sellos de 1 cto. con habilitación VIVA 
ESPAÑA JULIO 1936 de origen privado de La Coruña, no reseñada, 
primera vez que la hemos visto. 

LA LÍNEA

F  629 100,-

* 1937. LA LÍNEA a GIBALTAR. Serie completa con el 2 cts. en 
pareja capicúa. MUY RARA en carta circulada. Al dorso llegada. 
Ed.31/35. 
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MÁLAGA

F  630 150,-

* 1941. GRANADA a USA. Espectacular franqueo en carta 
circulada, al dorso tránsito y llegada. Ed.70/78. 

SAN SEBASTIÁN 

F  631 50,-

* 1937. PAMPLONA a CANARIAS. 2 pts. azul. Rara circulada, al 
dorso llegada. Ed.61. 

ZARAGOZA

F  632 75,-

* 1937. ZARAGOZA a PRAGA (Checoslovaquia).1 cto. verde (2) y 2 
cts. castaño (4), con habilitación VIVA ESPAÑA/ARAGON. Tarifa de 
impresos, muy raros en carta verdaderamente circulada, al dorso 
llegada. Ed.1 (2), 2 (4). 

ENTEROS POSTALES

F  633 50,-

* 1931. MORA (Toledo) a SUIZA. Entero Postal de 15 cts. violeta 
con franqueo adicional de 10 cts. y 25 cts. Ed.50. 

634 150,-

* 1908-30. CONJUNTO de cuatro Enteros Postales con 
interesantes destinaciones a Costa Rica, Nouvelle Caledonia, 
Túnez (con franqueo adicional) y Santo Domingo. MUY RARO 
conjunto. 

635 100,-

* 25 cts. lila. 4 tarjetas con las diferentes leyendas. Variedad 
´papel reciclado´. RAROS. Ed.77/80. 

F  636 50,-

* 1938 (19 III). BARCELONA a ALEMANIA. Entero Postal de 25 cts. 
lila circulado por CORREO AÉREO con franqueo complementario 
de 10 cts., 50 cts. (2) y 60 cts. Ed.79. 

642    150 €641    125 €
639    150 €638    150 €

636    50 €633    50 €632    75 €

631    50 €

630    150 €
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637 50,-

* 1939. DOS Enteros Postales circulados de BARCELONA a 
MÁLAGA por CORREO AÉREO. Diversos franqueos adicionales. 
Ed.82. 

F  638 150,-

* SERVICIO METEOROLÓGICO NACIONAL. MINISTERIO DEL 
AIRE. Conjunto de 11 Tarjetas con la Franquica Impresa con y sin 
ALAS. Según Real Decreto del 17 Enero 1911. RARO conjunto. 

F  639 150,-

* SERVICIO METEOROLÓGICO NACIONAL. MINISTERIO DEL 
AIRE. Conjunto de 10 Tarjetas con la Franquicia Impresa con y 
sin las ALAS. Según Orden Ministerial 9 de Julio de 1951. RARO 
conjunto. 

F  640 75,-

 1954-59. AEROGRAMAS. Dos AEROGRAMAS de 1,50 pts. y 0,90 
pts. circulados Fernando Poo e Ifni, el primer día de emisión. 
RAROS. (Ed. 17 y 70). 

FISCALES

F  641 125,-

 IMPUESTO DE VENTAS. Tres PRUEBAS DE PUNZÓN sobre papel 
cartulina 5 pts. en azul y 25 pts. en azul y negro. 

F  642 150,-

 IMPUESTO DE VENTAS. Cuatro PRUEBAS DE PUNZÓN sobre 
papel cartulina 5 cts. en colores verde, verde oscuro, negro y azul. 

643 20,-

 FARMACIA. 10 cts. lila. 16 sellos con diversas habilitaciones de 
Laboratorios, algún defecto. 

F  644 75,-

* (1932 CA.). 15 cts. verde ESPECIAL MÓVIL sobre etiqueta de 
AGUA DE SOLARES perforación anulando la ´Corona Real´. MUY 
RARA, pocos ejemplares conocidos. 

F  645 75,-

* (1935 CA.). 15 cts. rojo ESPECIAL MÓVIL sobre etiqueta de AGUA 
DE SOLARES. Leves roturas inevitables y habituales en los pocos 
ejemplares conocidos. MUY RARA. 

F  646 1.500,-

*/° SELLOS FISCALES. Colección montada en dos clasificadores 
con sellos en nuevo (la mayoría) y usados. Contiene Pólizas, Caja 
Postal de Ahorros, Recibos Especial Móvil, Giro... Conjunto muy 
interesante con piezas RARAS y de valor, en total más de 2.500 
sellos. Importante un detenido examen (ver imágenes en web). 

VIÑETAS

F  647 50,-

 1933. AJUT PRO INFANCIA. Minipliego de 10 sellos con publicidad 
de la empresa ´Rocalla´ en los bordes. MUY RARO. 

647    50 €

645    75 €
644    75 €
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GUERRA CIVIL    

ZONA REPUBLICANA

F  648 50,-

* 1937. BARCELONA a LONDRES. 50 ctos. azul y viñeta de 
CONSELL DE SANITAT DE GUERRA. Sobre enviado por la British 
Chamber of Commerce for Spain. RARA viñeta en carta. 

649 75,-

* 1937. MURCIA a ARGELIA. Dos cartas circuladas por correo aéreo 
con viñetas de 5 cts. Ayuda a las Colonias Infantiles de Guerra. 

F  650 75,-

* 1937. MURCIA a ARGELIA. 10 cts. (2), 25 cts. (4) y 30 cts. circulada 
por correo aéreo certificada con viñeta de 5 cts. Ayuda a colonias 
Infantiles de Guerra. 

651 35,-

* (1938 CA.). FORNOLES (Teruel) a SAN SEBASTIÁN. Manuscrito 
´Por no haber franquicia en esta localidad...´ firma del Alcalde y 
marca JUZGADO MUNICIPAL / FORNOLES. 

F  652 100,-

* (1938 CA.). Sobre enviado desde el frente a BARCELONA. 45 cts. 
rojo con etiqueta EJÉRCITO DEL ESTE/CORREO DE CAMPAÑA/
GABINETE CENSURA advirtiendo que el envío de dinero en el 
interior de correspondencia estaba prohibido. Rarísima, primera 
vez que la hemos visto. 

F  653 50,-

* 1938 (Diciembre). BARCELONA a GRECIA. Sobre circulado con 
los sellos sin matasellar con la censura, a la llegada censura griega.
 
F  654 75,-

* 1937. REUS a BARCELONA. 15 cts., 30 cts. y dos viñetas del S.R.I. 
y Pro-Huérfanos Ferroviarios evacuados a Madrid. 

F  655 30,-

* 1939. Sobre enviado desde el frente a BARCELONA. 45 cts. rosa, 
mat. triangular ESTAFETA DE CAMPAÑA/FRENTE DE GRANADA. 

 
656 30,-

* 1936. BARCELONA a HOLANDA. 30 cts., 50 cts. (2) y viñeta de 10 
cts. Ajut Infantil de Reraguarda. 

657 125,-

* 1936. MAHÓN a BARCELONA a MAHÓN. 4 cartas circuladas con 
las viñetas de Pro Milicias Antifascistas y J. Provincial de Socorros 
de Mahón (Al. 14, 24, 26, 28). una de ellas circulada en Villacarlos. 

F  658 125,-

* 1938. SOBRE ilustrado de 131 BRIGADA MIXTA DE LA 30 
DIVISIÓN que apadrina Magatzems Jorba de Barcelona circulado 
desde el frente con sello de 45 cts. rosa. MUY RARO. 

F  659 75,-

* 1938. MADRID a BARCELONA. Sobre de Correspondencia de 
Campaña con ilustraciones de la Agrupación Socialista Madrileña. 
Defectos y franqueo desprendido. MUY RARO. 

F  660 75,-

* 1937. MADRID a ELCHE. Tarjeta Postal de Campaña ´Toma este 

fusil y ocupa mi puesto´. 

F  661 35,-

* TARJETA Postal de Campaña del 1er Cuerpo de Ejército circulada 
bajo sobre a VALENCIA. 

F  662 40,-

* TARJETA Postal de la Agrupación Socialista Madrileña. Sin 
circular. 

F  663 50,-

* TARJETA Postal LA PASIONARIA editada en Francia por el Comité 
de Ayuda a España. Tampón al dorso del COMITÉ D´ACCUEIL DE 
SEVRAN / POUR LES ENFANTS D´ESPAGNE. MUY RARA. 

664 25,-

* Tarjeta Postal vendida a 10 Fr. editada en París por el Secours 
Populaire Français a beneficio de los Republicanos Españoles. 

665 200,-

* TARJETAS POSTALES. 6 tarjetas editadas por el Comité 

Provincial de Valencia del S.R.O. para las Brigadas Internacionales. 

F  666 300,-

* COLECCION completa de 10 TARJETAS POSTALES EDICIONS 
FLAMA de Comissariat de Propaganda Serie B con el sobre 
original. RARISIMAS ASI. 
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F  667 50,-

* 1937. PATRULLAS DE NO INTERVENCIÓN. Marca del buque 
francés CROISEUR-SUFFREN y marca en negativo MARINE 
FRANCAISE/SERVICE A LA MER. Al dorso manuscrito ´Suffren, 

Espagne´. 

F  668 50,-

* 1937 (11 Mayo). BRIGADAS INTERNACIONALES. VALENCIA a 
CHECOESLOVAQUIA. Tarjeta Postal, precioso franqueo marca de 
Censura y S.C.C./222 de las ´Brigadas Internacionales´. 

F  669 100,-

* 1938. BRIGADAS INTERNACIONALES. Sobre escrito ´Sarguier 

François Taulet 116 Bon 1er Int. (F.N)´ en Barcelona y dirigida a otro 
militar en ELISABETHVILLE (Congo Belga). MUY RARA. 

F  670 75,-

* 1938. BRIGADAS INTERNACIONALES. 5 cts. (2), 50 cts. y 1 pta. 
más sellos de 5, 10, 25 cts. de Beneficencia en bloques de cuatro 
dirigido COMITÉ INTER. FONDS MATTEOTI en Bruselas. RARA. 

F  671 250,-

* 1939 (2 Enero). BRIGADAS INTERNACIONALES. Sobre enviado 
desde el frente a HAIFA (Palestina) circulado por correo aéreo y 
franqueado con el muy raro sello de 10 pts. dent. 10 (ed. 772) mat. 
APARTADOS/BASE TURIA 1. Extraordinariamente raro brigadista 
hebreo-palestino, primera carta que vemos. 

ZONA NACIONAL

F  672 50,-

* 1938. CORUÑA a ALEMANIA. Circulada con HB benéfica de 
NERJA al dorso. Rara en carta, al dorso llegada. 

F  673 75,-

* 1939. CEUTA a SEVILLA. Marca de franquicia y censura del 
CAÑONERO ´LAURIA´. Magnífica y RARA. 

674 35,-

* 1940-41. Dos Enteros Postales de 20 cts. circulados en Valencia, 
marca PRISIÓN CELULAR / VALENCIA / CENSURA. 

675 100,-

* 1942-43. CAMPOS DE PRISIONEROS ALEMANES. Dos cartas 
con el texto enviadas por un prisionero español desde el Campo 
de SAINT MALO perteneciente a las Brigadas de Trabajo de la 
Organización TODT. RARAS. 

F  676 2.000,-

* SELLOS FISCALES USADOS DURANTE LA GUERRA CIVIL. 
Colección en dos álbumes, consta de alrededor de 170 cartas con 
diversos franqueos con sellos Fiscales solos o combinados con 
sellos de Correo usados provisionalmente ante la falta de sellos de 
Correo. Importante destacar que la gran mayoría de las cartas son 
de origen comercial y no filatélico, destacando piezas interesantes 
y RARAS. Oportunidad para adquirir un importante bloque de esta 
temática y poderlo desarrollar posteriormente. 

F  677 75,-

* 1938. LEGIÓN VIRIATO. Circulada desde el frente a PORTO 
(Portugal) marca de franquicia y Censura del Regimiento de 
Infantería de Aragón. Remite Alferez Arbouas, soldado portugués 
de la ´Legión Viriato´. MUY RARA. 

F  678 150,-

* 1938 (28 Oct.). LEGIÓN CÓNDOR. Sobre con el texto fechado 
en STEINACH (Alemania) y enviado al aviador alemán Karl Heimerl 
vía Berlín y circulada a través de la Embajada Alemana en un sobre 
con el nombre del piloto y la indicación ´S/88´ correspondiente 
al ESTADO MAYOR de la LEGIÓN CÓNDOR y marca lineal en 
magenta 31.Okt.1938 estampada por la Embajada Alemana. 
RARÍSIMA, pocas cartas conocidas dirigidas a un miembro de la 
Legión. 

F  679 50,-

* ITALIANOS EN ESPAÑA. Tarjeta Postal de Mussolini con 
inscripciones ´A los Flechas de España´. RARA. 

F  680 50,-

* ITALIANOS EN ESPAÑA. Tarjeta Postal del BATAGLIONE 
D´ASSALTO CARROCCIO. 

F  681 50,-

* ITALIANOS EN ESPAÑA. Tarjeta Postal de la DIVISIONE 23 
MARZO. 

F  682 50,-

* ITALIANOS EN ESPAÑA. Tarjeta Postal del X GRUPPO 
BANDERAS. 

676    2.000 €
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F  683 50,-

* ITALIANOS EN ESPAÑA. Tarjeta Postal del BATTAGLIONI G.I.L. 

684 125,-

* ITALIANOS EN ESPAÑA. Cuatro tarjetas de la ´Aviación 

Legionaria´, más otra también de aviación circulada en 1941. 

VIÑETAS POLÍTICAS Y DE PROPAGANDA

F  685 100,-

* P.C.E. 10 cts. rojo. Comisión Central Electoral. Curiosa variedad 
´f´ en lugar de ´t´ en Comunista. (Al. 2). 

686 50,-

* P.C.E. HOMENATGE A LA U.R.S.S. Serie de diez sellos en color 
azul. Habilitación EUZKADI en rojo. 

F  687 75,-

* P.C.E. COMISIÓN ELECTORAL. 10 cts. rojo. Stalin. (Al. 38). MUY 
RARO en este color. 

F  688 75,-

° P.C.E. 10 cts. carmín. Milicias Antifascistas Obreras y Campesinas. 
(Al. 72). MUY RARO. 

F  689 100,-

 P.C.E. Sin valor carmín. I.M. (Intelectuales Marxistas). (Al. 81). 
RARÍSIMO. 

F  690 75,-

* P.C.E. 10 cts. negro y rojo. A.U.S. Donativo Pro Delegación a la 
U.R.S.S. (Al. 198). 

F  691 100,-

* P.C.U. 10 cts. azul y rojo. Pro Juventud Roja. (Al. 94). RARÍSIMO. 

F  692 100,-

° P.C.E. 25 cts. rojo. Pro-Homenaje a la U.R.S.S. (Al. 122). MUY RARO.
 
F  693 150,-

* 1 d. azul SPANISH YOUTH ON RED SQUARE editada en 
Inglaterra. (Allepuz 521). RARÍSIMA. 

F  694 75,-

* PIONEROS. Sin valor azul gris. Amics del Pioners. (Al. 563). RARO.
 
F  695 50,-

 P.C.E. 10 cts. verde. Pioners. (Al. 566). MUY RARO. 

F  696 50,-

* PIONEROS. 10 cts. rojo. F.N.P. Pioners Sempre Alerta. (Al. 567). 

F  697 75,-

* P.C.E. Serie de cinco sellos de 10 cts. azul. Pro Congres Infantil. 
(Al. 575). 

F  698 75,-

* P.C.E. Serie de cinco sellos de 10 cts. ocre. Pro Congres Infantil. 
(Al. 577). 

F  699 75,-

* U.G.T. Serie completa de diez sellos en color azul. Unió General de 
Dependents del Comerç i de la Industria. (Al. 803/30). 

F  700 75,-

 P.S.O.E. 5 pts. verde y rojo. Cooperativa Española de Casas Baratas. 
No reseñado. MUY RARO. 

F  701 50,-

* J.I.R. 1 pta. azul s. naranja. Ayuda Juventud. (Al. 1457). 

F  702 75,-

* J.S.U.C. 50 cts. carmín. Ajut a la Juventud en la Lluita Antifranquista. 
(Al. 1577). RARÍSIMO. 

F  703 70,-

* C.N.T. 10 Fr. negro, rojo y azul. Solidaridad por España. (Al. 1750). 

F  704 250,-

 C.N.T. / A.I.T. Cinco sellos de 5 cts. negro en tira de cinco. Electos 
de la ́ Kultur´ Fascista. Leyenda en castellano. (Al. 1772/76). RAROS.
 
F  705 70,-

* AYUDA AL MOVIMIENTO DE UNIÓN NACIONAL DE TODOS LOS 
ESPAÑOLES. 10 Fr. negro. Editado en Francia. No reseñado. MUY 
RARO. 

F  706 250,-

* C.N.T./A.I.T. Siete sellos de 10 ore negro. Editados en Noruega, 
leyendas en Noruego. (Al. 1777/81). 

F  707 75,-

* C.N.T./A.I.T. 1 pta. negro s. rojo. F.R.I. E.R.L. (Al. 1819). 

F  708 50,-

° C.N.T./A.I.T. 3 pts. negro y rojo Sindicato de la Alimentación e 
Industria Gastronomica. (Al. 1823). 

702    75 €

705    70 €
706    250 €

707    75 € 708    50 €
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F  709 35,-

* C.N.T. / A.I.T. 1 pta. negro y rojo. Sindicato de Industrias 
Metalúrgicas. (Al. 1834). 

F  710 50,-

* C.N.T. /. F.A.I. 1 penny rojo y negro. Help the Spanish People. (Al. 
1889). 

F  711 300,-

* F.A.I. Serie de nueve sellos. F.A.I. / C.N.T. / J.J.L.L. (Al. 1938/46). MUY 
RAROS y más en serie completa. 

F  712 50,-

* F.A.I. 10 cts. castaño y amarillo. Pro Cultura. (Al. 1971). 

F  713 50,-

* F.A.I. 25 cts. rojo y negro. Agrupación de Donadores de Sangre. 
(Al 1973). 

F  714 75,-

* CARABINEROS. 1 pta. multicolor. (Al. 2001). MUY RARO. 

F  715 50,-

° Pro Cultura. 25 cts. carmín 111 Brigada Mixta. (Al. 2116). 

F  716 60,-

* Pro Cultura. 5 cts. carmín, negro y azul. 3ª Región Aérea. (Al. 2157). 
RARO. 

F  717 60,-

* Pro Cultura. 10 cts. carmín, negro y azul. 3ª Región Aérea. (Al. 
2158). RARO. 

F  718 75,-

* HORA DE ESPAÑA. Sin valor castaño. Revista Mensual. (Al. 2179). 
MUY RARO. 

F  719 50,-

* HOSPITAL DE SANGRE. 25 cts. negro s. rosa. (Al. 2259). 

F  720 50,-

 PARTIDO COMUNISTA DE EUZKADI. 5 pts. lila, leve doblez. 
RARÍSMA. (Allepuz 62). 

F  721 50,-

* HOSPITALES DE SANGRE. 2 pts. rojo. (Al. 2261). 

F  722 75,-

* ASISTENCIA SOCIAL. 5 cts. azul. Sello con la leyenda CHELVA con 
sobreimpresión en azul tapando el nombre de la población para 
ser utilizado en otras localidades. No reseñado. RARÍSIMO. 

F  723 150,-

* RESCUE SPANISH REFUGEES. 25 ctvos. naranja. Editado en 
U.S.A. (Al. 2598). RARÍSIMO. 

F  724 100,-

* AYUDA A UNIÓN NACIONAL. 5 Fr. rojo. Editado en Francia. (Al. 
2634). RARÍSIMO. 

F  725 150,-

 50 gr. s. 2 gr. amarillo viñeta del Partido Socialista Austriaco 
habilitada SOZIALIST./JUGEND/FÜR SPANIEN. RARÍSIMA y no 
reseñada. 

F  726 100,-

* FRIHED. Ayuda a la Democracia Espñola. 1 k. rojo y amarillo. 
Editado en Dinamarca. (Al. 2586). MUY RARO. 

F  727 50,-

 FARINE POUR BILBAO. Cartón Sin valor negro, rojo y verde. 
Editado en Francia. (Al. 2677). 

F  728 50,-

* AYUDA A ESPAÑA. 25 ctvos. negro, carmín y amarillo. Editado en 
México. (Al. 2769). 

F  729 75,-

* HJALP. Ayuda a los Niños Españoles. Editado en Suecia. (Al. 2786). 
RARÍSIMO. 

F  730 85,-

* POR LA VICTORIA DEL EJÉRCITO ESPAÑOL. 50 ctvos. lila. Editada 
en Uruguay. (Al. 2795). MUY RARO. 

F  731 100,-

 1 ctvo. azul y oro SOCORRO Y BENEFICENCIA editada por el 
Centro Gallego de Montevideo. RARÍSIMA y no reseñada. 

F  732 50,-

* TOTS ELS POBLES D´ESPANYA UNITS PER LLUR 
INDEPENDÈNCIA. Sin valor amarillo, rojo y violeta. (Al. 3424). 

F  733 75,-

 PAÏSOS CATALANS. Etiqueta engomada. Front Nacional de 
Catalunya Juventut Obrera. No reseñada. RARA. 

F  734 75,-

* PRO CULTURA. 1 pta. azul negro y castaño 31 División (Al. 2118). 
MUY RARO. 

F  735 75,-

* PRO PRESOS. 25 cts. carmín. C.P.P.N. (Al. 2276). MUY RARO. 

F  736 25,-

* F.E.T.T. 10 cts. rojo y negro. Ayuda a Los Campesions Presos. (Al. 
2281). 

735    75 €

736    25 €
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737 40,-

* SEIS sellos editados en U.S.A. 

F  738 100,-

* FOYER DE FRANÇAIS ANTIFASCISTE. HB. sin dentar y sin 
leyendas. (Al. 3332). RARÍSIMA. 

VIÑETAS BENÉFICAS LOCALES

F  739 60,-

* ALICANTE. Vale de 10 cts. rojo. Reintegro del Sello de Guerra. (Al. 
27). MUY RARO. 

F  740 50,-

° ALICANTE. 50 cts. lila Pro Milicias. (Al. 41). 

F  741 50,-

* ALICANTE. 10 cts. negro s. gris. Semana de Ayuda a Valencia. (Al. 
44). MUY RARO. 

F  742 50,-

° ALICANTE. 25 cts. rojo. Comité Control Aduanas U.G.T. (Al. 60). 

F  743 50,-

° CALLOSA DE SEGURA. 5 cts. negro s. rojo. S.R.I. (Al. 2). 

F  744 75,-

* CALLOSA DE SEGURA. 5 cts. negro s. verde. Pro-Refugio. No 
reseñado. 

F  745 100,-

° NOVELDA. 5 cts. negro s. verde, sobre fragmento Escuela 
Nacional (Al. 22), mat. circular Sociedad de Canferos, Marmolistas 
y Similares U.G.T. ESPECTACULAR y RARÍSIMA. 

F  746 75,-

* VILLARROBLEDO. 50 cts. rojo. Frente Popular. (Al. 5). RARÍSIMO. 

F  747 50,-

* ALBOX. 5 cts. carmín. Asistencia Social. (Al. 1). 

F  748 80,-

* ALMERÍA. 5 cts. negro s. gris. Comité Provincial de Refugiados. 
(Al. 13). RARÍSIMO. 

F  749 50,-

* SORBAS. 5 cts. negro s. rosa. Pro Refugiados. (Al. 2). 

F  750 100,-

* VÉLEZ RUBIO. 25 cts. negro s. rojo. Comité Local Pro Refugiados. 
(Al. 2). RARÍSIMO. 

F  751 75,-

PALMA DE MALLORCA. Etiqueta engomada (pasquín) de F.E. (Falange 
Española con consignas fascistas). Se acompañan fotocopias de 
la documentación y la multa impuesta por pegar dichos pasquines 
en la calle sin haber pasado por la Censura (Palma 16 Octubre 1934). 
EXCEPCIONAL DOCUMENTO. (Al. 136). 

F  752 50,-

 BARCELONA. Vale de 1 pta. Comisión Refugio. Plaza Raspall. No 
reseñado. RARO. 

F  753 50,-

° BARCELONA. 50 cts. rojo. Radi XIII. Pro Cultura. (Al. 94). RARO. 

F  754 50,-

 BARCELONA. Sin valor. Antifeixistes Ingresseu en les Joventuts del 
Partit Federal Ibèric. No reseñado.Adelgazado. 

F  755 75,-

* BARCELONA. 25 cts. castaño. Juventud Socialista de Barcelona. 
Abajo la Guerra con imagen de Pablo Iglesias. (Al. 140). RARÍSIMO. 
F  756 75,-

* BARCELONA. 25 cts. castaño. Juventud Socialista de Barcelona. 
Proletarios del Mundo Unidos con imagen de C. Marx. (Al. 141). 
RARÍSIMO. 

F  757 50,-

* BARCELONA. Sin valor. Federación Estudiantil de Conciencias 
Libres. (Al. 151). RARO. 

F  758 50,-

° BEGUES. 5 cts. rojo, habilitado ´25´ (¿pessetes o cèntims?). (Al. 1 no 
reseñado con la habilitación). MUY RARO. 

F  759 75,-

* CARDEDEU. 10 cts. negro. Segell Municipal. No reseñado. RARÍSIMO.
 
F  760 125,-

* COLLBATÓ. Tres sellos Assistencia Social. (Al. 1/3). MUY RAROS. 

F  761 100,-

° HOSPITALET DE LLOBREGAT. Tres sellos Junta Local de Defensa 
Passiva. (Al. 18/20). RAROS. 

F  762 50,-

* IGUALADA. 25 cts. rojo y 50 cts. azul. Junta Local de Defensa Pasiva. 
(Al. 46/47). 

F  763 75,-

* SANTA COLOMA DE GRAMANET. 1 pta. negro s. verde. Solidaritat al 
Atur Forçós. (Al. 26). MUY RARO. 

F  764 50,-

* VILAFRANCA DEL PENEDÈS. 5 cts. rosa lila. Colónies Escolars. (Al. 1). 
RARO. 

F  765 150,-

 CÁDIZ. 5 cts. verde con habilitaciones en violeta, negro, azul y rojo. 
Cabeceras de pliego con nueve sellos conteniendo todos los tipos de 
sobrecarga (Allepuz 17/20, 21/24, 25/28). 

765    150 €
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766 950,-

 CÁDIZ. 5 cts. rojo con habilitaciones en violeta, negro, azul y verde. 
Hojas de 100 sellos conteniendo todos los tipos de la sobrecarga 
en cada bloque de 50 (Allepuz 40/43, 44/47, 52/55, 56/59, 60/63, 
64/67, 68/71, 76/79, 80/83). Destacamos la variedad ´CORROOS´ 
(lugar 46 de hoja) solo un ejemplar por hoja en la habilitación 
negra. Conjunto MUY RARO. 

F  767 50,-

* NULES. 10 cts. negro s. rojo. Asistencia Social. (Al. 2). 

F  768 75,-

* VILAFRANCA DEL CID. 25 cts. negro s. rojo. Sello Antifascista. 
(Al.4). MUY RARO. 

F  769 75,-

* VILLAFRANCA DEL CID. 50 cts. negro s. castaño. Sello Antifascista. 
(Al. 5). MUY RARO. 

F  770 50,-

* CÓRDOBA. 10 cts. rojo. Juventudes Socialistas Pro-Prensa. (Al. 13).
 
F  771 75,-

* POZOBLANCO. 15 cts. negro s. rojo. Hospital de Sangre. (Al. 1). 
MUY RARO. 

F  772 75,-

° VILLA DEL RÍO. 1 pta. rojo. Cruzada Pro-Higiene. (Al. 4). RARÍSIMO.
 
F  773 100,-

* SANT FELIU DE GUIXOLS. Tres sellos de 5 cts. (2) y 10 cts. 
Ajuntament. (Al. 1/2 más el 10 cts. no reseñado). RAROS. 

F  774 35,-

* GRANADA. 25 cts. negro. Comité Provincial de Refugiados. (Al. 2).
 
775 75,-

* GRANADA. Tres vales de 1, 2 y 5 pts. Socorro Popular Antifascista. 
(Al. 8/10). RAROS. 

F  776 50,-

* GUADALAJARA. 10 cts. rojo. Pro Ayuda Hoz y Martillo. (Al. 2). 

F  777 75,-

° BAILÉN. Sin valor. Pro Hospital de Sangre. (Al. 1). 

F  778 75,-

° JAÉN. 50 cts. rosa. S.R.I. Pliegue. (Al. 15). RARÍSIMO. 

F  779 50,-

° LINARES. 5 cts. azul. Pro Construcción de Refugios. D.E.C.E. (Al. 6). 

F  780 60,-

* LÉRIDA. 10 cts. multicolor. Sanitat. (Al. 29). MUY RARO. 

F  781 50,-

* LÉRIDA. 50 cts. multicolor. (Al. 30). RARO. 

F  782 30,-

 MADRID. 25 cts. negro. I.R. Consejo Provincial. (Al. 10). 

F  783 50,-

° MADRID. 1 pta. rojo. Izquierda Republicana. (Al. 11). 

F  784 75,-

* MADRID. 25 cts. rojo, azul y negro. Secretaría Femenina JUR. (Al. 22).
 
F  785 50,-

* MADRID. Sin valor. S.R.I. Comisión Nacional de Sanidad. (Al. 52). 

F  786 50,-

* MADRID. Sello de cuota de 1,25 pts. Juventud Socialista Unificada. 
No reseñado. 

F  787 75,-

* ÁGUILAS. 5 cts. lila. Asistencia Social. (Al. 1). EXTRAORDINARIAMENTE 
RARO. 

F  788 150,-

* MURCIA. Cinco sellos de 10 cts. Murcia al Ejército. No reseñados. 
MUY RAROS. 

F  789 50,-

* TARRAGONA. Sin valor rojo y verde. Campaña de Navidad. No 
reseñado. (Al. 12, no reseñado en este color). MUY RARO. 

790 50,-

* VILLARLUENGO. 25 cts. y 1 pta. Consejo Muncipal. (Al. 1/2). 

F  791 50,-

* TOLEDO. 1 pta. carmín. Izquierda Republicana. (Al. 1). 

F  792 75,-

° ALGIMIA DE ALFARA. 10 cts. violeta. Pro Huérfanos de la Revolución. 
(Al. 1). MUY RARO. 

F  793 75,-

° ENGUERA. 5 cts. negro s. azul. Comité Local Refugiados ´c´ de 
´cts´ en mayúsculas. (Al. 1e). 

F  794 50,-

* GANDIA. 1 pta. azul. Federación Local de Sindicatos Únicos. 

F  795 50,-

° JATIVA. 5 cts. azul. Asistencia Social. (Al. 8). 

F  796 50,-

* UTIEL. 10 cts. negro s. rojo. Hospital de Sangre. (Al. 11). 

F  797 50,-

* VALENCIA. 10 cents. negro (leve adelgazamiento). F.I.J.L. Pro 
Movimiento Juvenil. (Al. 78). MUY RARO. 

797    50 €
795    50 €

796    50 €
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F  798 70,-

* VALENCIA. 1 pta. rojo. Comité Ejecutivo Popular. (Al. 40). RARÍSIMO.
 
F  799 50,-

° VALENCIA. 1 pta. rojo, dentado troquelado.Guarderías de Niños. 
(Al. 26, no reseñado con el dentado troquelado). 

F  800 50,-

* BÉTERA. 10 cts. castaño. Colonia Infantil Madrid-Bétera. (Al. 6). 

F  801 100,-

* ALACUAS. 25 cts. rojo. Asistencia Social. (Al. 2). RARÍSIMO. 

F  802 75,-

* VALENCIA. Sin valor rojo habilitado 5 Pesetas. Defensa Pasiva. No 
reseñado. RARÍSIMO. 

F  803 125,-

° ÁGUILAS. 25 cts. rojo. Mujeres Antifascistas para la Confección de 
Ropas para el Frente. No reseñado. RARÍSIMO. Conocemos otro 
ejemplar del valor de 10 cts. vendido por nosotros en el año 2016. 

F  804 50,-

* SERÓS. 2,50 pts. azul s. verde. Cooperativa Colectiva C.N.T. (Al. 5). 

F  805 50,-

* GRANADA. 25 cts. negro. Comité Provincial de Refugiados. (Al. 2 
similar). Granada en mayúsculas. 

F  806 50,-

° VILAFRANCA DEL PENEDÈS. 5 cts. castaño. Per les Colonies 
Escolars. (Al. 1). RARO. 

F  807 50,-

° MALLORCA. 10 cts. multicolor (tamaño grande). Homenaje a la 
Vejez del Marino. (Al. 118). RARO. 

F  808 50,-

* ALICANTE. Vale de 10 cts. negro s. verde. Ministerio de Trabajo y 
Asistencia Social. Protección a la Infancia. No reseñado. MUY RARO.
 
F  809 100,-

* CÁDIZ. 5 cts. s. 25 cts. rosa. Habilitación ´cometa´ a la izquierda 
tipo I en negro. (Al. 84). RARÍSIMO, pueden existir un máximo de 5 
ejemplares. 

F  810 100,-

* CÁDIZ. 5 cts. s. 25 cts. rosa. Habilitación ´cometa´ a la izquierda 
tipo I en violeta. (Al. 85). RARÍSIMO, pueden existir un máximo de 5 
ejemplares. 
F  811 100,-

* CÁDIZ. 5 cts. s. 25 cts. rosa. Habilitación ´cometa´ a la izquierda 
tipo II en azul. (Al. 89). RARÍSIMO, pueden existir un máximo de 5 
ejemplares. 

F  812 100,-

* CÁDIZ. 5 cts. s. 25 cts. rojo. Habilitación ´cometa´ a la izquierda 
tipo II en verde. (Al. 90). RARÍSIMO, pueden existir un máximo de 5 
ejemplares. 

F  813 100,-

* CÁDIZ. 5 cts. s. 25 cts. rosa. Habilitación ´cometa´ a la izquierda 
tipo III en negro. (Al. 91). RARÍSIMO, pueden existir un máximo de 5 
ejemplares. 

F  814 100,-

* CÁDIZ. 5 cts. s. 25 cts. rosa. Habilitación ´cometa´ a la izquierda 
tipo III en azul. (Al. 92). RARÍSIMO, pueden existir un máximo de 5 
ejemplares. 

DEPENDENCIAS POSTALES 
ESPAÑOLAS    

ANDORRA

F  815 200,-

* 1867. SEO DE URGEL a ANDORRA. Sobre del S. M. con franquicia 
GOBIERNO MILITAR / DE LA PLAZA / DE SEO DE URGEL. Manuscrito 
marca´1/2 onza´. 

F  816 750,-

* MUESTRAS. Serie completa (12 valores) con numeración A 000.000 
y dentado 14. Emisión especial realizada para ser entregada en 
Congresos Postales Internacionales. RARÍSIMO el juego completo. 
Cert. COMEX. Ed.2N/13N. Cat. 6.365€. 

F  817 70,-

* 1930. ANDORRA a INGLATERRA. 2, 25, 30, 40 y 50 cts. carta 
certificada, tránsito por Barcelona al dorso. Ed.15, 20/23. 

F  818 200,-

* 1935. LA MASSANA a MONTECARLO (Mónaco) y reexpedida a 
AJACCIO (Córcega). 2 cts. (2), 5 cts., 10 cts., 15 cts. y 20 cts. Tasada a 
la llegada con sello de Mónaco de 30 cts. turquesa, reexpedida con 
sello de Mónaco de 3 cts. y tasada a la llegada con sellos de Francia 
de 5 cts. y 10 cts. EXCEPCIONAL franqueo combinado de tres países. 
Ed.15d (2), 16d/19d. 

F  819 300,-

* 1931. ANDORRA a PARÍS. 10 pts. castaño. Bloque de cuatro en 
carta. Circulada por Correo Certificado y Urgente. MUY RARA 
verdaderamente circulada (conserva el recibo original de Correos). 
Cert. GRAUS. Ed.26 (4). 

820 150,-

** SERIE completa a falta del 40 cts. y 1 pta. Centrajes buenos por lo 
general. Ed.28/44. Cat. 375€. 
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F  821 350,-

* 40 cts. azul. Centraje perfecto. RARO en esta calidad. Cert. 
GRAUS. Ed.37. Cat. 940€. 

F  822 150,-

** 60 cts. azul y 10 pts. castaño. Dent. 10. RAROS. Ed.40d, 43d. 

F  823 500,-

** 1 pta. negro. Excelente centraje. LUJO. Cert. GRAUS. Ed.41. Cat. 
3.130€. 

F  824 2.000,-

** 20 cts. bermellón ERROR DE COLOR. Bloque de 20 SIN DENTAR 
con la leyenda marginal completa. Bloque excepcional y único. 
Pieza de Museo. (Cat. 7.500€). Ed.48ecs. Cat. 12.500€. 

F  825 500,-

 PRUEBA DE PUNZÓN. 35 pts. negro sobre papel cartulina. 
RARÍSIMA. Ed.274. 

F  826 200,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.B 1/6s. Cat. 785€. 

ANDORRA FRANCESA

F  827 120,-

* 1932. ANDORRA a USA. Precioso franqueo, al dorso tránsito por 
la Tour de Carol y llegada. 

ANTILLAS

828 libre,-

(*) 2 reales carmín, filigrana líneas cruzadas. Pareja horizontal, 
aparentemente nueva pero con líneas de tinta lavadas. Ed.3 (2). 

829 100,-

(*) Conjunto de sellos HABILITADO/POR LA/NACION. Ed.13A, 15A, 
16A/18A + Cuba 22A. Cat. 551€. 

F  830 300,-

*/(*) SERIE completa, excelentes centrajes. MUY RARA en esta 
calidad. Ed.25/27. 

CABO JUBY

F  831 40,-

* TRES valores con sobrecarga invertida sobre fragmento. Ed.1hi, 
3hi, 3Ahi. Cat. 189€. 

F  832 675,-

** SERIE completa. LUJO. Sello de 2 cts. dictamen GRAUS. Ed.18/21.
 
F  833 900,-

* 20 cts. lila. Pareja SIN DENTAR, solo 10 parejas posibles. 
RARÍSIMO. Ex. col. ROS. Cert. GRAUS. Ed.21hphs. Cat. 1.200€. 

F  834 350,-

* 2 cts. castaño. TRIPLE HABILITACIÓN. RARÍSIMO, solo conocemos 
este ejemplar. Reseñado en Edifil con un precio ridículo. Cert. 
GRAUS. Ed.20hhh. 

F  835 700,-

** SERIE completa, MUY RARA sin fijasellos. LUJO. Ed.51/66. 

F  836 300,-

(*) SERIE completa, habilitación MUESTRA. Ed.67/84M. 

F  837 150,-

** 5 cts. azul. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. MUY RARA y 
no reseñada. Ed.118. 

CUBA

F  838 300,-

(*) 2 reales rojo naranja, filigrana lazos. Muy bonito ejemplar. Sello 
MUY RARO en nuevo. Cert. COMEX. Ed.3. Cat. 1.185€. 

839 60,-

(*) Conjunto de sellos. Muy bonitos. Ed.11, 12, 13/16, 17. Cat. 220€. 

F  840 40,-

* 1/4 real negro. Bloque de cuatro. LUJO. Ed.11 (4). Cat. 160€. 

F  841 150,-

(*) 66 s. 1/4 real negro. Bloque de cuatro. MAGNÍFICO y RARO. 
Ed.17(4). Cat. 500€. 

824    2.000 €
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F  842 800,-

* 1873. PRUEBAS DE PUNZÓN. 12 ctvos. azul, 25 cts. azul, 50 cts. 
azul y 1 pta. MAGNÍFICAS y RARAS. Ed.25/27. 

F  843 200,-

 12 cts. azul PRUEBA DE PUNZÓN, márgenes grandes, valor no 
emitido.MUY RARA. Ed.26. 

F  844 200,-

* SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Muy bonita. Ed.44/49s. Cat. 
685€. 

F  845 125,-

* 10 cts. ocre. Centraje perfecto, goma algo tonalizada, normal en 
estos sellos. Sello MUY RARO y más en esta excelente calidad. 
Ed.51. Cat. 205€. 

F  846 150,-

D 10 cts. castaño FALSO POSTAL. Dos hojas de 90 sellos SIN 
DENTAR, planchas I y II. La primera con el ERROR 5 cts. en el lugar 
32 de la hoja, la segunda plancha con el error corregido, sellos 
anulados por el Juzgado de la Habana al descubrirse la falsificación. 
Algunos defectos marginales. ESPECTACULAR y RAROS. Ed.102F. 

F  847 125,-

° 5 cts. verde. FALSO POSTAL tipo I. Mat. fechador de La Habana. 
RARO. Cert. GRAUS. Ed.115F. 

F  848 300,-

(*) SERIE completa sobrecarga MUESTRA. MUY RARO el conjunto 
completo. Ed.154/73. 

849 75,-

* 4 ctvos., 5 ctvos. y 6 ctvos. SIN DENTAR. MUY RAROS. Ed.162/64.
 
850 50,-

*/(*) SERIES completas, centrajes habituales. Ed.T 1/3, 4/6. Cat. 
180€. 

F  851 100,-

(*) 200 mils. de Esc. castaño. Muy bonito ejemplar. RARO. Ed.T-7. 
Cat. 430€. 

F  852 250,-

*/(*) SERIE completa, centrajes habituales. RARA. Ed.T 7/10. Cat. 
850€. 

853 50,-

*/(*) 1/2 pta. verde y 1 pta. gris. Centrajes habituales. Ed.T 11/12. Cat. 
200€. 

854 100,-

*/(*) 2 pts. lila y 4 pts. castaño. Centrajes habituales. Ed.T 18, 20. Cat. 
515€. 

855 50,-

*/(*) SERIES completas, centrajes habituales. Ed.T 21/24, 32/34, 43/45, 
46/48, 49/51. Cat. 161€. 

856 150,-

(*) 1 pta. carmín y 4 pts. castaño. Centrajes habituales, valores altos 
de la serie. RAROS. Ed.T 29, 31. Cat. 585€. 

857 60,-

* SERIES completas, centrajes habituales. Ed.T 52/54, 66/67, 68/72, 
77/80, 81/84. Cat. 224,50€. 

F  858 70,-

* SERIE completa, centrajes habituales. Ed.T 58/62. Cat. 170€. 

859 200,-

 1898-99. GUERRA HISPANO YANKI. Conjunto de siete sobres 
ilustrados con motivos patrióticos americanos circulados por 
soldados U.S.A. durante la Guerra. Defectos pero interesante 
conjunto. 

ELOBEY

860 50,-

** CUATRO sellos en bloques de 25. Ed.50A/50D. Cat. 525€. 

F  861 75,-

° 10 cts. s. 25 cts. naranja. Pareja vertical, sello inferior con la variedad 
sin ´1909´. Ed.50G+50Ghea. 

F  862 250,-

* 1910. ELOBEY a MADRID. Carta certificada circulada con sellos de 
Guinea de 25 cts. azul y 30 cts. castaño. Al dorso, llegada. RARA. 
FERNANDO POO

F  863 1.000,-

* 1862. GABON (África Occidental Francesa) a FRANCIA. Envuelta 
sin texto, manuscrito ´Via Anglaise´ y ´par Fernando Poo´. 
Fechador de la B.P.O FERNANDO-PO / C en AZUL, tránsito de 
Londres y entrada en Francia por Calais. Marca de intercambio GB / 
1F 60c. RARÍSIMA, única carta que conocemos con el fechador de la 
Agencia Británica de Fernando Poo en azul. 

F  864 300,-

° 20 cts. castaño. Mat. GOBIERNO GRNRAL DE FERNANDO POO Y 
SUS DEPENDENCIAS en AZUL. Excelente centraje. Raro matasellos 
en color azul. Cert. COMEX. Ed.1. 

F  865 90,-

*/(*) SERIE completa, conservación habitual. Ed.9/11. Cat. 435€. 

F  866 30,-

* 2 cts. rosa, habilitación en azul. Muy bonito. Ed.32. Cat. 72€. 

F  867 50,-

° 5 cts. s. 10 cts. violeta negro. HABILITACIÓN INVERTIDA. Ed.34hi. 
Cat. 270€. 
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F  868 100,-

** 20 cts. azul. Habilitación en rojo. Muy bonito ejemplar. Ed.38. 
Cat. 220€. 

F  869 80,-

* 25 cts. carmín, habilitación en negro. Muy bonito ejemplar. Ed.39. 
Cat. 220€. 

F  870 30,-

* 5 cent. s. 1/8 ctvo. verde gris. HABILITACIÓN DOBLE. Ed.40hh. 
Cat. 100€. 

F  871 300,-

* 1897. FERNANDO POO correo interior. 5 cts. s. 10 cts. rosa, mat. 
CORREOS/FERNANDO POO. Fechador de llegada también en el 
frente. Ed.41A. 

F  872 250,-

** 5 cts. s. 25 cts. castaño, habilitación en rojo. CORREOS 
INVERTIDO. No reseñada en nuevo. Ed.49Aahi. 

873 30,-

° 50 cts. s. 20 ctvos. carmín. Bloque de diez en usado. MAGNÍFICO. 
Ed.71 (10). Cat. +80€. 

F  874 200,-

* SERIE completa, centrajes buenos. Ed.95/109. Cat. 430€. 

F  875 400,-

* 2 cts. verde. Tira de cuatro, sellos centrales SIN DENTAR EN 
MEDIO. MUY RARA. Ed.121sph. Cat. 1.500€. 

FILIPINAS

F  876 700,-

(*) 1 real zul. Esquina de pliego. Color intenso. Espectacular 
ejemplar. LUJO. Cert. GRAUS. Ed.3. 

F  877 1.500,-

° 1 real bluish grey (sheet pos. 2, 3, 7, 8) tied by DOTTED CIRCLE cds. 
Block of four, upper sheet edge. SPECTACULAR and VERY RARE of 
this quality. Ex collection Boker. Certs. GRAUS and EXFIMA. 1 real 
gris azulado (pos. 2, 3, 7, 8 de la hoja), mat. CÍRCULO DE PUNTOS. 
Bloque de cuatro, borde de hoja superior. ESPECTACULAR y MUY 
RARO en esta calidad. EX. BOKER. Cert. GRAUS y EXFIMA. Ed.3b (4).

 

878 50,-

° 5 cuartos rojo. Bonita presencia, un margen ligeramente corto y 
leve adelgazamiento. Ed.5. Cat. 565€. 

F  879 200,-

* 1859. MANILA a CADIZ. 1 real verde, mat. fechador en azul 
MANILA/IS. FILIPINAS. MAGNIFICA. 

880 100,-

(*) 10 ctvos. azul. MACULATURA. Gran bloque de 94 sellos con 
DOBLE IMPRESIÓN, UNA INVERTIDA, rotura en un sello. Ed.37. 

F  881 350,-

** SERIE completa a falta del 5 cts. violeta negro. Centrajes 
excelentes. Serie RARÍSIMA en esta calidad. Ed.88/104 sin el 96. 

F  882 1.800,-

* SERIE COMPLETA, centrajes habituales en estos sellos. RARÍSIMA. 
Cert. COMEX. Ed.151/66. 

F  883 75,-

* 10 cts. verde amarillo. Muy bonito ejemplar, valor clave de la serie. 
MUY RARO. Ed.T-14. Cat. 330€. 

F  884 80,-

** 5 pesos ultramar. Centraje excelente, valor clave de la serie. Muy 
raro en esta calidad. Ed.T-35. Cat. 180€. 

885 50,-

(*) 1 peso verde, sello de Derechos de Firma. MACULATURA. Gran 
bloque de 96 sellos con DOBLE IMPRESIÓN, UNA INVERTIDA. 
ESPECTACULAR. 

886 100,-

(*) 10 ctvos. castaño. MACULATURA. Hoja de 100 sellos DOBLE 
IMPRESIÓN, UNA INVERTIDA con sello de España de 1 pta. verde 
(Ed. 207). ESPECTACULAR. Ed.T-15. 

FILIPINAS CORREO DE LOS INSURRECTOS

F  887 600,-

° 1900. PROVISIONAL DE BOHOL. Sello sin valor facial negro s. 
papel naranja con mat. circular CORREOS / BOHOL adherido sobre 
documento de época con inscripción en inglés ´Stamps used in 

Bohol by Revolutionary Gouvert. when the American landed in 

March 1900´. Leve pliegue horizontal sin importancia. RARÍSIMO, 
de este sello provisional se conoce una carta con tres sellos y 
menos de media docena de ejemplares sueltos. No reseñado en 
Edifil pero si presente en las colecciones de F. W. Lange y M. Que. 
Cert. COMEX. 
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F  888 1.500,-

 CORREO DE LOS INSURRECTOS. PRUEBA DE REPORTE 
LITOGRÁFICO en color azul sobre papel cartulina, con los sellos de 
Impresos, Certificado, Recibos, además de los sellos fiscales de 50 
ctvos., 1 peso, 2 pesos, 5 pesos y 20 pesos utilizados para el papel 
sellado. Pieza RARÍSIMA, único ejemplar conocido. 

889 1.000,-

* 1898. CORREO DE LOS INSURRECTOS. 2 cts. rojo fondo blanco 
bajo el triángulo. Hoja completa de 192 ejemplares, alguna pequeña 
rotura y leves sombras del tiempo. RARÍSIMA. probablemente 
la única conocida que se ha conservado completa. Ex col. F.W. 
LANGE. Ed.4. Cat. 7.968€. 

890 300,-

* 1898. CORREO DE LOS INSURRECTOS. 1 milésima negro. Hoja 
completa de 220 ejemplares, alguna pequeña rotura y leves 
manchas del tiempo. RARÍSIMA, una de las pocas conocidas que 
se han conservado completas. Ex. Col F.W. LANGE. Ed. 1. Cat. 
2.310€. 

891 700,-

(*) 1898. CORREO DE LOS INSURRECTOS. 1 milésima negro SIN 
DENTAR. Hoja completa de 220 sellos sin goma, algún leve 
pliegue y rotura. RARÍSIMA, una de las pocas conocidas que se han 
conservado completas. Ex. col. F.W. LANGE. Ed.1s. Cat. +7.700€. 

892 400,-

* 1898. CORREO DE LOS INSURRECTOS. TELÉGRAFOS. 2 cts. 
violeta. Hoja completa de 192 ejemplares, alguna pequeña rotura y 
leves sombras del tiempo. RARÍSIMA, una de las pocas conocidas 
que se han conservado completas. Ex col. F.W. LANGE. Ed. T-1. Cat. 
+2.016€. 

893 400,-

* 1898. CORREO DE LOS INSURRECTOS. TELÉGRAFOS. 50 cts. 
azul. Hoja completa de 192 ejemplares, alguno pequeña rotura y 
leves sombras del tiempo. RARÍSIMA, una de las pocas conocidas 
que se han conservado completas. Ex col. F.W. LANGE. Ed. T-2. Cat. 
+2.976€. 

GUINEA

F  894 5.000,-

* EMISIÓN PROVISIONAL DE BATA. Serie completa de sellos de 
Fernando Poo de 1901 con habilitación manual HABILITADO / PARA 
/ 10 CENTS. / BATA. Centrajes normales a excelentes. RARÍSIMA. 
Cert. CEM. Ed.B-1/14. 

F  895 200,-

* 10 cent. s. 25 cts. azul HABILITACIÓN INVERTIDA. Muy bonito y 
raro. F. Roig. Ed.B6hi. Cat. 475€. 

F  896 400,-

* SERIE completa, muy buenos centrajes para esta emisión. Ed.1/8. 
Cat. 1.335 €. 

F  897 150,-

* 10 cts. s. 50 cts. naranja SOBRECARGA DOBLE en negro y rojo. 
MAGNÍFICO. Firma Roig. Ed.26Ehha. Cat. 550€. 

F  898 900,-

* 10 cts. s. 100 pts. verde, habilitación en rojo. Ed.26X. Cat. 2.750€. 

F  899 75,-

** 10 cts. s. 50 cent. verde, habilitación en violeta INVERTIDA. Muy 
bonito. F. Champion. Ed.58AChi. Cat. 330€. 

F  900 100,-

* 10 pts. naranja ERROR DE COLOR igual al 4 pts. de la serie. Sello 
muy raro del que sólo se conoce una hoja (al dorso numeración 
(A000.167). Mismo ejemplar que el reproducido en la obra de 
Francisco Aracil publicada por Edifil. Ed.71cc. 

F  901 50,-

** SERIE completa (11 valores), habilitación 1917 en AZUL. 
Ed.113/23hcc. Cat. 381,75 €. 

F  902 100,-

** SERIE COMPLETA, sobrecarga AZUL. Centrajes habituales en 
esta rara serie. Ed.113hcc/123hcc. Cat. 381€. 

F  903 60,-

** SERIE completa, numeración A 000.000. Ed.141/53. Cat. 134€. 

F  904 75,-

(*) 1 pta. violeta y negro. ENSAYOS DE COLOR. Impresión del 
marco y del centro separados. Ed.176. 

F  905 250,-

** SERIE completa SIN DENTAR, borde superior de hoja. LUJO. 
Ed.202/15s. Cat. 465€. 

F  906 50,-

* 1936. KRIBI (Camerun) a ZURICH. Circulada con sellos de Guinea 
de 5 cts., 10 cts., 20 cts. y 25 cts. Carta matasellada a bordo del 
buque alemán que lo transportó. Ed.204, 205, 207, 236. 

F  907 600,-

* SERIE COMPLETA, habilitación manual REPUBLICA/ESPAÑOLA 
en violeta. MAGNÍFICA y MUY RARA. Cert. COMEX. Ed.216B/29B. 
Cat. 1.410€. 

894    5.000 €
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F  908 100,-

* 40 cts. s. 80 cts. azul. Bloque de 10 conteniendo las variedades 
´H´ más separada, ´o´ pequeña y ´o´ rota semejando una ´c´. 
MAGNÍFICO. Ed.255+255hz+255hza+255hzb. 

F  909 100,-

* 10 cts. verde, 20 cts. lila y 25 cts. carmín. Bloques de cuatro SIN 
DENTAR EN MEDIO. Ed.256sbc, 258sbc, 259sbc. Cat. 510€. 

F  910 100,-

* 1 pta. s. 17 pts. carmín. Variedad ´Uua´ en vez de ´Una´. MUY 
RARO. Ed.259Lhz. Cat. 280€. 

F  911 100,-

* 1 pta. s. 17 pts. rojo HABILITACIÓN DESPLAZADA. MAGNÍFICO y 
MUY RARO. Ed.259Lhdh. 

F  912 50,-

* SERIE completa en parejas SIN DENTAR. Colores más claros que 
los sellos dentados. No reseñados. Ed.260/63s. 

F  913 50,-

* SERIE completa en pareja SIN DENTAR. Colores iguales a los 
sellos dentados. Ed.260/63s. Cat. 144€. 

F  914 150,-

* 5 cts. castaño claro SIN DENTAR, leves adherencias al dorso. No 
reseñado. MUY RARO. Ed.264s. 

F  915 200,-

** 20 cts. lila. Pareja SIN DENTAR. Rara y no reseñada. Ed.265s. 

F  916 125,-

** 20 cts. verde gris, CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR. No 
reseñado. MUY RARO. Ed.265cca. 

F  917 70,-

* 1952. SANTA ISABEL a SAN SEBASTIÁN. 20 cts. violeta (3) y 
2 pts. castaño (4). Circulada por Correo Aéreo vía Duala y París. 
Ed.265 (3), 271 (4). 

F  918 120,-

** 1 pta. gris. Tira de 4 SIN DENTAR y con INTERPANEL CENTRAL. 
RARISIMO. Ed.269s. 
IFNI

F  919 600,-

* 1934-35. CONJUNTO de 5 cartas con marca ovalada REPÚBLICA 
ESPAÑOLA TERRITORIO DE IFNI y diversas inscripciones de ´no 

hay sellos´ y diferentes firmas de los Delegados Gubernativos, 
usados al principio de la Ocupación de dicho territorio, una del 
22 de Abril de 1934 probablemente se trata de la más antigua 
conocida usada en este territorio, ocupado el 4 de Abril de 1934. 
EXCEPCIONAL conjunto, muy difícil de reunir. 

F  920 100,-

* 1935. FRONTAL dirigido a LAS PALMAS. Marca ovalada 1er 
BATALLÓN EXPEDICIONARIO DE CANARIAS / 3ª COMPAÑÍA. 
RARÍSIMA marca del Batallón de Canarias que ocupó por 
primera vez IFNI en 1934. Fecha manuscrita en anverso 11/11/35 
probablemente escrita a la recepción de la carta. 

F  921 100,-

* (1935 CA.). FRONTAL circulado a SEVILLA. 60 cts. oliva. Mat. 
CORREO / DE / IFNI. MUY RARO. 

F  922 100,-

* 1935. SIDI IFNI a VALENCIA. Circulada con sello de 30 cts. rojo. 
Mat. rombo de puntos a la llegada por carecer de matasello en 
origen. RARA. 

F  923 50,-

* 1938. IFNI a MADRID. Circulada con la marca TERRITORIO DE 
IFNI... y firma del Gobernador por carecer de sellos en este lugar. 

924 150,-

* 1940-50. CONJUNTO de 10 sobres no circulados con diversos 
franqueos y matasellos. 

925 70,-

* 1945-47. CARTA y Tarjeta Postal circuladas a U.S.A. Interesantes 
franqueos. 

922    100 €921    100 €920    100 €

923    50 €
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F  926 70,-

** BENEFICENCIA. Serie completa en bloques de cuatro. LUJO. 
Ed.B 7/12. Cat. 352€. 

LA AGÜERA

927 100,-

** SERIE completa en bloques de cuatro. Leves manchas del 
tiempo. Ed.14/26. Cat. 1.120€. 

MARIANAS

F  928 350,-

* 2 ctvos. verde. Muy bonito ejemplar, goma cristalizada. Excelente 
presencia. Cert. COMEX del bloque de cuatro del que procede. 
Ed.1. 

F  929 200,-

* 3 ctvos. castaño. Muy bonito ejemplar, goma levemente 
tonalizada. Cert. COMEX de la pareja de donde procede. Ed.2. Cat. 
625€. 

MARRUECOS

F  930 200,-

* 1893. Circulada a MADRID. Sello de Franquicia multicolor SIN 
DENTAR con mat. circular COMANDANCIA GENERAL DE MELILLA 
y marca ovalada al lado. Rarísima verdaderamente circulada. Yv.1s. 

F  931 200,-

* 1893. MELILLA a MALAGA. Circulada con sello de Franquicia 
multicolor SIN DENTAR con mat. COMANDANCIA GENERAL 
MELILLA/E.M. Ed.2s. 

F  932 120,-

* 1896. TANGER a ALEMANIA. Entero Postal de 5 cts. verde 
con franqueo adicional de 1/4 cto. verde (4) y 10 cts. castaño 
rojo, mat. CORREO ESPAÑOL/TANGER, llegada en el frente, rara 
combinación de franqueo. 

F  933 125,-

* 1911. TÁNGER a BIENNE (Suiza). 4/4 cto. (2), 5 cts. (4), 10 cts. 
(4), 15 cts. (4), 25 cts.(4) y 50 cts. (4). Carta certificada espectacular 
franqueo. Al dorso llegada. Ed.1/5 (4), 7 (4), 10 (4). 

F  934 225,-

* SERIE hasta el 25 cts. MUY BONITOS EJEMPLARES. Ed.14/20. Cat. 
766€. 

F  935 75,-

* 20 cts. negro, habilitado TETUÁN. Excelente centraje, RARO ASÍ. 
Ed.19. Cat. 275€. 

F  936 50,-

(*) 25 cts. azul, habilitación en AZUL, sin goma. RARO. Ed.20. Cat. 
143€. 

F  937 250,-

° 4/4 cto. verde. Habilitación TETUÁN en HORIZONTAL. Bloque de 
10 con mat. fechador TETUAN/ MARRUECOS. RARÍSIMO. Ex. col. 
ARACIL. Ed.23hz. Cat. 3.500€. 

F  938 85,-

* 1915. CEUTA a MADRID. Circulada con la marca de Franquicia 
3er GRUPO DE FUERZAS REGULARES INDIGENAS/CEUTA y sello 
de 25 cts. para el pago de los derechos de certificado que no 
estaban incluidos en la Franquicia. RARA. 

F  939 200,-

* SERIE completa SIN DENTAR a falta del 2 cts. castaño. Ed.45/55s. 
Cat. 760€. 

940 30,-

** 4/4 cto. verde. Tres bloques de cuatro SOBRECARGA INVERTIDA, 
diversos tonos de color. Ed.43hi. 

F  941 100,-

* NO EMITIDOS. 15 cts. violeta y 20 cts. verde. MUY BONITOS 
EJEMPLARES. Ed.NE 3/4. Cat. 336€. 

F  942 100,-

* NO EMITIDOS. 1 pta. rosa lila, habilitación en azul y rojo y 4 pts. 
rosa lila. MUY BONITOS. Ed.NE 7/9. Cat. 330€. 

F  943 200,-

** SERIE completa, dentado irregular en los nº 64 y 65, como es 
habitual. Sello clave. F. Gálvez. RARA sin fijasellos. Ed.64/67. Cat. 
460€. 

F  944 100,-

* 1920. LARACHE a SEVILLA. 15 cts. s. 500 pts. y 10 cents. s. 20 cts. 
rojo, habilitación 10 CÉNTIMOS DESPLAZADO. Ed.66,72. 

F  945 30,-

* 10 cent. s. 20 cts. rojo, a la derecha ́ m´ de ́ céntimos´ INVERTIDA. 
RARO. Ed.66hea. Cat. 105€. 

F  946 75,-

* 10 cts. s. 20 cents. rojo HABILITACIÓN SÓLO EN LA DERECHA. 
RARO. Ed.66hdhb. Cat. 300€. 

F  947 70,-

* 10 cts. s. 20 cts. rojo HABILITACIONES A LA DERECHA. RARO. 
Ed.66hdh. Cat. 255€. 

946    75 €945    30 € 947    70 €
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F  948 100,-

* 10 cents. s. 20 cts. rojo en parejas HABIITACIONES A LA 
IZQUIERDA. Leves manchas del tiempo. RAROS. Ed.66hdh. Cat. 
510€. 

F  949 50,-

* 1922. DAR-DIUS a BARCELONA. Entero Postal de Franquicia 
Militar circulado con la marca CUERPO EXPEDICIONARIO / 1º DE 
MONTAÑÄ / ARTILLERÍA. 

F  950 200,-

** SERIE completa, centrajes habituales. RARA sin fijasellos. 
Ed.74/80. Cat. 590€. 

F  951 100,-

* SERIE COMPLETA, sobrecarga MUESTRA en rojo, azul y negro. 
Muy rara completa. Ed.133M/47M. Cat. 540€. 

F  952 500,-

** JUEGO completo (12 valores) CAMBIOS DE COLOR, traza de tinta 
horizontal como en todos los ejemplares conocidos (Edifil no lo 
reseña pero los ejemplares fotografiados lo tienen). Ed.134/47Nec. 
Cat. 1.560€. 

F  953 250,-

* ERRORES DE COLOR. 8 valores de la serie (faltan 136/42ec). 
RAROS. Ed.135/47ec. Cat. 1.040€. 

F  954 50,-

* 1937. TETUAN a SUIZA. 5 cts. naranja (4, un sello defecto), 20 cts. 
gris, 30 cts. rojo. Carta certificada al dorso llegada. Ed.138, 150 (4), 
154 (2). 

F  955 75,-

* 1936. TÁNGER a LONDRES. 1 cto., 2 cts., 5 cts. y 20 cts. sobre 
Tarjeta Postal marca TANGER utilizada por el CORREO NACIONAL 
para encaminar las cartas hasta TETUÁN para circular por el correo. 
Fechador de tránsito de Gibraltar. RARA. 

F  956 75,-

* 1937. TETUÁN a LARACHE. Sellos de Marruecos habilitados 
TANGER (Gálvez 159, 163/66). Raro en carta verdaderamente 
circulada. 

F  957 350,-

** SERIE completa SIN DENTAR, borde de hoja. LUJO. Ed.148/60s. 
Cat. 830€. 

958 50,-

* 1938. DOS cartas circuladas con marcas de Censura de Larache 
y Villa Sanjurjo. 

F  959 75,-

* 1939. BINIENZAR a ALEMANIA. Espectacular franqueo en 
anverso y reverso. Carta certificada y marca de Censura de Melilla. 
Al dorso llegada. 

F  960 150,-

** SERIE completa, borde superior de hoja. LUJO. Ed.169/85s. Cat. 
450€. 

F  961 90,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.186/95s. Cat. 255€. 

F  962 50,-

* 1943. TÁNGER a SUIZA. 50 cts. y 1,25 pts. (6). Mat. TANGER / 
ALCANCE y marca CENSURA EN DESTINO. Al dorso Censura en 
Madrid y Alemania. Ed.190,193 (6). 

963 25,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.196/99s. Cat. 73€. 

964 100,-

 CARNET DE PRESENTACIÓN con las series de Marruecos 196/99 y 
Cabo Juby 112/15. No reseñado. RARO. 

965 50,-

 CARNET DE PRESENTACIÓN con la serie 297/304 y el Aerograma 
de 1,30 pts. con numeración 00000 en verde. No reseñado. 
Ed.297/304. 

F  966 150,-

* 15 cts. verde y negro. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. 
RARÍSIMA, solo 10 conocidos. Cert. COMEX. Ed.345. 

F  967 25,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.B 7/12. Cat. 81€. 

968 30,-

* 30 cts. azul. 2 tiras de tres con impresión parcial y al dorso de la 
habilitación. Ed.B-9. 

F  969 200,-

** SERIE completa, habituales centrajes. RARA sin fijasellos. Ed.T 
9/16. Cat. 585€. 

PUERTO RICO

F  970 400,-

* 1865. PONCE a MATARÓ (Barcelona). 2 reales rojo. Mat. parrilla 
colonial, marca FRANCO. Muy bonita, RARO sello en carta. Ant.12. 

F  971 150,-

* 1879. PLAYA DE MAYAGUEZ a FRANCIA. 15 cts. y 25 cts. circulada 
vía Inglaterra. Ed.25, 26. 

RÍO DE ORO

F  972 150,-

** SERIE COMPLETA, rara sin fijasellos. Ed.18/33. Cat. 375€. 

F  973 160,-

* SERIE COMPLETA, excelentes centrajes. RARA ASÍ. Ed.34/36. Cat. 
435€. 

F  974 75,-

* 1907. RÍO DE ORO a PARÍS. 5 cent. s. 50 cts. verde. Tarjeta Postal 
circulada (rotura en la parte inferior). Ejemplar reproducido en el 
catálogo especializado Edifil. Ed.40A. 
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975 100,-

* 5 cents. s. 50 cts. verde. Dos sellos habilitación vertical y doble. 
Firma Roig. Ed.40Ahx, 40Bhhpa. Cat. 420€. 

976 20,-

* SERIE completa, centrajes perfectos. PRECIOSA. Ed.41/53. Cat. 
57€. 

F  977 75,-

 1 cto. negro. ENSAYO DE PLANCHA. Leves manchas. Ed.104. 

978 30,-

** SERIE completa. Muy bonita. Ed.130/42. Cat. 109€. 

SAHARA

979 200,-

** 5 cts. (2), 10 cts., 15 cts. (4), 20 cts. (4), 30 cts. (4), 40 cts. (4). 
HABILITACIONES DOBLES. Ed.32/42hh. Cat. 4.930€. 

F  980 180,-

** SERIE completa SOBRECARGA HORIZONTAL. Centrajes 
excelentes. RARA y más en esta calidad. Ed.36B/47B. Cat. 555€. 

TÁNGER

F  981 150,-

** 1 cto. verde HABILITACIÓN DOBLE un sello ESPAÑOL sin ´L´. 
MUY RARA variedad combinada no reseñado en Edifil ni en 
Gálvez. Cert. GRAUS. Ed.13hh 13hhe. 

F  982 100,-

* NO EMITIDOS. Serie completa. MUY BONITOS. Ed.NE 1/3. Cat. 
315€. 

F  983 50,-

** SERIE completa. Muy bonita, el 50 cts. A 000.000. Ed.17/22. Cat. 
215€. 

F  984 50,-

* 1935. TÁNGER a SUIZA. Espectacular franqueo en carta 
circulada. Al dorso llegada. Ed.70/79. 

F  985 50,-

* 1939. TÁNGER a PARÍS. Serie completa en carta circulada. Al 
dorso llegada. Ed.108/13. 

F  986 100,-

** 75 cts. castaño. ERROR DE COLOR. Bloque de cuatro SIN 
DENTAR. Ed.160ec (4). Cat. 620€. 

F  987 40,-

** 2 pts. verde. Pareja SIN DENTAR. Ed.170s. Cat. 190€. 

F  988 20,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.B 6/11s. Cat. 80€. 

F  989 70,-

* BENEFICENCIA. Serie completa en bloques de cuatro. LUJO. 
Ed.B 17/22. Cat. 352€. 

F  990 50,-

** SERIE COMPLETA SIN DENTAR, borde de hoja. LUJO. Ed.B-
47/52. 

F  991 50,-

** SERIE COMPLETA SIN DENTAR, borde de hoja. LUJO. Ed.B-
53/58. 

F  992 50,-

** BENEFICENCIA. COLORES CAMBIADOS. Serie completa SIN 
DENTAR. No reseñada. LUJO. Ed.B-59/64A. 

LOTES Y COLECCIONES  

993 150,-

* PREFILATELIA. Conjunto de 73 cartas de diversas demarcaciones. 
La mayoría en buena calidad. 

994 150,-

* PREFILATELIA. Conjunto de 80 cartas de la región de ARAGÓN. 
Diversas marcas. A EXAMINAR. 

F  995 18.000,-

*/° ESPAÑA. Colección de 1850 a 1960 en cuatro álbumes. 
COMPLETA, sellos en nuevo y usado muchos de los sellos con 
certificado. La colección se complementa con algunas variedades, 
así como matasellos, bloques y parejas en el período clásico 
y también una colección de matasellos RUEDA DE CARRETA. 
Calidades diversas con sellos excelentes y otros con leves 
defectos. Oportunidad de adquirir una colección completa de 
España. IMPORTANTE EXAMINAR (Ver colección completa en 
web). 
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F  996 2.500,-

*/° ESPAÑA. Colección de 1850 a 1970 en dos álbumes. Sellos en 
nuevo y usado en diversas calidades. Alto valor en catálogo. A 
EXAMINAR. (Ver web). 

997 800,-

 ESPAÑA. Colección en álbum Yvert de 1850-1960. Sellos en nuevo 
y usado de calidades diversas. A destacar series en nuevo de 
Cadete, Medallón, U.P.U., Ferrocarriles, Montserrat... A EXAMINAR.
 
998 500,-

 ESPAÑA. Resto de colección de 1850 a 1960 en álbum. Sellos en 
nuevo y usado. Alto valor en catálogo. A EXAMINAR. 

999 150,-

 ESPAÑA. Clasificador con sellos usados de 1850 a 1900, también 
alguna carta. A EXAMINAR. 

1000 500,-

 ESPAÑA. Colección de 1850 a 1960 en hojas de album. Mayoría de 
sellos en usado de calidad muy diversa. A EXAMINAR. 

1001 400,-

 ESPAÑA. Clasificador con sellos nuevos y usados de 1850 a 1940, 
también sellos de COLONIAS ESPAÑOLAS también en nuevo y 
usado. Muy alto valor en catálogo. 

F  1002 800,-

 ESPAÑA. Colección del 6 cuartos de 1850. Sellos en usado con 
diversos matasellos, arañas en azul y rojo, ´O´ de Alicante, Corona 
de Laurel, Parrilla de Reus, Anagrama de Córdoba, etc. Todos con 
certificados Comex y Cem. (Ver web). 

1003 libre,-

*/(*) FICHA con los sellos nº 6, 25, 76, 79, 83, 114 en nuevo con 
defectos. Ed.6, 25, 76, 79, 83, 114. Cat. 7.150€. 

1004 150,-

 ESPAÑA. Cuatro fichas con sellos de 1850 a 1864 con muy bonitos 
matasellos. Excelente conjunto (ver www). 

1005 350,-

* HISTORIA POSTAL. Conjunto de 27 cartas de 1853 a 1865 
diversos franqueos y destinaciones (ver www). 

1006 200,-

 1860 a 1900. ESPAÑA. Conjunto de 14 cartas, diversos franqueos la 
mayoría al exterior. A EXAMINAR. 

1007 75,-

 ESPAÑA. Conjunto de 40 sellos con diversos matasellos 
interesantes (ver www). 

1008 100,-

 ESPAÑA. 3 fichas con 35 sellos con matasellos prefilatélicos de 
1860 a 1900. La mayoría con la marca ARA / GON sobre sello del 
Cadete (ver www). 

1009 1.000,-

 ESPAÑA. Conjunto de fichas en un archivador con sellos clásicos 
en nuevo y usado. La calidad general es mala y el valor en catálogo 
altísimo. Al final hay unas fichas con sellos falsos. A EXAMINAR. 

1002    800 €
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1010 200,-

1858-1900. CONJUNTO de sellos del período clásico en bloques de 
diversos tamaños, sellos en nuevo, usado y barrados. 

1011 libre,-

ESPAÑA. Resto de colección especializada de los sellos de 4 
cuartos y 50 mils. de 1860 a 1871. A EXAMINAR. 

1012 200,-

RUEDAS DE CARRETA. Álbum con una colección stock de 
matasellos Ruedas de Carreta sobre sellos de 4 cuartos y 50 
mils. La mayoría están representados y en diversas cantidades. A 
EXAMINAR, en total más de 1.000 sellos. 

F  1013 3.000,-

ESPAÑA. HISTORIA POSTAL DE CÓRDOBA. Emisiones de Isabel 
II. Colección montada en hojas de Exposición, contiene sellos, 
bloques y cartas con diversos matasellos de Córdoba y su 
provincia. Conjunto importante reunido por el coleccionista a 
lo largo de muchos años con piezas muy difíciles de conseguir, 
algunas de ellas únicas conocidas. En total 40 hojas dobles (80 
páginas). (ver imágenes en web). 

F  1014 1.200,-

ESPAÑA. Colección de 1909 a 1949 con Ay. de Barcelona. Montada 
en album Cafisa. Sellos en nuevo sin fijasellos de excelente calidad. 
Alto valor en catálogo. 

1015 400,-

ESPAÑA. Conjunto formado por series de España a destacar 
Pelón en nuevo (calidad diversa), sellos Carlistas y maculaturas de 
Alfonso XII y Pelón en hoja. A EXAMINAR. 

1016 300,-

ESPAÑA. Clasificador con 39 TARJETAS POSTALES de origen 
privado circuladas de 1888 a 1900 con sellos de Alfonso XII una 
y de Pelón el resto. Completan el lote 50 tarjetas particulares 
circuladas posteriormente. Interesante conjunto. 

F  1017 2.700,-

ESPAÑA. Colección de 1900 a 1969 en álbum. Sellos en nuevo, la 
mayoría con fijasellos. Diversas calidades. Alto valor en catálogo. A 
EXAMINAR. 

1018 300,-

ESPAÑA. Resto de colección de 1900 a 1940 en hojas de album en 
nuevo. A EXAMINAR. 

1019 100,-

ESPAÑA. Conjunto de alrededor de 110 cartas y tarjetas postales, 
diversos períodos y franqueos, también algo de Andorra. 

1020 150,-

* ESPAÑA. Conjunto de 5 tarjetas postales circulados con el sello 
4/4 cto. verde (Ed. 173) tods cumpliendo la tarifa de 5 cts. 

F  1021 150,-

ESPAÑA. Resto de colección especializada de la serie de cifras de 
1938-39. Más un clasificador con resto de colección especializada 
de la serie de Vaquer sobrecargada REPÚBLICA. También 
centenares de sellos del 10 cts. azul (Ed. 164) en nuevo con diversas 
tonalidades de color. 

1014    1.200 €1013    3.000 €
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1036    
6.000 €

1022 100,-

* 1934-38. FRANQUEO MECÁNICO. Conjunto de 19 cartas 
circuladas al exterior. Diferentes remitentes y franqueos. 

1023 400,-

* HISTORIA POSTAL. Conjunto de 50 Tarjetas de España y de 
diversos países. Muchas piezas interesantes Guerra de África, 
Asturias y León, Fiscales y Telégrafos circulados, Viñetas, Andorra, 
China... A EXAMINAR. 

1024 150,-

ESPAÑA. Conjunto de 152 sellos con matasellos lineales de 
FERROCARRIL. La mayoría del período de 1940 - 1950. Interesante 
(ver www). 

1025 1.500,-

ESPAÑA. Colección de 1950 al 2000 en once tomos Edifil. Completa 
a falta de los sellos de Canarias, con sellos procedentes de HB, 
fluoresecentes, enteros postales, aerogramas, sobres enteros 
postales, etiquetas de franqueo, Hojitas Recuerdo, Tarjetas del 
Correo, carnets. Sellos sin fijasellos. 

1026 400,-

ESPAÑA. Colección de 1950 al 2010 en ocho álbumes. Completa a 
falta de Centenario, Legazpi y Sorolla y Canarias. Sellos en nuevo 
en la primera parte alguno con fijasellos y leves manchas del 
tiempo. 

1027 1.000,-

ESPAÑA. Colección de 1950 al 2019 en once álbumes. Completa a 
falta del Centenario, Legazpi y Sorolla, Canarias, Aéreos. Contiene 
sellos, H.B., carnets, algún minipliego y Pruebas de Lujo (con 
Calella y sin autonomías). 

1028 1.000,-

ESPAÑA. Colección de 1960 al 2014 montada en 12 álbumes, 
completa con sellos, H.B., minipliegos, carnets, Pruebas 
(incluyendo Calella y Autonomías). Enteros postales y Aerogramas.
 

1029 350,-

ESPAÑA. Colección en 5 álbumes de 1950 al 2007 completa sin 
Centenario, Legazpi y Sorolla y Canarias. 

1030 400,-

ESPAÑA. Colección en 11 álbumes de de 1950 al 1998 en bloques 
de cuatro, sin Centenario, Legazpi y Sorolla y Canarias Correo y 
Avión, contiene algunos minipliegos y sellos fosforecentes. Buena 
calidad. 

1031 500,-

ESPAÑA. Colección de 1970 a 2019 en cinco álbumes. Sellos en 
nuevo sin fijasellos. 

1032 200,-

ESPAÑA. VARIEDADES DEL SEGUNDO CENTENARIO. 
Clasificador con una colección de variedades, defectos de 
clisé, fuelles, faltas de un color, dentados desplazados... MUY 
INTERESANTE. (ver www). 

1033 300,-

ESPAÑA. JUAN CARLOS I. Colección de 1976 al 2010 en seis 
álbumes. 

1034 600,-

ESPAÑA. Colección completa de PRUEBAS DE LUJO de 1975 al 
2000 montada en dos álbumes. 

1035 100,-

 AYUNTAMIENTO DE BARCELONA. Conjunto de variedades, sellos 
HB. A EXAMINAR. (Ver web). 

F  1036 6.000,-

 GUERRA CIVIL. VIÑETAS BENÉFICAS Y DE PROPAGANDA. Resto 
de una importante colección especializada montada en 676 fichas 
de subasta con un valor en pujas iniciales de 18.375€. Contiene 
sellos de ambos bandos destacando muchas piezas raras y de 
valor. Conjunto muy comercial. 
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F  1037 1.200,-

* ESPAÑA. CENSURAS MILITARES DURANTE EL PERÍODO DE 
LA GUERRA CIVIL DE CÓRDOBA. Colección montada en hojas de 
Exposición con diversas marcas de Censura Militar de Córdoba 
y su provincia. Contiene piezas raras muy difíciles de conseguir, 
especialmente interesante la parte de Censuras Republicanas. En 
total 80 hojas con alrededor de 150 cartas. (ver imágenes en web).

1038 libre,-

ESPAÑA. Colección de Enteros Postales, hojas muestras, sobre 
primer día, algunas pruebas (sin las importantes) y otros productos 
de propaganda filatélica en 18 álbumes. 

F  1039 1.500,-

ANDORRA. Colección de 1928 al 2000 completa a falta de los sellos 
NO EMITIDOS y la serie 15d/24d. Sellos en nuevo sin fijasellos los 
nº 37 y 41 con cert. COMEX. 

1040 270,-

ANDORRA ESPAÑOLA. Colección en bloques de cuatro de 1948 a 
1998 en album Edifil. Sellos en nuevo sin fijasellos. 

1041 350,-

 ANDORRA. Colección 1875 al 2020 en album. Completa a falta de 
las series 15D/24D y 28/43. Sellos en nuevo (ver web). 

F  1042 1.500,-

ANDORRA FRANCESA. Colección completa de 1931 al 2000 
montada en album Edifil. Sellos de correo, aéreo, tasas, etc. 

1043 300,-

ANDORRA FRANCESA. Colección de 1991 a 1996, series SIN 
DENTAR. Nuevos sin fijasellos. 

1039    1.500 €1037    1.200 €

1049    3.500 €
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1044 300,-

 CUBA. Resto de colección en hojas de album. Sellos en nuevo y 
usado con algunos grandes bloques. A EXAMINAR. 

1045 75,-

 COLONIAS. Enteros Postales de Cabo Juby nº 3M/4M (habilitados 
Muestra) y Elobey nº 3 matasellos de favor. 

1046 300,-

 COLONIAS ESPAÑOLAS. Colección en hojas de album de 1860 a 
1930. Sellos en nuevo y usado. A EXAMINAR. 

1047 200,-

* COLONIAS ESPAÑOLAS. Clasificador con 48 cartas y sobres 
Primer Día de diversas colonias. A EXAMINAR. 

1048 400,-

 MARRUECOS. Colección especializada montada en hojas de 
album. Sellos la mayoría en nuevo con variedades y alguna carta y 
entero postal. INTERESANTE. A EXAMINAR. 

F  1049 3.500,-

 CHINA. Colección montada en álbum de 1950 a 1962 conteniendo 
series completas en usado. Incluye las series dentada y sin dentar 
más la H.B. de la Danza (Mi. 648/55A, 648/55B, Bl-8). Muchos de 
los sellos con manchas del tiempo. También dos clasificadores con 
series en nuevo de 1977-79. A EXAMINAR. 

1050 200,-

 HAWAII. Colección en clasificador hasta 1900. Sello en nuevo y 
usado. Dos sellos de los primeros falsos. 

1051 100,-

* VARIOS PAÍSES. Conjunto de 5 cartas (una un fragmento) 
de diversos países a destacar GRAN BRETAÑA 1 p. negro. A 
EXAMINAR. 

F  1052 3.500,-

TEMA DEPORTES. Colección compuesta por 21 álbumes Vidal 
Torrents desde el principio hasta 1985 (aunque hay sellos 
posteriores). Virtualmente completa de las series importantes 
solo faltan las de Colombia ´Barranquilla´ y 1ª de Boy-Scouts de 
Thailandia, por contra hay multitud de variedades sin dentar, y 
pruebas de punzón adicionales, también una pequeña colección 
en usado en 6 álbumes. Además cuatro cajas conteniendo 
material adicional, la mayoría sobres conmemorativos del Tema 
Deportes especialmente esquí y fútbol y Olímpico. Muy alto valor 
en catálogo. IMPRESCINDIBLE EXAMINAR. Ex. colección Ramón 
Martí Cot. 

1053 300,-

TEMA OLIMPIADAS DE BARCELONA. Colección montada en 
cuatro tomos.

1052    3.500 €





Deseo que se me adjudique como máximo | I wish to limit the total amount of my purchases to                  sin comisión | without comission                                 

Nombre | Name

Domicilio | Address

Ciudad | City Código postal | Zip code

Tel. | Phone Fax E-mail

NIF | VAT

Lote nº
Lot number

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Sus datos personales formarán parte de un fichero legalizado de SOLER Y LLACH AUCTIONS ubicado en c/Beethoven 13, 08021 de Barcelona, con la finalidad de gestionar 
su encargo y el envío de información de nuestros productos y servicios. Sus datos podrán ser comunicados a empresas del grupo según las necesidades de su pedido. 

Tiene derecho a acceso, rectificación, cancelación y oposición mediante escrito dirigido al Responsable de Fichero.

Your personal details will be included in a legalized file property of SOLER Y LLACH AUCTIONS with offices in Beethoven, 13 08021 Barcelona with the only purpose to process 
your puchases and to inform you of our products and services/availabilities. You have the right to access, to rectify, to cancel or to deny the use of your personal details by 

sending a written request to the Responsible of the File.

Oferta
Bid (Sin 22%)

Lote nº
Lot number

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Oferta
Bid (Sin 22%)

Lote nº
Lot number

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Oferta
Bid (Sin 22%)

Anticipe sus ofertas por teléfono, fax o e-mail | Please advance your bids by phone, fax or e-mail.

Beethoven 13 | 08021 Barcelona (Spain)
Tel. (+34) 932 018 733 |Fax (+34) 932 023 306

e-mail: syl@soleryllach.com| www.soleryllach.com

No escriba en este recuadro | Do not write in this space

SUBASTA ESPAÑA Y EX-COLONIAS

Escriba en mayúsculas | Please write in capital letters

1 de marzo de 2022

Fecha | Date

Firma | Signature

Hoja de oferta
   nº



Firma | Signature

Lote nº

Lot number

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Oferta

Bid (Sin 22%)

€

€

Lote nº

Lot number

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Oferta

Bid (Sin 22%)

€

€

Lote nº

Lot number

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Oferta

Bid (Sin 22%)

€

€

Lote nº

Lot number

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Oferta

Bid (Sin 22%)

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€






